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siłami emigrantów się dorabiają, 
a potem mocą swej siły gospodar 
czej i politycznej, wszystkim dyk
tują prawa i przewodzą nad wszy 
st ki mi.

Ponieważ Ameryce nie brak lu 
dności roboczej, sprawdza się to 
że kto ma robotnika, ten ma potę 
gę i ten ma przyszłość.

Chociaż Ameryka zawdzięcza 
swoje bogactwa stanowi robocze
mu, widzimy straszne upośledze
nie robotników.

Skoro stan robotniczy jest naj 
liczniejszy L najzdrowszy fizycz
nie i moralnie, skoro od niego za
leży rozwój gospdarczy i cała 
przyszłość kraju, to zdawaeby się 
mogło, że rząd powinien robotni
ków otaczać jaknajtroskliwszą 
opieką i starać się o prawidłowy 
rozwój jego sił i zdolności. 
' Tymczasem, tak w Ameryce 
iak i w Europie, panuje egoizm, 
i robotnik mimo że nie jest już 
Izisiaj niewolnikiem, znajduje 
-'<> w stanie częstokroć przykszej 
szym, aniżeli jego przodkowie w 
stanie niewolnictwa się znajdowa 
li. —

Kapitaliści nie rozumieją, a ra 
czej nie chcą zrozumieć położenia 
potrzeb i dążności robotników.

Wskutek krzyezątj^j niesprawie 
dliwośei, robotnicy przez strajki 
upominają się o swoje prawa, o 
podniesienie swego poziomu eko
nomicznego, ale w' wielu wypad
kach bezskuteczifle,* bo zepsuci, 
przesiąknięci egoizmem kapitaliś 
ci, nie chcą poznać stanu matery- 
alnego robotnika, nie chcą przyz
nać robotnikowi jego prawno-po- 
litycznego stanowiska.

Najwybitniejszą eąchą robotni
ka jest niepewność egzystencyi.

Ztąd słusznie przyrównać moż
na robotnika do bankruta, który 
za jakąbądź cenę bezustannie za- 
przedaje jedyny swój towhr tj. 
krwawą pracę.

Robotnik w dzisiejszych cza
sach jest zdany — pod grozą za
głodzenia,— na szukanie jakiego 
bądź zajęcia, wystawiony jest na 
kalectwo lub utratę życia — na 
powolne świadome zamieranie.

W obec podnoszenia się den 
żywności a marnych zarobków, ro 
botnicy dziś zaledwie mogą zaspo 
koić najniższe potrzeby życia, a 
o oszczędzeniu kilku groszy na 
czarną godzinę lub na starość, mo 
wy być nie może.

Nikt nie jest tak narażony 
względem zdrowia jak robotnik i 
jego familia.

Mieszkać musi w izbach ciem
nych, wilgotnych, w lochach i no 
rach, a stosunkowo najwięcej 
płaci za mieszkanie, bo wskutek 
biedy, musi wynajmować, mieszka 
nia male o jednej lub dwóch iz
bach.

W fabryce bib kopalni, fosfor, 
rtęć, ołów, cynk, pył węgla, kru
szcu lub kamienia, ogłuszający 
huk maszyn, powietrze przesyco
ne kwasjem węglowym, to wszyst
ko podkopuje zdrowie robotnika.

Co taki wyzysk robotnika i ta 
ki jego stan niemoralny, takie nie 
sprawiedliwe długotrwałe odma
wianie inu praw znaczy dla państ 
w a i społeczeństwa?

Rząd każdego państwa powi
nien pamiętać o tern, że i najsil
niejsza polieya i najlepsze wojsko 
nie może w karbach utrzymać lu
du, skoro ten znędzniały. rozgory 
czony i dziki rzuci się w objęcia 
rewolucyonistów.

Nie wolno żadnemu państwu za 
niedbywać praw człowieka — ro 
botnika.

Dajcie robotnikom to, co im 
się słusznie i sprawiedliwie nale
ży, uznajcie prawa koalicyjne 
stanu robotniczego, a wtenczas 
każdy robotnik będzie dodatnim 
czynnikiem rozwoju kraju i spo
łeczeństwa.

Ponieważ stan robotniczy jest 
upośledzony, prześladowany, krzy 

wdzony, cóż w tern dziwnego, że 
klasa robotnicza jest oderwanym 
od całości narodu żywiołem wro
gim, mającym swoje odrębne in
teresy, nie związanym ideowo i 
organicznie, lecz tylko mechanicz 
nie z organizmem społecznym?

Ztąd ta nieczułość na dobro 
kraju, ztąd niezrozumienie intere 
sów kraju, ztąd rozruchy i bunty, 
ztąd niesprawiedliwe sceny naj
lepszych usiłowań socyalnych re
formatorów, ztąd niedowierzania 
i nieufność.

W przyszłym numerze pomówi
my o prawno-politycznem położe
niu robotników.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Marya Konopnicka
nie żyje.

Polska okryła się kirem 
żałoby.

Dnia 8go października o godzi
nie 5ej rano zgasła we Lwowie Ma 
rya Konopnicka.największa współ 
ezesna poetka polska, natchniona 
pieśniarka narodu,która potęgą ge 
niuszu, ogromem uczucia, mocą wy 
obraźni, unosiła się jak duch do
bry nad narodem swoim, krzepiąc 
serca ukochaniem ideałów piękna 
prawdy i sprawiedliwości, wciela
jąc najlepsze pierwiastki ducha 
w swe utwory ku umocnieniu serc 
i ducha.

Zgasła niespodziewanie, prawie 
nagle w chwili, gdy geniusz jej sta 
nął u szczytu chwały, gdy z pod 
pióra jej wypłynęło arcydzieło po 
etyckiej miary, które nawiązało 
nić poetyckiej tradycyi współczes 
nego pokolenia z echami wielkiej 
poezyi romantycznej.

Syntezyą swej poetyckiej dzia
łalności ,.Panem Balcerem w Bra 
zylii”, zamknęła wielka pieśniar
ka swą 32 letnią pracę na niwie 
piśmiennictwa.

W historyi poezyi polskiej stoi 
ona jak słup graniczny pomiędzy 
wielką poezyą romantyczną a jej 
ewolucyą w dobie dzisiejszej. Jej 
poezya nie była poezyą prostych 
dźwięków, wylewem osobistych 
wzruszeń, błyskotliwą frazeologią 
jaką nas przeważnie karmi dzisiej 
sze pokolenie epigonów, ale była 
pokarmem zdrowym dla duszy na
rodu bólem targanej, głosem nat
chnionego słowa, opiewającego bó 
le i nędze zbiorowe.

Zagasła jedna z największych 
chwał naszej poezyi narodowej,— 
która była wyobrazicielką wielkiej 
idei i wielkich bólów szamocącego 
się w widzach niedoli narodtf

Ugrom żalu po stracie wielkiej 
poetki nie pozwala dziś na obszer 
niejszą ocenę jej wielkiej zasługi.

Wdzięczny naród wyznacza jej 
miejsce wśród swoich- najwięk
szych duchów, tych, które stały 
na straży pamiątek narodowych, 
krzewiły miłość Ojczyzny, odczu-

Te ideały były wykładnikiem 
ciem jego myśli, pragnień i uczup,

Sercem i duszą młoda, od chwi
li swego wystąpienia na arenie,' 
poetyckiej stanęła po stronie ,.mlo 
dych”, wystąpiła jako rzeczniczka 
idei nowych, na sztandarze swoim 
wypisując hasła obrony malucz
kich i wycieńczonych.

Te ideały były wywladnikiem 
całej poezyi Konopnickiej. Wier
na im, wierna ideałom najszczyt
niejszej miłości, płomiennem sło
wem jak czujna strażniczka pobu 
dzała do walki, budziła z martwo
ty, była apostołką wszystkiego, 
co wzniosłe, piękne i szlachetne.

Ustąpił z widowni jeden z naj
większych duchów, przestało bić 
jedno z najszlachetniejszych serc 
polskich, którego strata wstrzą
śnie do głębi sercem narodu.

Cześć jej wielkiej pamięci!

Kupcy ogłaszajcie, się.

Tragedya.
Katowice, Śląsk. — Depesza z 

Katowic do pism w Berlinie donio 
sła o straszliwym w szczegółach 
wypadku masowego sądu doraźne 
go, jaki miał miejsce we wsi po
granicznej Dąbrowa, w Królestwie 
Boiskiem.

Jak depesza podaje, dziesięciu 
młodych parobczaków będąc w sta 
nie podpitym, postanowiło znisz
czyć miejscowy kościółek i w tym 
celu uzbroiwszy się w siekiery i 
tem podobne narzędzia, udało się 
do kościoła i pczęli dzieło nisz
czenia.

Ludność "’si- zawiadomiona o 
tem, wjtilku minutach, również 
uzbrojona, zbiegła się przed ko
ściółek i rzuciła się na święto- 
kradzeów. Walka była nierówna. 
Parobczak®! wkrótce ulegli powale 
ni razami siekier i kołów. Nad 
bezbronnymi już i poranionymi, 
lud począł pastwie się w straszny 
nie do opisania sposób. Zanim ja
kakolwiek pomoc władz zdołała 
nadejść — dziesięć strasznie ze
szpeconych zwłok zaścielało podnó 
że kościelne.

Tyle depesze zagraniczne. Zda
niem naszem, napad na kościół nie 
był dziełem zwykłych parobcza
ków wiejskich, raczej przypusz
czać należy, iż była to zorganizo
wana banda zbójec kir' 1 rabusiów^, 
owoc ostatnich rozruchów klaso
wych w Królestwie Polskiem.

Kłopoty Portugalii.
Lizbona. — Rząd portugalski 

jest zaniepokojony zachowaniem 
się niektórych pułków, które w 
rewohicyi uczestniczyły.-"

Do tej pory nie było wprawdzie 
jeszcze wypadku njeposłuchu, — 
żołnierze jednak stali się skut
kiem ostatnich zwycięstw tacv du- / . . .
mm 1 niezależni, że upominają się 
poniekąd, by cała władza spoczę
ła w ich rękach.

Zarządzenie więc ostatnie rzą
du, którem udzielono żołnierzom 
czteromiesięcznego urlopu z pełny 
mi pborami, było nader rozsądnym 
krokiem: rząd chce w ten sposób 
rozpuście tymczasowo pułki i zapo 
biedź buntowi wojskowemu. Bie
da tylko, że żołnierze nie chcą ko 
rzystać z urlopu i oświadczyli; że 
rozumieją aż nadto dobrze tę 
wspaniaomyślność ftądu.

W. obec tego, minister wojny u- 
znał za stęsowne zwiedzić kasar- 
nie i uspokoić żonierzy, by rzą
dowi w czasach obecnych nie przy 
sparzali kłopotów.

Za przykładem wojska idą też 
rewolucyjne organizacye obywa
telskie, które chcialyby również 
korzystać z ostatnich tryumfów i 
ująć ster rządów w swoje ręce. — 
Sprzeciwiają się temu urzędnicy 
monarchistyczni, którzy zaprzysię 
gli republice wierność i pozostali 
na swoich stanowiskach. Republi
kanie chcieliby ich usunąć ze sta 
nowisk, ale rząd wcale sobie tego 
narazie nie życzy.

Minister sprawiedliwości pracu
je obecnie nad ustawą, któraby 
przeprowadziła dokładny rozdział 
kościoła od państwa. Dzienniki re 
publikańskie domagają się, by wy 
dalono insgr. Masellę, który zastę 
puje obecnie nuneyusza papies
kiego Tonti.

Dziennik urzędowy ogłosił de
kret, który zamienia szkoły zakon 
ne na świeckie oraz postanawia, 
że wszyscy duchowni występujący 
przeciw rządowi podlegają ustawo 
dawstwu akrnemu.

Długi zagraniczne Portugalii 
wynoszą 260 milionów dolarów.

Rząd brazylijski uznał już repu 
blikę Portugalską.

Zasądzono księdza.
/, ------------

Bydgoszcz, W. Ks. Poznańskie. 
— Proboszcza z Ślezina, znanego 
patryotę ks. Gryglewicza, zasądzi 
ły „łotrowskie” sądy pruskie na 
trzy miesięczne więzienie za kry
tykę postanowień rządowych. Sąd 
oparł swój wyrok na doniesieniu 
żandarma pruskiego, iż zacny ka
płan, miał podczas uroczystego ka 
zania wielkanocnego podburzać 
Polaków przeciw Niemcom, kryty 
kując pewne rozporządzenie rzą
dowe, przez co namawiał wier
nych do oporu przeciw władzy.— 
Wyrok ten wywołał ogólne obu
rzenie. Ks. Gryglewiez wyroku nie 
przyjął i odwołał się do sądów 
wyższych.

Sprawa_Emigracyi.
New York, — Prezydent Taft 

był z wizytą na Ellis Island i zda- 
je się, że rezultatem tej wizyty bę 
dzie zaprowadzenie radykalnych 
reform tamże i emigranci inaczej 
będą się zarządzać jak do tej po
ry. Przedewszystkiem poczynione 
będą nowe obostrzenia co do kom 
panii okrętowych, przywożących 
do portu tutejszego tysiące emi
grantów corok. Między inneiiu 
ma być znacznie powiększona kau- 
cya kompanii okrętowych i' cała 
obsługa napływających emigran
tów ulegnie dokładnej rewizja 
pod względem administracyjnym.

Jednocześnie z tem będzie rozpa 
trywana kwestya zwrócenia fali 
napływających emigrantów w 
stany mniej zaludnione, tak aby 
zapobiedz zbytniemu przeludnie
niu tych miast, które już są gęsto 
zamieszkałe. W pierwszej więc li
nii napływ emigrantów byłby skie 
rowany na południe Stanów Zje
dnoczonych, gdzie są jeszcze ol
brzymie obszary niezajętej ziemi.

Prezydent Taft zwraca uwagę 
na to, że wiele organizacyi opie
kujących się napływającymi emi
grantami, iż skierowały swą pracę 
w tym kierunku i życzyć sobie na
leży. aby praca ta poprowadzona 
była na większą skalę, a wyjdzie 
to z korzyścią i dla środkowo 
wschodnich miast, któro unikną 
przeludnienia i nędzy i dla emi
grantów, którzy na południu znaj
dą więcej lepszych szans do doro
bienia się majątków.

Prezydent Taft podobno zamie
rza także rekomendować następne 
mu kongresowi zaprowadzenie pe- 
nych zmian w prawie o dopuszcza 
niu emigrantów do tego kraju.— 
Wiele jest takich wypadków, że 
pewna część danej rodziny nie jest 
dopuszczana do kraju, gdzie dru
ga część rodziny już się znajduje. 
Niedopuszczanie to zwykle bywa 
czynione iła podstawie wady w or 
ganizmie lub choroby. W ten spo
sób wiele rodzin jest niemiłosier
nie rozrywanych. Chodzi o to. aby 
prawo emigracyjne zmienić w taki 
sposób by ono rodzin nie rozrywa
ło. —

Liga Polska śpi.
Do czego taka robota.

Ze wszystkich stron słyszy się 
i czytamy w pismach, że Polacy 
po innych miastach starają się zaj 
mować jak najwięcej miejsca) i 
urzędów, tylko u nas nie. Cicho. 
Spokojnie.Nikt słowa nie piśnie,ba 
nawet na nalegania nie da naj
mniejszej odpowiedzi. Oburzają 
się wielce Polacy że ich ameryka
nie lekceważą, a czyż nie mają 
ci Amerykanie po większej części 
słuszności, gdy my sami nie dba
my o to by nas miano za eoś. — 
Kilkanaście tysięcy głosów pols
kich idzie luzem, nikt się ani za
troska, ani wglądnie by pokiero 
wae temi glosami by to wyszło 
na pożytek ogółu.

A prawda, mamy ligę politycz 
ną?! Prawda? ale ta liga śpi, ja
koś do dnia dzisiejszego nie dała 
znaku życia po ostatnich wybo
rach. Za dwa tygodnie będą wy
bory urzędników stanowych, py
tamy się czy było zebranie tego 
dotychczas rzekomo istniejącego 
towarzystwa politycznego? pyta
my się publicznie, czy było dote- 
go czasu zawiadomienie, że od* 
będzie się jakie?

Liga śpi?!
Kiedy przed dwoma blisko mie 

siącami pytaliśmy się pewnych o- 
sób i pisaliśmy w <~ielkopoiani- 
nie, że czas się zająć sprawą poli
tyki. odpowiedziano, jeszcze czas. 

Ale dotychczas liga śpi.
A podobno ta liga polityczna 

ma cały zarząd, prezesa, wice pre 
zesa, sekretarza i inne urzędy za
szczytne. (

Ale zarząd śpi. ?
A podobno my Polacy chlubiliś 

my się w przeszłym roku, że ma
my urzędników w zarządzie mia 
nowanych po wyborach miejskich 

Ale oni śpią.
A więc liga polityczna istniała 

tylko do tego czasu by zdobyć u- 
rząd? by pokazać, co to ja mogę, 
że wszyscy Polaey jak barany poj 
dą zamną?

Czy ktokolwiek zdobywając u- 
rząd jakikolwiek przez głosy poi 
skie, po zajęciu już tego urzędu 
nie ma obowiązku starania się o 
wykorzystanie tego stanowiska i 
wywdzięczenia się za te głosy?

Dwa tygodnie jeszcze mamy do 
wyborów gubernatora i innych u- 
rzędników stanowych, dwa tygod 
nie ale jeszcze czas by nad tą spra 
wą się zastanowić.

Dla dobra Polaków dla dobra 
naszej Polonii wzywamy wszyst
kich Polaków zamieszkałych po 
wardach, w których jest znaczna 

liczba głosów polskich, by mimo 
przęśli obok śpiącej ligi politycz
nej. porozumieli się wzajemnie i 
w danej miejscowości szli zbitą 
fają za temi kandydatami na ja
kich będą mieli chęć glosowania 
po porozumieniu się i zgodzeniu 
na większość. Rozbite to będą glo 
sy, ale jeśli przez was rodacy o- 
bywatele wybrani przewodnicy 
śpią, wy sami nie zasypiajcie i w 
tych dwu tygodniach zbierajcie 
się na pogadanki i obierzcie sobie 
kandydatów za którymi macie so 
lidarnie w danej miejscowości' 
lub wardzie głosować.

Liga polityczna niech dalej śpi.

Dwóch Polaków z Pittsburga 0- 
trzyma święcenia kapłańskie.

Dnia 28go października w dzień 
śś. Apostołów Szymona i Judy,— 
odbiorą święcenia kapłańskie: — 
p. Józef L. Jaworski i Jan Deko- 
wski w kaplicy 00. Zgromadze
nia Ducha św. w Paryżu.

Nowym pracownikom w win
nicy Pańskiej, życzymy zdrowia 
i błogosławieństwa Bożego do pra 
cy, czekając ich przybycia do 
Pittsburga w krótkim czasie.

Mieli frajdę i widowisko.
Jan Smoliński i Stella Kolen

da. kochali się, pobrali się. odbyli 
w najprzykładniejszy sposób ślu
bowanie w kościele świętego Woj 
ciecba u po'sjiic pw ,i st;on-ie 
miasta, a po uroczystościach koś
cielnych zamierzali — przecież 
to naturalne — udaz się w sposób 
właściwy w takich wypadkach do 
domu na uciechę i weselisko, ja
kie się miało odbyć pod numerem. 
62 Fritz ul. Ale zamiast „kiery- 
cza” znalazł się wózek — taki ja 
kim przewożą włosi banany za
przęgnięty w dwie kozy. Młodzi 
państwo usadowieni na wózku pa 
radowali po ulicach Południowej 
strony ściągając dziwnym zaprzę
giem całe masy podrostków i star 
szych. Ani Młoda para ani z tu
zin policjantów nie mogli temu 
przeszkodzić, a gdy po chwili tak 
młodzi jak polieya doszli do prze
konania, że to tylko wesoła ucie
cha przyjaciół państwa młodych, 
dali wszyscy za wygraną i bez dal 
szych trudności pochód przeciąg
nął po ulicach. W czasie pochodu 
puszczano ognie i strzelano. Wię
cej jak 100 osób wzięło udział 
w pochodzie.

Choć może z początku taka jaz 
da nie była przyjemną Państwu 

. miodem, to jednak jesteśmy pew
ni, że połapawszy się>w położeniu 
byli serdeczni dla swoich przyja- 
ciół. którzy im taką wyprawili 

.frajdę.

JUŻ WYSZEDŁ!

Kalendarz
MIEJSCOWE.

Policyant zabił człowieka.
O ile pisma angielskie donoszą, 

czterech ,,forejnerów”napadło na 
konstabla Samuela Hobaugh i rze 
komo w sposób doktliwie nama
calny chcieli wymusić na nim wy
puszczenie z uwięzienia jednego z 
uczestników wesela, jakie odby
wało się w okolicy Manown. — 
Początkowo stosownie do informs 
cyi pism walczono na pałki, lecz 
policyant po chwili skrył się za 
wóz kolejowy i strzelił do nadbie 
gaących, kładąc trupem niejakie 
go Jana Czodo. j

“WIELKOPOLANINA”
NA ROK 1911

Kalendarz nasz odznacza się wyborną treścią, jako- 
też licznymi pięknymi ilustracyami.

Do kalendarza dołączamy lltografowany obraz Matki 
Boskiej Częstochowskiej w nowej koronie, podarowa
nej przez Ojca św. Piusa Xu Prócz tego dajemy 
kalendarz ścienny i kalendarzyk kieszonkowy. — —

Egzemplarz 25 centów.
Zamawiać jest najlepiej przesyłając 25 centów zna
czkami pocztowymi a my wyślemy kalendarz od
wrotną pocztą. Pp. Agentom dajemy znaczny opust.

Adres: “Wielkopolanin” 56-22nd St. Pittsburg, Pa.

(Nadesłane)-

Glos na czasie.
STAN ROBOTNICZY.

Statystyka poszczególnych kra 
jów wykazuje, że główną część 
mieszkańców stanowią robotnicy.

Liczba ich wynosi wraz z człon 
kami rodziny w poszczególnych 
państwach, od 60 do 85 procent 
całej ludności. Zastanówmy się 
więc nad znaczeniem stanu robo 
tniczego dla społeczeństwa i Koś
cioła.

Stan robotniczy to czynnik, z 
którym się w życiu ekonomicz- 
nem, socyalnem, politycznem i re 
łigijnem liczyć trzeba: to czynnik 
który dla swej liczby, swych sił 
niezużytyeh fizycznych, dla swej 
świeżości moralnej, decydujący 
wpływ wywrzeć musi, na losy ca
łości. , >

Chcąc wydać sąd słuszny, mia
rodajny o stanie robotniczym, — 
trzeba do wszechstronnego zbada 
nia problematu przystąpić spokoj 
nie i bezstronnie.

U wielu sąd o ludzie roboczym 
jest zależny od tradycyi i od ucz 
ciwości, nie jest zaś wynikiem sta 
tystycznyeh, psychologicznych i 
logicznych dat i wniosków.

Sąd o stanie roboczym tych, 
którzy są dziedzicznie obciążeni 
pojęciami fendalizibu i absolutyz 
mu z wieków uLiegAcTi. na zacień 
sposób nie słusznym, ani miaro
dajnym być nie może.

Tak np. dla jednych, Ind nasz 
roboczy to przedmiot do rozczulę 
nia się elegijno-patryotycznego; 
dla drugich, to przedmiot niena
wiści; — jedni wyłączają lud ro
boczy zupełnie jako czynnik gos
podarstwa narodowego, drudzy, 
wszystkiego przez lud chcą doko 
nać; dla jednych, bobotnik |jest 
dzieckiem, którem się trzeba opie 
kować i dobrodziejstwa mu świad 
czyć prowadząc go wciąż na sznur 
ku, drudzy w świętem oburzeniu 
domagają się wszelakiego równo 
uprawnienia dla proletaryatu, we 
wszystkich 'dziedzinach życia pu
blicznego.

Nasz robotnik fobi naiń ciągle 
niespodzianki w tym lub owym 
kierunku, właśnie dla tego, że 
zapatrujemy się na stan roboczy 
jako dziedzice ustroju prawnopo 
litycznego i społecznego, który 
się datuje z wieków średnich.

Chcąc wydać sąd słuszny, trze
ba koniecznie wyjść ze świata za
patrywań zabarwionych wpływa
mi ubiegłych wieków, i przypa
trzeć się całej sprawie zupełnie 
objektywnie i w świetłe dzisiej
szego ustroju społecznego.

Zastanówmy się nad tein, co 
lud roboczy dobrego i co złego 
zrobić może dla społeczeństwa.

Jako przedmiot naszego bada
nia, bierzemy robotnika w obrę
bie najdalszych granic tej katego 
ryi społeczne), a więc: pracujące
go w rolnictwie, w przemyśle, han 
dlu , komunikacyi.

Wielkość ludności, jest podsta
wą fizycznej potęgi społeczności, 
jej ekonomicznej zdolności i pro
duktywności. \

Przewaga Stanów Zjednoczo
nych tłómaczy się przypływem nie 
ustającym ludzności z wszystkich 
części świata.

Ameryka brała i bierze z in
nych krajów robotników w. najle 
pszej sile wieku, zdrowych i ener 
gicznych, dla tego tal^ wyzyskuje 
swoje sposoby produkcyjne, że 
dziś dla wszystkich państw świa
ta stała się najniebezpieczniej
szym konkurentem.

Bez napływowej ludności robot 
niczej. byłaby Ameryka do dzisiaj 
puszczą.

Emigranci ze wszystkich stron 
świata, zapychają kieszenie właś 
cicieli kopalni, fabryk i obszarów 
wielkich w Anąeryce; Amerykanie 
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(Nadesłane)-
KOBIETA W ŻYCIU ZA- 

ROBKOWEM.

Złote czasy, gdzie wszystkie 
panny z łatwością za mąż wyjść 
mogły, i w pożyciu małżeńskiem 
najistotniejsze i najwznioślejsze 
zadanie kobiety i matki spełnić 
mogły, niestety minęły.

W każdym prawie państwie, 
jest daleko więcej kobiet niż męź 
czyzn.

W Niemczech np. żyje blisko 
milion kobiet więcej niż męż
czyzn. — Tutaj w Ameryce, chy
ba jest kilka milionów więcej ko
biet niż mężczyzn. — Sprawę- tę 
pogarsza jeszcze ta okoliczność,że 
wielka liczba mężczyzn dobrowol 
nie stan kawalerski obiera.

Kobietom, nie' mogącym wyjść 
za mąż, nie pozostaje nic innego, 
jak szukać o własnych siłach za
robku i utrzymania.

Modne w dzisiejszych czasach 
życie nad stan, rozpowszechnia 
się zwłaszcza tutaj w Ameryce 
tak bardzo, że dochód i pensya 
mężczyzny wymaganiom i potrze
bom rodziny często sprostać nie 
zdoła.

Częste strajki z powodu których 
miliony robotników jest bez pra
cy, sprawiają to, że nie raz kobie 
ta, lub nawet słabe dziewczę, pra 
cą swoją utrzymywać musi całą 
rodzinę, albo przynajmniej chro
nić ją od śmierci głodowej.

Miliony kobiet i dziewcząt pra
cują w polu, w biórach, w war
sztatach. — Na czasie więc bę
dzie, pomówić pokrótce o kobiecie 
w życiu zarobkowem.

Aby módz zarobek znaleść, trze 
ba mieć jakiś zawód w ręce, ja
kieś fachowe wykształcenie, jakąś 
broń do walki o byt, inaczej, pad- 
nie jednostka w tej walce wyeień 
czona i wyzyskana, nie sprosta 
konkurencyi i żądaniom życia za
robkowego, gdyż zwykle żąda się, 
z wyjątkiem mechanicznej pracy 
w fabrykach, wyszkolonych i fa
chowych robotników.

Pod tym względem, są jeszcze 
wielkie braki u kobiet. Kobieta 
wstępuje po ezęści a raczej prze
ważnie w życie zarobkowe bez 
znajomości jakiegoś zawodu, bez 
znajomości rzeczywistych warun
ków życiowych, i idzie na chybił 
trafił, na los szczęścia.

Lecz szczęście zwodnicze, i nie 
raz czeka kobietę w życiu zarób 
kowem srogi zawód.

W obec tego, wypływa koniccz 
ność przygotowania kobiet, szuka 
jących uczciwego zajęcia i niema 
jącyeh widoków zamążpójścia, — 
do pracy zarobkowej, dając im 
wykształcenie fachowe i prakty
czny zawód do ręki, aby nie były 
rzucone na pastwę losu. A ponie
waż fachowe wykształcenie moż
na jedynie w szkole fachowej na
być, zakładanie szkół fachowych 
dla kobiet jest niezbędne.

. Warunki ekonomiczne wyrywa 
ją kobietę z zacisza domowego i 
rzucają ją na rynek życia zarob
kowego.

Ktoby w dzisiejszych stosun
kach, zwłaszcza tutaj w Ameryce 
chciał w praktyce bezwzględnie 
przeprowadzić dawne hasło: „ko
bieta niechaj siedzi w domu”, u- 
prawiałby „strusią politykę”.

To pewna, że dobrą byłoby rze
czą i bardzo słuszną, aby kobiety 
siedziały w domu, domowem tyl
ko zajmowały się gospodarstwem 
bo pracując w składach, biórach, 
zabierają pracę mężczyznom, ale 
w praktyce trudno to zastosować.

I znajduje kobieta dziś zaro
bek poza domem, w składzie, w 
fabryce, w biórach, a znajduje 
tern łatwiej, ponieważ w wielu 
gałęziach przemysłu i handlu, pra 
ca stała się dzięki mechanizacyi 
tak łatwą, tak mało skomplikowa 
ną. tak jednostajną, że mężczyź
ni niechętnie ją przyjmują, nato
miast, do niej kobiety, dzięki swej 
zgrabności i cierpliwości, lepiej 
się nadają.

Dla tego też w wielu gałęziach 
zarobkowych, stała się kobieta nie 
zbędną. —- Dziś każdy przyzna, 
że ogromna liczba kobiet i dziew 
czat od 14go roku życia aż do za
mążpójścia, w rodzinie utrzyma
nia i zarobku znaleźć nie może.

Co więcej, nie mamy racyi łu
dzić się, że liczba kobiet zarobku 
jących. w przyszłości bliższej lub 
dalszej, zmaleje, lecz z pewnoś
cią stale wzrastać będzie.

Jeszcze raz powtarzamy zba
wiennym byłoby, gdyby wszystkie 
kobiety rodzinie oddane być mo
gły, gdyby pracować mogły przy 
własnem ognisku domowem lub w 
ścisłej łączności z rodziną, lecz 
dziś to niepodobieństwem, inne- 
mi słowy, „koła czasu zatrzymać 
nie można”.

Dążyć jednak do tego powinni 
wszyscy, a i ustawodastwo powin 
no nad tein pracować, by złago
dzić los i fatalne położenie kobiet 
zarobkujących, aby dobra wyższe, 
idealne, nie zmarniały.

Położenie bowiem \vielu kobiet 
zarobkującychwobecnych czasach 
jest tak przykre, że im natural
nych obowiązków i istotnego po
wołania swego, wypełnić nie po
zwala, lub je bardzo utrudnia.

W przyszłym numerze, przypa
trzymy się ogólnemu położeniu ko 
biet zarobkujących, ich stosunko
wi do mężczyzn pracujących i ob
jawom jakie ruch kobiet zarobko 
wy wywołał.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Kiecal zabity.
Springfield, llo. — Stanisław 

Kiecał, szampion pięściarzy śred 
niej wagi, umarł tu w sobotę wie 
czorem o godzinie 7:05, z rany, ja 
ką mu zadał Walter A. Ilurtz, ro 
botnik na farmie R. P. Dickerso 
na. Ilurtz strzelił do Kieciala, kit 
dy ten był przy śniadaniu.

Godzinę przed śmiercią Kieciał 
odzyskał przytomność; myślano 
wtenczas, że stan zdrowia się pc 
lepszy, lecz przytomność krótko 
trwała, śmierć przyszła szybko.

Kiecał umarł w szpitalu w 
Sprlngfieldzie, dokąd go specyal- 
nym pociągiem z Conway przy 
wieźli lekarze.

Podobno przyczyną śmierć 
Kiecała była kobieta, niejaka 
Goldie Smith, kochanka Hurtza 
Kobietę, jako wspólniczkę zbrod 
ni polieya trzyma w więzieniu. — 
Policya nie wierzy zeznaniom 
wspólniczki lecz przypuszcza, że 
Ilurtz zamordował Kiecała dlate 
go, że Kiecał zganił go dnia po 
przedniego za znęcanie się nad 
końmi.

W sobotę rano, swoim zwycza 
jem Kiecał zasiadł do śniadania 
tyłem do drzwi. Nagle do pokoju 
■wpadł Ilurtz ze strzelbą i krzyk 
nął: ręce do góry!

Kiecał, nie przeczuwając gro 
źnej sytuaeyi, uśmiechnął się 
chciał wstać z krzesła. Nim jed 
nak wstał, Ilurtź do niego strze 
lił, a kula ugrzęzła w płucach pięś 
ciarza.

Kiecał padł. Przywołano najbli 
ższego lekarza — lecz zanim ten 
przybył, raniony stawał się coraz 
słabszy. Zdołał jeszcze opowie 
dzieć, że Ilurtz do niego strzelił— 
i stracił przytomność.

Kiecał bawił na farmie Dicker 
sona od paru tygodni. Pojecha 
tam na wypoczynek po hulance 
w Nowym Yorku, aby odzyskać 
znów zdrowie i przygotować się 
do dalszej karyery pięściarskiej

Zamordowany szampion urodzi 
się w Grand Rapids, Mich., dnia 
14go września, 1887 roku, liczy 
zatem 23ci rok życia.

Kiecał uzyskał szampionat śreć 
niej wagi zwycięstwem, odniesit 
nem nad Papk’em w Milwaukee 
Papke pobił go w walce w Sai 
Francisco, ale krótko potem.Kie 
cal zadał klęskę Papkemu.

Zmarły szampion opuścił dom 
rodzicielski w 16-ym roku życia 
kiedy wyjechał do Butte, Monta 
na. Tam pracował w kopalniach 
i tam też stawiał pierwsze kroki 
na polu pugilistyki. Doszedłszy 
do sławy i znaczenia, nie zapom
niał o rodzicach swoich. Kupił im 
ładny dom i farmę i zapewnił spo 
kojną starość.

Zwłoki zamordowanego zostaną 
przewiezione do miasta rodzinne 
go do Grand Rapids, Mich, i tam 
się pogrzeb odbędzie.

Ilurtz przez cały dzień krył si<, 
w lesie, lecz głodem zmożony u- 
dał się do farmera Tomasza Hag 
garda w Niaugua. gdzie dano mu 
jeść i łóżko do przespania. Hag 
gard nie wiedział jeszcze o za 
mordowaniu Kiecała. Wiadomość 
tu nadeszła w czasie kiedy Ilurtz 
spał w łóżku. Od czwartej rano 
aż do świtu Haggard, który ra
zem z wiadomością o . zbrodni o 
trzymał opis mordercy, stał ze 
strzelbą przy boku śpiącego Ilur 
tza. Tymczasem wysłał po sąsia 
dów, a Viedy ci nadeszli, zbudzo 
no mordercę i poznano go po ta
tuowanych znakach na prawej rę 
ce. Ilurtz przyznał się do zbrodu 
twierdząc, że zabił Kiecała w obro 
nie własnego życia, -gdyż tenże na 
jego rozkaz nie podniósł rąk w 
ęrórę. Policya zabrała Hurtza do 
Marshfield, Mo. i tam pod silną 
strażą trzyma go za kratami. W 
więzieniu Ilurtz przyznał się, że 
pochodzi z Webb City, Mo., że 
właściwie nazywa się Walter Di- 
pley i że jest dezerterem z mary 
narki Stanów Zjednoczonych.

Niemcy w Galicyi.
Agitacya niemiecka w Gali1 

eyi coraz butniej podnosi głc> 
wę.

Niemcy nie zadawalają się 
równouprawnieniem pod wszel
kim względem, ale dążą — 
wprost do stanowiska wyjątko
wego, nadającego im szersze na. 
wet prawa, aniżeli tamtejszej 
ludności polskiej. Agitacya ta 
zorganizowaną jest na wielką 
skalę, podtrzymywaną przez — 
związek wszecliniemiecki, zzktó- 
rego to też źródła płyną na nią 
ogromne fundusze. W najroz1 
maitszych pismach codziennych 
i miesięcznikach wydawanych w 
Niemczech, ukazują się artyku
ły przedstawiające położenie u> 
ciskanych Niemców w Galicyi 
w najokropniejszem świetle. Ci 
sami ludzie, którzj gardłują 
nietylko za odebraniem wszel
kich praw narodowościom nie 
mieckim zamieszkałym w gra
nicach Rzeszy, ci sami sieją z 
wytartem czołem fałsze oipoło1 
żeniu Niemców w Galicyi, uwa
żając za ubliżenie dla tej naro
dowości, że ta w tym kraju — 
rdzennie słowiańskim nie może 
zająć dominującego stanowiska, 
a co za fem idzie, uciskać osia’ 
dłych na rodzinnej ziemi ludów.

Niemieckie te skargi roz
brzmiewają ze wszech stron, nie 
tylko z Galicyi. Ucisk ma pa
nować na Węgrzech, w nadbał
tyckich prowincyach, chociaż 
stosunków tamtejszych poró
wnać do naszych nie można. 
Ale tam chodzi o niemców, któ
rzy nie znając miary u ucisku 
narodowościowym u siebie,w in’ 
nych krajach wymagają dla siej 
bie prerogatyw — szczególniej
szych.

Świerzo ukazał się w Greń- 
zboten, Zeitschrit fuer Politik, 
Literatur und Kunst artykuł 
prof. di. F. Kaindla z Czernio 
wiec, przepełniony napaściami 
na autonomiczne rządy Galicyi 
i wzywający cały lud niemiecki 
aby dopomógł do odzyskania 
uiemczyznie — należytych jej 
wpływów w tym kraju.

Dr. Kaidl w wywodach, swoi 
ich nowego nic nie powiedział 
Są to same jeremiady, powta 
rżane już po tyle razy i zbijane 
tyle razy najbardziej rzeczowo 
Wszechniemiec ten rozwodzi t a 
wstępie swe żale, że nie umiano 
skorzystać z okoliczności, które 
pozwoliły na zgermanizowanie 
austryackiego Śląska i dzieła 
tego nie przeprowadzono racy- 
oualnie w Galicyi Zachodniej 
przez co położoną by została 
tama silna przeciwko naporo* 
rowi słowiańczyzny.

Rozstrzelone osiedlanie się 
Niemców żadnego skutku nie 
wywarło. Ludność pałała ku 
nim nienawiścią? wskutek czego 
prastare nawet kolonie niemi e 
ckie w Krakowie, Lwowie, Są1 
czu, Sanoku, znikły powoli zu
pełnie.

To, co autor pisze o stosun
ku ludności polskiej do osia 
dłych Niemców w Galicyi w r 
1809 i 1846, o planach wymor
dowania jej, wylęgło się w buj
nej wyobraźni autora. W two
rzeniu historyi, wszechniemcy i 
odłam ich hakatystyczny dzi
wną fantazyę rozwijają, opieia- 
jąc się zwykle na źródłach, ktÓ* 
re sami stworzyli. Wiedzą zaś 
że takie rzeczy, chociażby — 
źdźbła prawdy — niezawierały, 
znajdą zawsze łatwowiernych 
pomiędzy Niemcami, nie znają
cymi absolutnie ani historji na
szej, ani stosunków i przyczy
nią śię do oburzenia przeciw 
uciskowi polskiemu i do zjedna
nia nowych zwolenników poli
tyce w-szechniemieckiej.

Dr. Kaidl nie waha się da
lej podnieść ciężkich bardzo za
rzutów przeciwko duchowień
stwu katolickiemu wogóle, a w 
szczególności napada na ks. bi
skupa Bandurskiego, który zda

niem jego postanowił sobie za 
cel wytępienie Niemców w Ga
licyi.

Niemniej ostre zarzuty pod
nosi autor przeciwko marszałko
wi krajowemu hr. Badeniemu a 
mianowicze powiada, że tenże 
oświadczył deputacyi niemie
ckiej, która mu przedłużyła w 
dniu 30 października 19Ó9 roku 
memoryał z żądaniami swemi, 
że uważa je za zbyt przesadzo
ne i póprzecz ich nie może, choć 
to było wołanie tylko o spra
wiedliwość.

Narzekania o upośledzeniu 
szkolnem, które w najczarniej
szych wystawia dr. Kaindl ko
lorach, sam zbija w artykule 
samym, przytaczając ile to — 
szkół ludowych i średnich ma
ją Niemcy w Galicyi, z wykła 
dem czysto niemieckim. Jere
miady nad odebraniem uniwer
sytetowi lwowskiemu charakte
ru niemieckiego, uważamy za 
tak śmieszne, że chyba człowiek 
nie mający uajmiejszęgo wyo
brażenia o stosunkach Galicyi 
coś podobnego mógł był napi
sać.

A przecież dr. Kaindl stosun
ki te zna, bo jest profesorem w 
Czerniowcach na Bukowinie, — 
sąsiadując bezpośrednie z tym 
krajem. Złą więc wola i celo
we oczernianie mogły tylko dy
ktować te słowa./

Autor narzeka na upośledze
nie Niemców w Galicyi ped 
względem szkolnym. Kwestyę 
tę omawiano już nie iaz i wy
kazano w licznych art) kułach 
bezpodstawność tych zarzutów. 
Podnoszono tyle razy, że byle 
tylko w Poznańskiem zapano; 
wał taki sam ucisk polskości, 
pod jakim upadają Niemcy w 
Galicyi, z położenia naszego za 
dowoleni będziemy.

Nie o uprawnienie bowiem— 
tam chodzi. Tego zażywają tam
tejsi Niemcy w całej pełni. Agi
tatorom icj' chodzi, ażeby ta 
garstka, która z całych Niemiec 
tam osiadła, zdobyła sobie wy
jątkowe prawa, na mocy któ
rych osiadłą ludność uciskać by 
mogła. Pragnęliby w Galicyi 
zaprowadzić stosunki podobne 
poznańskim, wyrugować z szkół 
język polski, odebrać prawa i 
na innych polach dziedziny spo
łecznej i rozwielmożnić się tak, 
jak się hakatyzm w Poznań 
skiem rozwielmożnił.

Starania te nie ustają, a w 
drogach i środkach agitacya 
niemiecka nieprzebiera.

Wskazanem by było bardzo 
gdyby wobec zarzutów dr. Ka
indla odnośne władze galicyj
skie dotknięte niemi, zaprote
stowały w- energiczny sposób i 
spowodowały odwołanie ich u- 
rzędowe. Przecież dr. Kain- 
dlowi, jako poddanemu austry- 
ackiemu i profesorowi austry
ackiego uniwersytetu wCzernio 
wcach nie trudno by było do
nieść fałszu wszystkich jego 
twierdzeń.Nauka taka powstrzy 
małaby choć na chwilę falę o- 
szczerstw miotanych z rozmy
słem i złą wolą-

Należyty początek.

Prawie każde gruntowne lecze
nie powinno być rozpoczęte od 
oczyszczania kiszek. Nie ma lekar 
stwa, któreby pomagało pacyento 
wi tak jak Severy Pigułki na Wą 
trobę. Usuwaj;} one każde zatwar 
dzenie, regulują ociężałość wątro 
by i stwarzają normalną czynność 
narządów trawienia, wzmacniają 
je bardzo znacznie. Na sprzedaż 
u aptekarzy. Cena 25 centów. — 
Sporządzane przez W. F. Severa 
Co., Cedar Rapids, Io.

Drzewo kwitnie.

Pan J. Wojciechowski z Burdi
ne, Pa., czytelnik naszego pisma 
nadesłał nam wiadomość,' że drze 
wa owocowe a przeważnie jabłon
ki są obsypane kwieciem, co na 
ten czas bardzo rzadko się zdarza 
p. J. Wojciechowski na dowód 
przesłał nam paczkę kwiecia.

Kupcy ogłaszajcie sie

i

4Setki listów, otrzymanych ze wszyst
kich stron kraju, mówią o zadziwia
jącej pomocy, jaką przynosi w bólach

w krzyżu, w piersiach, w ramionach, 
w nogach, w stawach i w mięśniach. 
Zbytesznem jest cierpieć, gdy możesz 
mieć ulgę, używając

Zapytaj tych, którzy używali Lekarstw Severy, a oni po
wiedzą ci o ich skuteczności.

■J.iW? 1 n. --ł-"*—**** 

dW

Oto kilka wierszy z niektórych listów:
“Severy Olej św. Gotharda wypędził wszystkie bóle reumatyzmu —“ 
'po kilku natarciach bóle w boku zginęły —*' 
doskonały środek na zadraśnięcia, wywichnięcia i kalectwa “ 
po dwóch natarciach tym olejem moje bóle zginęły —“

“używałem tego Oleju na sztywność karku z wyśmienitymi rezultatami —“ 
rozpędza bóle neuralgiczne i czyni to rychło —“ 
jest to najdoskonalszy liniment na opuchnięcia, rany i zaognienia —“

Cena 50 centów.
Lf e J *_ 2- — — — ze wskazówkami leczen’a drukowana w twoim 
t V o I C4 2 Cz i\ d języku, dołączona jest do każdej butelki.—

per

Piel*"*
| « f. <*•

1 r

■1
• i

Severy Lekarstwa megą być kupowane w aptekach. Nie przyjmuj innych. Zadaj “Se»ery”.

Porada lekarska darmo. Niezależnie od tego czy używasz naszych lekarstw lub nie.

W. F. Severa Co. TUr i

LUDZKA MASZYNA l*£M**“ 
na działalność potrzebuje ożywienia. Wyczerpana 
siła fizyczna będzie przywrócona, działalność trawie 
nia wzmocniona, jelita uregulowane, a krew wzbo
gacona, gdy będziesz używać

Severy Balsam Życia.
Cena 75 centów.

M E* I s5 siedliskiem lub początkowym 
Iw L.I—IVI punkt,em wielu dolegliwości, wię
cej lub mniej bolesnych, a każda z nich, jeżeli jej 
nie wyleczyć, zmierza do fatalnego końca. Nie ma 
lekarstwa, któreby pomagało nerkom więcej, niż

Severy Lekarstwo na Nerki i Wątrobą
Dwie wielkości: 5Cc. i $1.(0.

WYBORNE WINA:

Dobra Biała Wódka
B. dobra Czerw. Żytn. Wódka 
Jamaika Rum bardzo dobry 
Kminkówka
Anyżówka
Dobry Alcohol
Dobra Wigierska Torkoly
Dobra Węgierska Śliwowica 
Dobra Węgierska Borówkowa

14 Smithfield St. Pittsburg, Pa.
DOSKONAŁY TOWAR A CENY NISKIE.

Lewin Special J0-letnia Żytnia Wódka, kwarta $1.25, gal. $4.00 
$3.00 Galon

Kalifornijskie Kwaśne Wino 
Kalifornijskie Muskatelowe 
Kalifornijskie Sherrv Wino
Kalifornijskie Port Wino 
Dobre importowane Wina
Czerwone lub białe Wino z C

Skład ten został założony przed 40 laty przez John C. Finch, a o- 
becnie go ma Robert Lewin. Dajemy najlepszy towar za niskie 
ceny. Pytaj się o nas lub pisz. My cię grzecznie obsłużymy- 

robert.lewin <x co.
14 Smithfield St. (blisko Monongahela House) Pittsburg, Pa.

ROBERT LEWIN fe CO
HURTOWNA I DETALICZNA SPRZEDAŻ

-WIN i LIKIERÓW-

$2.00 $2.50
2.64) 2.50 3.00 3.50 4.00

2.00 2.50 3.00
2.00 2.50 3.00 >>
2.00 2.50 3.00
3.00 3.50 4.00
2.50 3.00 4.00
2.50 3.00 4.00
2.00 2.50 3.00

Galon $1.50 Kwarta 50c
99 1.50 99 50c
99 1.50 2.00 „ 50c
99 1.50 2-00 50c
99 3.00 4.00 Kw. 75c 1.00

> 99 1.00

Dp.S. GOIiDMANN
Godziny ofisowe: 

od 9—12 przed poł. 
od 1—6 po pot

W Niedzielę od 9—12.

ani zdziera ludzi za swoj$ usługg.
Leozy wszelkie choroby 1 Jest specyftUsU w chorobach sekret 

nych i skórnych obojga płci. Gdy uczci
wego lekarza, to udajcie sie do Dr. Goldmanna g najwiekszem 
zaufaniem osobiście lub listownie. Panrigtajcie adres:

Dr. S. GOLDMflNN. 406 Grant St., Pittsburg, Pa.

= 406 Grant str., Pittsburg, Pa. = 
ukoŁozył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, byty wojskowy lesarsko-kró- 
lewsklej armii w Austtyo-WgKrzech. Dr. Goldmann jest jedynym po poIsku m<“vi{oym 
lekarzem europejskim w Pittsbursru, który prowadzi rzetelną prakiyaq i nie okłamuje

PITTSBURG, PA.3119-21 BRERETON AVE.

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET I RESTAURACYA

OBIADY i PRZEKĄSKI 
smaczne i zdrowe

CYGARA i TOBISY 
najlepsze

PIWA, WINA, WÓDKI, LIKIERY 
krajowe i zagraniczne.

2710 PENN A VENUE

f. <f A. PHONE 1242 MAIN.

Ml

HELL PHONE 189-J FISK.

Peter Walser
tiURTOWNY SKLAD

WÓDEK, LIKIERÓW I PIWA
krajowych i zagranicznych

PITTSBURG, PA.

ŻMIJECZN1K,

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, 
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i-ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
Egiuterro No 1......................................2fo
Egiuterro No 2................  50c
Żmijecznik.............................. ..25o
Krople Maciczne................................... 35c
Maść Niedźwiedzia........................ 25o
Trojanka............................................... 25c
Liniment dla dzieci............................. 25c
Lekarstwa na kaszbl ostry...................25o
Lipowy Balsam na Płuca.....................25c
Anty-Lakson dla dzieci........................25o
Proszki od robaków dla dzieci............ 25c
Proszki od robaków dla dorosłych... ,35o 
W oda od Boleści Ocz..........................,.25o
Ogniociąg na Poparzenie.....................25o
Krople Żołądkowe...............................25o
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych............. 75o
Nowajeuracya Reumatyzmu......... B3.50o
Lekarstwo na niestrawność................. 50o
Proszki na u:' nierzenle bólu głowy....l0c 
Krople na ból zębów.............................10c
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25o 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia........... 50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25c
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15o 
Gryp Kiur.......................................... 11.25
Wlos-Ochron......................................... 50c
Proszki na Wątrobę..................  35c
Rekosiek................................................ 25o
Kinder Balsam...................................... 25c
Krople Bobrowe....................................50o
Łagodnik.......................................... SI. 00
Odnowiciel Krwi............................... S2.00
Nerwocisz................................... $1.00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby. — 

Załączcie 2c. markg pócztow^ i piszcie doi 

filbert G. GrobiewsKl, 
Cor. Elm & Malo Sts..

PLYMOUTH, PA.
PntP7ftha. Na każdą okolicę, ptz!« >iiaaa
I ubl Z.UUC1. niema, potrzeba mi dobrec. A- 
genta w celuj rozpowszechnienia ŹmljęcznUts 
Lekaratw Polskich. Naplszcie po warunki.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA). 
SIS Hanoook et.

Mięso Świeże i Wędllny. Usługa uprzejma i 
szybka. W aga uczciwa.

Poleca się poparciu Rodaków.
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Żyd-handlarz żywym towarem.
Policya krakowska areszto. 

wała 26-letniego żyda Sendera 
Mikowskiego, pochodzącego z 
Lublina w Królestwie Polakiem 
pod zarzutem uprawiania han
dlu żywym towarem. [Miko- 
wski przybył do krakowa przed 
kilku dniamy w towarzystwie 
młodej dziewczyny z Lublina i 
fałszywie ją zameldował w ho
telu. W Krakowie zaś w prze
ciągu kilku dni pozawierał Mi- 
kowski — szereg znajomości z 
młodemi dziewczętami i obie
cywał im dać rentowne zajęcie 
w Paryżu. Policya natrafiła 
na poszlaki wskazujące, że Mi- 
kowski należy do zorganizo
wanej bandy handlarzy żywym 
towarem i aresztowała go. LMi- 
kowski został odstawiony do 
sądu. Okazuje się, iż handel 
żywym towarem kwitnie na — 
szeroką skalę. Dowodem są 
ustawiczne aresztowania żydo
wskich handlarzy, którzy ułu- 
dnemi obietnicami zwabiają — 
młode dziewczęta i wywożą je 
potem za granicę. Świeżo ta
kże aresztowano w Modrzejo- 
wie na Górnym Śląsku niedale
ko Katowic niejakiego Lewko
wicza, żyda pochodzącego z Bę
dzina. W towarzystwie jego 
znajdowały się trzy ładne mło
de dziewczęta. — Z papierów 
znalezionych przy aresztowa
nym okazało się, że Lewkowicz 
należy do zorganizowanej ban
dy handlarzy żywym towarem 
działającej w Rosyi, Królestwie 
Polskiem i na Górnym Śląsku.

z
jHajdamacy podpalili-

W nocy z soboty na niedzie
lę budynki dworskie właścicie
la Pawełcza p- Karola Menczla. 
Spłonęły zbiory całoroczne i 
wszystkie. ;nwaątajze martwe. 
Szkoda z tego powodu wynosi 
60.000 koron. Tylko brakowi 
wiatru zawdzięczyć należy że 
uratowano stajnię z żywym in
wentarzem i dwór.  Zandar 
merya wszczęła energiczne — 
śledztwo.

Złodzieje kolejowi.
Na dworcu krakowskim are

sztowano w ostatnich dniach 
kilku złodziei kolejowych, któ
rzy okradli systematycznie wy
chodźców w pociągach i w po
czekalniach. Między innymi 
aresztowano Iwankowa Stani
sława ze Stanisławowa, 1 war- 
dowskiego ze Sędziszowa, Her
mę Józefa z Podgórza i Woj
ciecha Krzesłowskiego z Kra
kowa.

Ostóżnie z bronią.
Dnia 1 października po połu

dniu przy dźwiękach muzyki 
wracała z kościoła w Wiśniowej 
wesele chłopskie do Lipnika 
koło Wieliczki. Na jednym z 
wozów jechał wójt Głąb wraz 
ze swym synem. Siedzący o- 
koło woźnicy jeden z gości we
selnych strzelał w drodze z pi
stoletu na wiwat. Blisko Li
pnika odwrócił się w tył, dając 
jeszcze jeden strzał, atoli tak 
nieszczęszliwie, iż ugodził on w 
głowę syna wójta. Raniony — 
zmarł w kilku minutach.

Pewel Mała.
Dnia 25 z. m. odbyło się tu 

poświęcenie szkoły. Przy uro
czystym akcie poświęcenie tego 
posterunku oświaty na zacho
dnich kresach przemawiali ks. 
W. Syc, proboszcz z Jeleśni, p. 
W. Szwed, poseł na sejm, wiel
ce zasłużony około wystawienia 
tejże szkoły, dalej p. inspektor 
szkolny i kierownik. Dodać 
należy, że Pewel Mała posiada 
kaplicę, w. której obecnie po. 
stawiono prześliczny nowy oł 
tarz i organy nowej konstru- 
kcyi.

Świętokradztwo.
Admistrator kościoła święte

go Franciszka przechodząc obok 
kościoła od strony ulicy Zakro
czymskiej, spostrzegł, iż drzwi 
główne są odemknięte, wszedł 
tedy do środka, chcąc zbadać 
przyczynę otwartych drzwi.

W mroku, panującym we> 
wnątrz świątyni, ks. Bilski na 
razie nic nadzwyczajnego nie 
zauważył, dopiero po chwili spo 
strzegł, iż cyborium w wielkim 
ołtarzu jest otwarte, na posadz
ce zaś obok jednego z bocznych 
ołtarzy znalazł ks. Bilski leżący 
kielich, w którym przechowy
wano komunikanty; kielich był 
cały pogięty, gdyż świętokradz 
ca powyjmował zdobiące go 
sztuczne kamienie w tern prze> 
konaniu, iż są prawdziwe.

Ofiary skoków.
Na stacyi Gołonóg przy ru> 

szaniu pociągu osobowego kon
duktor bagażowy Jan Lisowski 
chcąc wskoczyć do wagonu m 
padł i potłukł się. Potłuczo
nego odesłano do Ząbkowic 
dla udzielenia mu pomocy le
karskiej.

— Przy zatrzymywaniu się 
poc'ągu towarowego na stacyi 
Poraj smarownik Aleksander 
Trojanowski zeskakując z wa
gonu upadł na platformę raniąc 
się w głowę i lewą rękę. Ode
słano go do szpitala do Często
chowy.

Wypadki na kolei.
Na stacyi Warszawa-towaro- 

wa podczas manewrów Michał 
Cocek przy zapinaniu wagonów 
uległ potłuczeniu całego ciała;, 
po udzieleniu pomocy odesłano 
go do szpitala.

— Na stacyi Kalisz przy na- 
ładunky cegły robotnik Anto
ni Tarnowski, wskutek własnej 
nieostrożności dostał się mię
dzy bufory, które zgniotły mu 
klatkę piersiową. W stanie 
beznadziejnym odesłano go do 
szpitala.

— W Skarżysku kolei nadw. 
45-letni palacz Karał Pająk 
przy nabieraniu wody przez lo
komotywę został hydrantem 
przyciśnięty do muru i odniósł 
śmiertelne poranienia.

-7-----  
Napad na stacyę.

Zbrojnego napadu dokonano 
na stacyę kolei kaliskiej Zgierz 
Złoczyńcy uzbrojeni w brownin 
gi, obezwładnili stróża nocnego 
Jana Grzygorę, nakazali mu 
milczenie, — zabiwszy zaś pea 
stróżowskiego, wtargnęli do ma 
gazynu ekspedycyi pospiesznej, 
gdzie wyłamawszy zamki, skra- 
dli ośm szfuk towarów ogólnej 
wagi około 10 pudów, poczem 
zbiegli.

Krewki dziedzic i krewki 
parobek.

Jak smutne następstwa wy
wołuje praktykowany jeszcze 
przez niektórych pracodawców 
wiejskich zystem „kijów“, — 
świadczy wymownie sprawa, 
która znalazła się na wokandzie 
warszawskiej izby sądowej.

Przed sądem w otoczeniu es
korty staje chłop Michał Wal
czak, który ma za sobą wyrok 
sądu okręgowego, skazujący go 
na 4 lata ciężkich robót za zra
nienie obywatela ziemskiego 
Dyonizego Chojnackiego.

Historya była zwykła.
Dziedzic, rozgniewany że Wal 

czak pomału nakłada nawóz, 
zwymyślał go i dla zachęty u 
derzył kijem; parobek oddał 
dziedzicowi widłami.

Gdy rzeczoznawca orzekł, że 
rana, zadana dziedzicowi w gło
wę była groźna dla jego życia 

i pozostawiła na głowie wgłę
bienie, skutkiem którego Choj
nacki cierpi na trudność w wy
mowie, sąd okręgowy skazał 
Walczaka na 4 lata ciężkich 
robót.

Obrońca oskarżonego adwo
kat Sobolewski oświadczył, że 
początkowe poważne następ
stwa pobicia przeszły, co wy- 
każę ponowna ekspertyza le‘ 
karza-specjalisty.

Izba sądowa nakazała pono 
wną ekspertyzę i sprawę odro
czyła.
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Samobójstwo starca.
W Dąbrówce pod Trzemesznem 

odebrał sobie życie przez powie
szenie 70 letni robotnik Kunwal- 
ski, po gwałtownej scenie z włas- 
nemi dziećmi.

Schwytany szkodnik.
Żandarmowi udało się wytrop 

pić chłopaka, który przy torze ko 
lejki z Niechanowa do Miroszki 
porozbijał izolacye u telefonu. — 
Był to pewien chłopak, pasący by
dło w pobliżu. Spore baty zapew
ne go tutaj nie miną.

Pożar.
Dzieci, bawiące się zapałkami, 

podpaliły w Bystryku pod Śre
mem zagrodę swego ojca, gospo
darza Kasperskiego. Dom miesz
kalny, stodoła i chlewy, wszyst
ko stało się w krótkim czasie past
wą płomieni. Spaliły się także 
sprzęty domowe, maszyny rolni
cze, 2 konie i 14 sztuk świń. Na 
szczęście K. był zabezpieczony, — 
więc strata przynajmniej w częś
ci mu się wróci.

Złodziejstwo kozaków 
granicznych.

Pewien robotnik ze Słomczyc pod 
Strzałkowem na drodze neutral
nej wracał ze Strzałkowa do do
mu, wioząc na ręcznym wózku ko 
szyk z rozmaitemi towarami. Na
raz pojawił się jeden kozak, któ
ry żądał cykara. Zaledwie ów ro 
botnik uczynił zadość żądaniu o- 
wego kozaka, pojawił się drugi i 
stawił to samo żądanie, a tymcza 
sem pierwszy kozak porwał ko
szyk z towarem i ibiegł za grani
cę. O kradzieży tej powiadomiono 
miejscową władze.

Małżeństwo z przeszkodami.
W Śliwnie pod Opalenicą robo

tnik Oh. zabierał się do stanu mai 
żeńskiego i dosyć wcześnie uwia
domił o tern urząd stanu cywilne
go. Nadszedł tedy dzień wesela, 
a tu naraz spostrzega urzędnik, 
stanu cywilnego, że ogłoszenie za
powiedzi umieszczne w szafie — 
przed domem.. zostało ostatniej 
nocy skradzione. Ślubu wobec te
go nie chciał dać. Młoda para u- 
dała się spokojnie do domu. — 
gdzie goście weselni już byli za
siedli do uczty, ślub zaś odłożono 
na później.

Renegaci polscy.
Mistrz krawiecki Smoleński w 

Toruniu wraz z całą rodziną prze
chrzci! się na , kulturniejsze” — 
Scbmahl. Taksamo postąpił urzę
dnik kolejowy Nowicki, który od 
tąd będzie się zwał ,.Neufeld”.

Postradał rękę.
Prawą rękę aż do łokcia zmiaż 

dżyła maszyna robotnikowi Hylce 
w cukrwni w Pakości. Rannego 
odstawiono do lazaretu w Inowro 
cławiu.

Ciężki wypadek.
Ciężki wypadek zdarzył się w 

Margoninie. Gdy posiedziciel p. 
Maciejowski ze swoim woźnicą je 
chał z Próchnowa. naraz na po
chyłej drodze nie zdołali utrzy
mać koni i przytem wóz się prze
wrócił. Pan W. i jego woźnica od 
nieśli ciężkie obrażenia.

Zbrodnia dla kiełbasy.
W Żorach na Górnym Śląsku 

20 letni robotnik Karol Foks — 
skradł w pewnym składzie rzeźni 
ckim kiłbasę. Czeladnik z owego 
składu Kulas, pobiegł za złodzie
jem i gdy już go dogonił, otrzy
mał od niego pchnięcie nożem w 
brzuch, tak, że krótko potem sko 
nał. Zabójcę skazał sąd przysię
głych w Raciborzu na 15 lat cucht 
hauzu.

Inowrocław.
W tutejszym ,.Sokole” utwo

Narożnik 34 Penn i Butler ul

Jesteśmy przygotowani
Skład

Składzie Obuwia

F. A. PIEKARSKI

Choroby Mężczyzn!-|
Specyalista chorób męskich w mieście Pittsburgu, ,j 

który może mówić po polsku. |

ole od

DARMO!

V. /

Telefon Canal 3717

ftl’1

..WFg«

Kurtv nkrpfnwo na ws2vs,k'e linie d° *z Europy UAięiUffO sprzedajg najtaniej z agentów.

Importowane i krajowe Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaito 

Piwa i wonne cygara.

Pierwszrzgdna Restau- 
T&cya w której źawsze do- 

etać można polak to obiady

które sprowadziliśmy spe- 
cyalnie na jesień, wykoń
czone podług najnowszej 
mody i trwałe, nie dosta
niesz nigdzie takich jak u

Bank ten jest pod nadzorem Stanów Zjednoczonych dlatego 
też jest odpowiedzialnym bankiem do składania oszczędności

P. & A.
1297 Main

rzono oddział starszych druhów 
ćwiczących, który stale rośnie w 
liczbę członków i regularnie od
bywa ćwiczenia. Wkrótce wystą
pi ten oddział „starszych” człon 
ków w ubraniu ewiczebnem, aby 
niczem nie różnić się od oddziału 
młodszych członków. — Takie od 
działy starszych członków powin 
ny istnieć w każdem gnieździć 
Sokołem!

A-',

Telefony:
.Bell ...

231 Grant

na wasze przybycie 
w naszym

Po Angielsku w 28 lekcyach.
Możemy was nauczyć w bardzo 

krótkim czasie przez pocztę po an 
gielsku mówić, czytać i pisać. W 
2 miesiącach możecie umieć po an
gielsku. Uczymy całe dwa miesią
ce darmo. Chcemy was przekonać 
i poślemy wam jedną próbę dla 
doświadczenia.

Piszcie do nas dziś, i adresuj
cie: „Szkoła Polsko-Angielska”, 
3639 22nd str. Cor. Miliard, Chi
cago, Ill. Dept. W.

121-44ta ulica Pittsburg, Pa.
Wielebni Ksigża osobiście mogj przekonać 

sig w Uniontown.

Reumatyzm
najrozmaitszy, szy
bko.

Varicocele
leczę w 15 dniach.

XV rzody i wyrzuty 
skórne leczg pręd- 
ko i skuteczni >.

Eczema itp. dole
gliwości leczg w bar 
cizo krótkim czasie.

4311 Butler ul.
Pittsburg, Pa.

Dajemy Znaczki Zamienne.

U wie książeczki. 
faHaj Pierwsza:

DOBRE RADY
óla chorych i zdro- 

wjrb ~ wych, młodych i 
starych, pi knych 

i brzydkich.któradaje sposób wyleczenia 
wszystkich chorób pochodzących z ŻO
ŁĄDKA i NIECZYSTEJ KRWI. Jak 
być pięknym i zdrowym, jafc wstrzymać 
włosy od wypadania, i jak nabyć PIĘKNE 
1 BU1NE WŁOSY,

Choroby Nerek, 
pęcherza itp. leczę 
bardzo prędko.

Nie czekaj aż cały system opanowany zostanie chorobą, — aż 
cały system nerwowy zostanie zwichnięty, a ty sam staniesz 
się niezdolny po pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. 
Najgorsze przypadki, jakie leczyliśmy, są te, które niedo
brze leczono, zanim sig udano do mnie. Ja leczę przez zapo
bieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i bolesnemu 
leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostroż
niej i na stałe. Ja nie daję fałszywych i szumnych obietnic; 

ani nie obiecują wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwię
cej pacyentów.“Lecz ja gwatantujg zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie 
w najkrótszym możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych 
.’.łych skutków. Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę;

Łabiszyn.
Córeczkę malarza p- PinCzews- 

kiego przejechał tu wóz meblowy. 
Koła złamały jej prawą nogę.

AGENT KOLEI PENNSYLVANIA RAILROAD
Bilety kolejowe sprzedajemy tanio.

WYBORNĘ NAPOJE SMACZNE OBIADY 
i CYGARA i PRZEKĄSKI

J. Ratajczyk
Salun i Restauracya

1319 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Godziny ofisowe: Od 9 tej rano do 9tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedziele od-9-aj rano do 4-ej po poi. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tern sarnefn miejscu. Mówi^ no polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Płaci 4 dolary od sta 
procentu rocznie

i dopisujemy co pół roku.

Sekretne choroby
w 3 do 5 dniach.

Zakażenie krwi
w 30 dniach, bez 
użycia merkuryusza 
lub potażu.

Strykturę
bez bólu i bez noża.

Hydrocele
w 24 eodzin bez o- 
peracyi.

Gniewkowo.
Pomiędzy Inowrocławiem a 

Gniewkowem niedaleko Wsi Kło
pot. przejechała kolej żelazna stu 
denta medycyny z Lipska, nieja
kiego K. Kopczyńskiego, pocho
dzącego z Nieszawy. Pochowano 
go jako katolika na cmentarzu w 
Orłowie. Tymczasem niebawem 
stwierdzono, iż ów K. popełnił sa 
mobójstwo i był żydem. Ojciec je
go handlarz drzewa z Nieszawy, 
postarał się więc o wykopanie je
go zwłok i przewiezienie ich do 
Torunia. Donoszą o tern pisma po 
znańskie.

2316 W. 24th Place, Chicago, 111.

Wysyła pieniądze
do wszystkich części świata, tanio 

szybko i bezpiecznie.

4303 Butler ulica 
tam gdzie wielki dzwon na froncie.

UWAGA. Nie sprzedajemy pierścieni pozła-
* canych tylko prawdziwie złote.
Nie oszukacie sig gdy u nas kupicie.

piekarski Sc Sypniewski
ADWOKACI

St. Nicholas Building. Grant St. nar. 4th Are.
Bell Tel.: 4458 COURT. Pittsburj, Pa.

MALOWANIE 
artystyczno-dekoracyjne ze zło
ceniem ołtarzy na sposób staro- 
krajowy wykonuje ładnie i tanio 

WOJCIECH ŚWIATEK

Kruszwica.
Dwa drzewa okryły się kwie

ciem i to jabłoń i grusza w ogro
dzie p. Kubiaka w Kicku. Oezywi 
ście owocu nikt się z tego już nie 
doczeka.

Stracone siły 
męskie, leczę w 14 
dniach.'

Osłabienie
narządów ciała i mę 
skości przywracam 
do normalnego sta 
nu w krótkim czasie

Ścisła egzaminacya ócz 
naszych ekspertów, roz

pozna twoją

Słabość i zabawienie ócz

CHASBROSKY
POLSKI HOTEL

2734 kEHH AVE., PITTSBURG, PA

i damy ci takie okulary 
które od tego uwolnią.

Egzaminacya darmo.

Wm.M. Stieren Optical Go.
Specyaliści Ócz

623 Liberty ulica
Pittsburg, Pa.

Ł Matuszewski*
PIERWSZORZĘDNY

Rzeźniczy
Mięso świeże i wędzone. Towar jak 

najlepszy, niskie ceny.
* 1909 PENN’ AVENUE.*'

M. Rembowski
NAJSTARSZA POLSKA BAŁWIERNIA

> Stawianie baniek i pijawek jest moją specyalnością. Usługa szybka
30S! BRERETON AVE. (na górach) PITTSBURG, PA^

Sprzedajemy szyfkarty do i z Europy na najlepsze linie 
po cenach podanych przez kompanie.

I. J. Szczygieł, S. IT. Bauersmith,
Zarządca oddziału polskiego. kabyek.

HIGGINS LUMBER COMPANY
NASTĘPCY

Creen & Hlggins Lumber Co. 
LIMITED.

Dostawcy Drzewa
B ud u 1c owego

33rd St. & Liberty Ave. Pittsburg, Pa.

Gdy cierpicie gSte
Painters Colic. Letnią cuorobg, Spa
zmy, Boleści brzucha i inne, gdy 
dzieci cierpią na rozwolnienie, Uży
wajcie Dr. LAUDERA

ABSOLUTE SPECIFIC 
najlepsze lekarstwo familijne. Ż%daj-

aptekarza lub przyślemy je poczty. — 
Cetia 2S i 3Oc.

6H. Lauder fllleotau. Pa.

TITLOW DISTILLING CO.!
sprzedaj e

Rozmaite Wódki
galon $2.qo, 2.50, 3.00 i 4.00

West Peter St,Uniontown, Pa,

Jozef Chmieliński & Co.
Pracownia Polska i Sprzedaż 

Wykonuj,Chorągwie Kościelne, Sztandary Narodowe 
i Amerykańskie, Odznaki, Szarty.

Dla Chorążych I Marszalków utrzymuje berta 
I wszelkie przyrządy dla Towarzystw.

Ma na składzie ubrania dla teatrów i na bale 
maskowe. Utrzymuje świeże i sztuczne kwiaty 
na wesela i pogrzeby. Zajmuje sig dekorowa
niem hal itd.

Cent Umiarkowane.
1621 West i8tw ul. Blisko Ashland Ave.

X. JSucbbols 
Kontraktor i ‘

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody Itp.

3441 Mellwood Ave,

roisc im Jafcob Klein
Przyjmuje oszczędzone pieniądze na 4 procent i wypłaca takowe na zawołanie każdego czasu 

WYSYŁA I WYMIENIA PIENIĄDZE ZAGRAMCZXE PO NAJTAŃSZYM KURSIE,
F. C. Mikllńaki, zarządca i notaryusz publiczny.

1338-40 Penn Ave.

Za Kilka Godzin
lekkiego zajęcia wieczorami*

, po pracy, każdy i wszędzie 
: ‘ może łatwo zarobić 10 do 15

i doi. tygodniowo. Niepotrze-
1 ba żadnych specyalnych wia 

domości. Wytnijcie to ogło
szenie i przyślij cie załącza
jąc 2c markę po bliźszehbja 

j śnienia. Adresować: Dr. Jan 
Chmielnicki, Chemist 10 A. 

»Perry st. Somerville, Mass.

16 N. Duquesne Ave., Duquesne, Pa. FILIE: 207 Sixth Ave., Homestead, Pa.

W. D0G0NKA
Kontraktor i Budowniczy,
124 42nd str. Pittsburg.

’ Real Estate,.
Sprzedaje i kupuje domy, Ubezpie- 

cza od ognia 1 t. d.
& Monongahela be. Glassport, Pa

Pittsburg, Pa

aeA'

c-

ENNSYLVANIA NATIONAL BANK

C. W. SYPNIEWSKI

PR? >■. _,ziwa
Jubilerskie Wyroby... 

są tylko u

KTO CHCE:
otrzymać kataliog czaTia. ma

gia książek, i sekret, Przyślij 
swój adres. Załącz 2C tuaczek. 
a otrzymasz odpowieG’ Aares. 
Magic Supply house. Bep W

C^+/-D
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PO ZBRODNI. 

Ano stało się i odstać się nie 
może.

Ciężka chmura przewaliła się 
ponad ludem polskim, a taka cięż 
ka, straszna i złowroga, że strach 
zbiera spojrzeć na nią, a tak zło- 
wrga, że z lękiem patrzy się w 
przyszłość.

Stało się.
W miejscu najświętszym dla 

Narodu Polskiego, w miejscu z, 
którego w chwilach zwątpień i 
już już zagłady dla istnienia na
szego, szły ożywcze promienie od 
rodzenia, szły promienie nowych 
sił, nowych wstrząśnien i odżywia 
ło się życie i nowa otuciia wstępo
wała w serca.

Jasna Góra splamiona.
Jasna Góra, miejsce w którem 

od wieków przechowywał się duch 
Narodu Polskiego pod opieką Kró 
IoWej Polski, została zhezszezez- 
czona sromotnymi zbrodniami i w 
sercach wielu może duch zwątpię 
nia osłabia wiarę w przyszłość, u- 
twierdza w zwątpieniu i prowa
dzi na drogę rozpaczy.

Przewrotność ludzka granic nie 
ma...

Takiego wybuchu potworności 
wręcz oszałamiającej wyuzda-j 
niem swojem stał się w oczach 
całego świata przybytek łask i 
cudów Jasnogórskiej Bogarodzi
cy. Splugawiony został ohydą i 
zwyrodnieniem ołtarz, na który 
naród nasz od wieków kładł naj
cenniejsze wota wiary swej nie
złomnej, miłości ojczyzny, równej 
niezłomnością wierze. Zbezczesz
czony zaś został nie przez napast
nika lub zaczajonego w krużgan
kach klasztoru opryszka: lecz 
przez jednego ze stróżów tegoż oł 
tarza, uświęconego łzami i modli
twami całych pokoleń.

Najbardziej hartowana wyobra 
źnia ludzka wzdraga się odtwa
rzać przerażające chwile zbrodni 
... kapłana, obleczonego od wielu 
lat w biały habit pauliński, ździe1 
rającegownocy z cudownego obra 
zuMatki Boskiej Częstochowskiej 
ofiarowane Bogu klejnoty; krad- 
nącego na rozpustę dziesiątki ty 
sięcy rubli ofiar pobożnego ludu 
składającego ofiary na msze św., 
i w czasie dokonywania tych zbro 
dni przebywającego w murach 
klasztornych, obcującego z brać
mi zakonnikami, spiskującego Z 
dwoma podobnymi sobie potwora 
rai i służącym, widzieć tę trójki 
Macach, Starczewski, Olesiński. 
podrabiającą klucze do kasy w 
której przechowywano składkowe 
pieniądze, posiadających klucze 
od Kaplicy,w której znajduje się 
cudowny Obraz. Straszne to. — 
Ale jeszcze nie wszystko, jeszcze 
zbrodnie świętokradzctwa powo
dują następne. I widzimy — sto
sownie do śledztwa i zeznań Ma
cocha — tegoż Macocha mordują 
cego swego krewnógo w swojej 
własnej celi: widzimy, że potwor 
ten przez dwa dni ukrywa ciało 
zamordowanego w celi i następnie 
przy pomocy spólników swoich 
i służącego — wiezie tego tru
pa o mile poza Częstochowę- by go 
zatopić w basmach. I to wszystko 
wychodzi obecnie na jaw. ręka 
sprawiedliwości większą juz' część 
nia pod swojem władaniem. A że 
wyszło to na jaw — to dobrze. 
A choć serce ból rozdziera, to ró
wnież musi nastąpić ocknienie i 
odetchnienie.

Beaver Falls, Pa.
Cheemy się podzielić z szerszą 

publicznością ze sprawą nad którą 
pracowaliśmy tu od długiego czasu 
i zabiegi nasze zostały uwieńczone 
pomyślnym skutkiem. Dzielimy się 
tą wiadomością, że po długich za
biegach w przyszłą niedzielę świę
cić będziemy uroczyste święto dla 
polonii z Beaver Falls, Pa„ a mia 
nowicie będzie to poświęcenie 
świątyni pańskiej w naszej' osa
dzie.

Niniejszem zapraszamy serdecz
nie wszystkich rodaków, iTowarzy 
stwa do wzięcia udziału w tej uro 
czystości. Skromne to jest ale na
sze tak rdzennie naśze i polskie
i cieszymy się, że już wreszcie idąc 
za innemi Poloniami i nasza choć 
nie wielka, ale staje w rzędzie in
nych i' pocznie żyć życiem regular 
nem.

Raz jeszcze ponawiając serdecz 
ne zaproszenia do Szanownych Ro 
daków komu cżas i okoliczności 
pozwalają, by nie odrzuca! naszej 
prośby i zaproszenia i obecnością 
swoją przyczynił się do uświetnię 
nią tej tak drogiej dla nas uro
czystości Poświęcenia Kościoła Pol 
skiego w Beaver Falls, Pa.

Kazanie w dniu poświęcenia ko 
ściołt wygłosi Wny ks. 0. Toma
szewski z Pittsburga.

Za Komitet Nowej parafii pod 
wezwaniem Trójcy Przenajświęt
szej, kreślę sie:

V. Sakraida, 
kasy er parafialny.

APTEKA POD BIAŁEM 
ORŁEM.

NiniejSzem zawiadamiam Sza

”Strasznv dreszcz przechodzi po 
ciele całego narodu polskiego, boć 
zbrodnia spełniona pada złowro- 
giem cieniem na naród, a wystę
pek jedynostki poniża i bruka spo

łeczeństwo. Spolicakowała nas 
zbrodnia Częstochowaska. Wstyd 
nas oblał. Jakże światu spojrzeć 
w' oczy, jakże odpowiedzieć tem 
wszystkim na szydercze i wrogą 
uciechą syczące docinania:

Ot wasze duchowieństwo zakon 
ne! Straż trzymało waszego świę 
tego miejsca, najświętszego jakie 
miał naród i okradło je. Ot ma
cie wy — kapłan-zakonnik mor-, 
dował brata stryjecznego, a męża 
swojej nałożnicy! Ot, macie okaz 
to na pokaz, a udał się straszliwie 
a jego spólniey — czekajmy mo
że będzie więcej takich 00. Ole- 
sińskich, Starczewskich.

Dzisiaj jesteśmy pewni, że to 
nam w twarz ciskać będą.Nie dziś 
może jeszcze — ale może już w nie 
zadługiej przyszłości i po latach 
ta sama piosnka nie zejdzie z ust 
tych ludzi. Że zbodnia Częstochow 
ska wyzyskiwaną będzie, to co do 
tego nie można się wcale łudzić, 
ale też należy być przygotowa
ne™. Oj będzie ona służyć do naj
rozmaitszych celów, a przedewszy 
stkiem dla poniżenia duchowień
stwa Rzymsko-Katolickiego, a po 
średnio Narodu Polskiego.

Z takiej sposobności ani zewnę
trzni ani — tem smutniejsze — 
wewnętrzni wrogowie nie odmó
wią sobie korzystać.

To są troski, niepokoje i ciosy 
bolesne, godzące w nas z zew
nątrz. Do szerzącego się coraz bar 
dziej wśród społeczeństwa 
pewnego przygnębienia moralne
go, tem bardziej desperacyi i zała 
mania rąk w poczuciu komplet
nej niemocy i nje możności wyjś
cia z tego strasznego koła — ra- 
eyi i powodu nie ma. Byłby to 
bowiem -wstyd nad wstydami, a 
byśiny, my sami, dopuścić do sie
bie mieli choćby myśl tylko . że 
runięcie w przepaść zbrodni naj 
ohydniejszej, pojedyńczej marnej 
istoty ludzkiej miało znamiono
wać już upadek albo ruinę nasze
go kleru, mocy i wielkości Boga, 
wiary naszej, bez którego woli 
opatrznej włos z głowy nie spa
da.

Nie! postokroć razy nie!
Z Jasnogórskiego zastępu —• 

spadkobierców misyi Kordeckiego 
wykruszyły się tylko grudki po
dłej gliny. Żaden głaz nie drgnął 
Blask opromieniający przybytek' 
Królowej, nie przyćmił się i nie 
zamglił. Ona, .Niebios Królowa, 
jak starła głowę mocy piekielnej 
tak też zgładzi zbrodnie plugawą 
co przypełzła aż pod Jej stopy.

Zachować nam należy spokój w 
przeciwnościach, oraz wiarę w na 
prawę złego i okażmy dojrzałą mą 
drość. Zbrodnia i występek zakra 
dły się w przybytek boży, ludziom 
ułomnym powierzony w opiekę; 
przeto baczyć winno społeczeńst- 
w polskie by na przyszłość uchro
nić ten przybytek od zakusów złe 
go-

J. E. ks. Stanisław Zdzitowiecki, 
biskup kujawsk-o-kaliski poczynił 
odpowiednie zarządznia stawiając 
się osobiście na Jasną Górę.

Towarzyszą mu między innymi 
ks. prałat Owczarek i ks. kano
nik Michalski.

J. E. natychmiast po przyby
ciu do klasztoru udał się przed 
Cudowny Obraz Najświętszej Ma 
ryi Panny i tam czas dłuższy pozo 
stawał naz gorącej modlitwie, po
czerń zwoławszy cały konwent do 
kapitularza, zarządził, co następu 
je:

„Wobec strasznej, a w dziejach 
naszego Kościoła niesłychanej 
zbrodni i hańbiących nadużyć, ja
kich widownią stał się klasztor 
jasnogórski,to Sanctuarium nasze 
z uwagi na oburzone i zatrwożone 
sumienie religijne i narodowe, oj
cowie Paulini,nim będą pczynio- 
ne dalsze kroki, są odsunięci od 
zarządu klasztorem. Pieczę nad 
nim obejmie specyalna delegaeya 
biskupia, składająca sie z ducho
wieństwa świeckiego. Na znak 
żałoby zostają zawieszone solenne 
nabożeństwa, śpiewy, nawet gra 
na organach. Odprawiane będą 
tylko ciche Msze św.”

Dalsze zarządzenia wkrótce na 
stąpią. Delegaeya natychmiast ob
jęła klasztor w posiadanie.

Częstochowa 10go października 
— .Wieczorem odbyła się tu nara
da J. E. ks. biskupa Zdzitowieckie 
go z udziałem prałatów, kanoni
ków kapituły metropolitalnej 
włocławskiej Lorentowicza, Full- 
mana i Michalskiego.

Zwierzchnikiem delegacji du
chowieństwa świeckiego, której 
J. E. biskup dyecezyi kujawsko- 
kaliskiej. powierzył zarząd klasz 
toru na Jasnej Górze, będzie ks. 
kanonik Michalski z Włocławka.

Skarbiec opieczętowano.

Paulini Izydor i Bazyli są za- 
suspendowani.

J. E. ks. biskup Zdzitowiecki za 
bawi tu przez tydzień.

Zarządzenia powyższe J. E. ks. 
biskupa stanowią akt wielkiej do 
niosłości.

Jest to właśnie to, co na razie 
ze strony władzy duchownej było 
do zrobienia.

Śledztwo kościelne i sądowe 
trwać może długo, a przeto inter- 
weneya tymczasowa zwierzchnoś 
ci była niezbędna.

Pozostawiamy tu na boku prze 
stępców, którzy będą odcięci od 
pnia zakonu i oddani sprawie
dliwości kryminalnej; ale pozo-| 
stałe zgromadzenie 00. Paulinów 
siłą rzeczy znalazło się pod zarzu 
tem rozluźnienia reguły zakonnej 
i karności, którego wynikiem być 
musiało zachwianie zaufania spo 
łecznego do stróżów Jasnej Góry.

Taki stan nie mógł być pozosta 
wiony na dłużej. Dekret więc bis 
kupi, daje doraźne zadosyćuczy- 
nienie ciężko w uczuciach religij
nych dotkniętemu ludowi i nie
wątpliwie zyska wdzięczny od
głos w calem społeczeństwie na- 
szem.

Czy będzie ponadto eośmy po
wyżej w skróceniu podali więcej 
jeszcze rewelaeyi i zeznań, więcej 
jeszcze ohydy, przyszłość okaże. 
—Duchowieństwo starego kraju 
gorąco współboleje nad temi wy
padkami, a oto co czytamy w „Le 
chu” poznańskim z dnia ,14go 
października pod nopisem „Koś
ciół a politykowanie.

Kościół a politykowanie.

„Kur. Pozn. ” otrzymał z vkół 
duchowieństwa napisany pod wra 
żeniem zbrodni częstochowskiej 
artykuł p. n.: „Mane-Thekel-Pha- 
res”, nacechowany niezwykłą siłą 
i chwalebną szczerością. Autor 
wzywa do „stworzenia potężnęj o- 
pinii, czuwającej nad zdrowiem 
duszy narodu”. — Przedewszyst- 
kiem — pisze autor — nie tuszuj
my złego, bo wrzody spędzone do 
wnętrza gorsze są od tych, które 
wybiły się na jaw. Apel ten odno
si autor tak do obywatelstwa świe 
(‘kiego, jak też w równej mierze 
do sfer duchownych.

„Potrzeba nam — pisze — bis
kupów serca i czynu. Rządy zabór 
cze mogą być spokojne, my nie 
pragniemy biskupów, świeckich 
polityków — myśmy już dorośli 
do polityki — ale żądamy bisku
pów o żelaznym, nieugiętym du
chu rzymskim, którymby nie im
ponował ani knut rosyjski, ani 
pruska pikelhauba, ani hofrat 
wiedeński. „Polityka” psuja cha 
rakter, a jeżeli z biskupów prze
chodzi na proboszczów i wikaryu 
szów staje się zabójcą dla sprawy 
Kościoła. Nam potrzebne ducho
wieństwo wyższe i niższe, nie co
fające się w danym razie przed 
męczeństwem.

Najlepszą polityką Kościoła by
ła zawsze nieugiętość, zdolna do 
męczeństwa. Niech sobie episko
pat polski uświadomi, ze w tym 
kierunku znajdzie zawsze cały na
ród bez wyjątku po swej stronię
— niech sobie uświadomi i będzie 
nieugiętym! Jeżeli episkopat o- 
prze się nasyłaniu księży rządow- 
ców na kanonikaty, profesury i 
ważne stanowiska kościelne, to nie 
będzie się trudnił polityką — jak 
mu się z wrogiej strony zarzuca
— tylko spełni swój obowiązek w 
duchu Kościoła.

Złóżmy w tym kierunku wszys
cy swój wpływ i swoją działalność 
Kogo w społeczeństwie świeckiem 
nie stać już na pobudki z wiary 
płynące, niech to czyni z pobudek 
narodowych. Brońmy się, żeby na 
mi nie zawładnęło „taedium sui” 
obrzydzenie dla samych siebie.”

Niestety ta „nieugiętość Koś 
cioła” stała się dzisiaj prawie 
gendarną. Dzisiaj polity kuje wi 
karyusz, by nie zrazić sobie rządu 
politykuje proboszcz, by uzyskać 
lepsze probostwo, politykuje kapi 
tuła i biskup, bo rządu nie należy 
drażpić, politykuje wreszcie Waty 
kan. bo z silnym nie chce zadzie 
rac. Dzisiaj poświęca się interesy 
tamte jutro inne. Czy to wyjdzie 
na dobro Kościołowi, o tem wątpić 
należy.

Podatek Narodowy
— na —

POLSKĄ OCHRONKĘ 
w Emsworth. Pa.

August Szopiński, Winona 50 
Na chrzcinach u państwa Du- 

dajcis w Jenners, Pa, zebrał 
p. Jan Januszko 2.50

N. N. 1.00 

Kolekta po domach w para
fii Matki Boskiej Częstocho
wskiej New Kensington 169.10 

Kolekta po domach w parafii
św. Jadwigi w Duquesne 61.25 

Przyjaciel Sierót 1.00
Na weselu u państwa Somer- 

feltów w Everson, ,Pa. ze
brali p. Piotr Menes i p.
Maryanna Somerfelt 11.35 

Jan Żołnowski Pittsburg 10.00

Podziękowanie.
Najserdeczniej dziękują siero

tki polskie:
Ks. Proboszczowi Pikpłskiemu 

i parafii Matki Boskiej' w > New 
Kensington.

Ks. Prób. Wiśniewskiemu i pa
rafii św. Jadwigi w Duquesne, Pa.

Panu Januszko za zbieranie o- 
fiar na chrzcinach.i

Panu Menes i p. M. Somerfelt 
za zbieranie ofiar na weselu w 
Everson.

Panu J. Żółnowskiemu za hoj
ną ofiarę. —

Wszystkim ofiarodawcom niech 
Bóg tysiąckrotnie wynagrodzi.

Życzliwy w X-ie
Ks. C. Tomaszewski, C. S.Sp 

Żebrak dla Sierót.

KOLEKTA DOMOWA
W parafii Matki Boskiej Często-

chowskiej w New Kensington
Ks. Prób. Pikulski 10.00
Tomasz Kajut 10.00
Fr. Wróblewski 5.00
E. Bartliek 5.00
Wincenty Kajut 3.00
N. N. 2.00
Stanisław Nadolski 2.00
Kazimierz Wójtkieyicz 2.00
Bronisław Kięczmer ' 2.00
Antoni Wolański 2.00
Jan Giżyński x 2.00
Michał Drwęcki 2.00
Ludwik Pawłowski 2.00
Wład. Ostrowski 2.00
Maryan Kunicki 2.00
Józef Krzemiński 1.00
Józef Brzozowski 1.00
Jan Radomski 1.00
Stan. Dziadosz 1.00
Jan Kałużny 1.00
Wawrzyn Chudziński 1.00
Józef Wróblewski 1.00
Jan Winieki 1.00
Andzej Sinda 1.00
N. N. 1.00
Jan Rzeczkowski 1.00
Edw. Rzeczkowski 1.00
Edward Sum 1.00
Fr. Kamiński 1.00
Jan Wróblewski 1.50
Michał Koperek 1.00
Józef Szwarc 1.00
Ludwik Kubiak 1.00
Piotr Pawlak ■ 1.00
Kąź. Szatkowski 1.00
Jan Dilijan 1.00
Jan Ol ko wski 1.00
Jakób Smolak 1.00
Stan. Dzięgielewski 1.00
Julian Pierzchalski 1.00
Wład. Kozłowski 1.00
Paweł Lipiński 1.00
Jadwiga Orszulak 1.00
Jan Zalewski 1.00
Tomasz Orszulak 1.00
Jan Łaciński 1.00
Jan BlecĘarz 1.00
Piotr Dulnikowski 1.00
Stefan Manę 1.00
Józef Galaśzyn 1.00
Szczepan Zieliński 1.00
Stan. Szpanderski 1.00
Józef Zalewski , 1.00
Julian Wiśniewski 1.00
Ludwik Gałaży 1.00
Wład. Kamiński Z 1.00
Kaź. Zacharewicz 1.00
Maryan Imbiorowicz 1.00
Fr. Mikołajczyk 1.00
Pelagia Golińska 1.00
Elżbieta Gamratowska 1.00
Józef Urbanek 1.00
Michał Tyliński 1.00
Piotr Wróblewski 1.00
Bernard Ostrowski 1.00
Drobniejsze ofiary 65.60

Razem $169.10

KOLEKETA DOMOWA
w parafii św. Jadwigi w Du

quesne, Pa. y
Ks. Prób. Wiśniewski 5.00
Michał Wiśniewski 5.00
Marcin Cholewiński 10.00
Stan. Nowoczyński 5.00
Józef Damaszkiewicz 1.00
Wincenty Bielski 1.00
Stanisław Gaca 1.00
Józef Szpakowski 1.00
Konst. Domeradzka 1.00
Teofila Gibasiewicz 1.00
Zygmunt Gibasiewicz 1.00
Szczepan Górny 1.00
AU>x. Gaca 1.00
Józef Gaca 1.00
Ignacy Krych 1.00
Wacław Gaca 1.00
Jan Burda 1.00
Stan. Sweres 1.00
Józef Witkowski 1.00

Drobniejsze ofiary ' 21.25

Razem $61.25

Jenners, Pa.
Dnia 18 października 1910 r. 

Kochane Sierotki!
Na zabawie u państwa Dudajeis 

poprosiłem góści o jałmużnę dla 
was, i goście, tak Polacy jak i Li
twini, chętnie usłuchali mojej pro 
śby. —

Ratowanie Sierót, to dzieło pięk 
ne, dla tego i my Litwini pamię
tamy o sierotkach. — Kiedy cho
dzi o ratowanie nędzy, to się bra
cie nie pytaj, czy sierotka polska 
czy litewska lub słowacka, ale daj 
ofiarę, bo jeden Pan Bóg jest na- 
szym Ojcem i nam wszystkim na
kazał ratować biednych. — 

Wszystkim ofiarodawcom ser
deczne staropolskie „Bóg zapłać”.

Ofiarodawcy następują :
Karol Dudajeis 20
Agnieszka ” 10
Jerzy 10
Kazimierz 10
Józef Sokołowski 10
Jan Sokołowski 10
Piotr Tarbunas / 10
Jerzy Baczulis 10
Szymon Jundził 25
Kazimierz Jundził 25
Józef Szwirnicki 10
Jan Januszko 10
Jan Juszgan 25
Petronela Juszgan 10
N. N. e 25

Razem $2.20
Ofiarodawcom j akna jserdecz-

niejsze Bóg zapłać.
Jan Januszko.

Everson, Pa.
Na weselu u państwa Somer-

feltów zebrał Piotr Menes i Mary
anna Somerfelt na sieroty nastę-
pujące ofiary:
Młode państwo Józef i Stani-

sława Opalińscy 1.00
Antoni Opaliński 1.00
Stanisław Marciniak 1.00
Andrzej Marciniak 1.0Ó
Józef Wolak 1.00
Maryanna Somerfelt 50
Piotr Menes 50
Michał Marciniak 25
N. N. 25
Julian Pałka 25
Sz, Lewadnowsk i 10
Andrzej wolak 40
Wojciech Wilczeński 50
Marya Wilczyńska 10
II. Murawska 25
Br. Polakowski 50
M. Wesołowski 50
A. Pałka 25
Józef Skowronek 50
Michał Szczygieł 25
Józef Szczygieł 25
M. Sołtysiak 25
N. N. 20
N. N. 20

Razem . $11.35

KORESPONDENCYE.
_

nownych Rodaków w Donorze- i 
okolicy, że w dniu 28 paździer
nika otwieram pierwszą polską 
Aptekę na rogu uej ulicy i Allen 
ave. w budynku „Moscowicz”.

Speeyalnością moją będzie wy 
konywanie skrupulatne wszelkich 
recept przepisywanych przez Teka 
rzy.

W aptece mojej dostać będzie 
można wszelkich . medycyn tutej
szych i starokrajskich po cenach 
przystępnych,wody mineralne,wo
dy sodowe z sokami, ciepłe napo
je przy fontannie, artykuły toale 
towe jak mydła, proszki woniące 
i tak dalej.

Lekarstwa patentowe tutejsze 
i sporządzane według przepisów 
starokrajowych recept.

W aptece mojej można będzie 
dostać wszelkie przybory do pale
nia, jak również cygara, papiero
sy, fajki i td. — Cukierki, przy 
bory do pisania i wiele innych rze 
czy potrzebnych do użytku.

Jeśli potrzebować będziecie po
rady. proszę się udać do mnie 
śmiało i otwarcie, a chętnie u4 
dzielę każdemu rady jak rodak ro 
dakowi. Usłużę każdemu jak naj
grzeczniej i szybko.

Proszę o łaskawe poparcie, kre 
ślę się z szacunkiem i poważaniem

LEON PIWECKI,
Apteka pod „Białym Orłem”.

CUDOWNY WYNALAZEK POLAKA.
“TADEJKA“ maść, które] nie oprze sig 
żadna rana na cieie ludzkiem, szeze^ólnie 
na nogach z czegokolwiek powstała choć
by cołymi latami ciekła materya....... 50c
“PEWNIK*- maść ua strupy, liszaje, kro
sty 1 świerzbiączkę, bez względu jak dłu
go trwają, stanowczo leczy zupełnie 50c 
•‘WIOŚNIANKA“ niezrównany środek 
na utrzymanie włosów, siwym wraca ko
lor naturalny, niszczy za jednem natar
ciem łupież i brud, wstrzymuje wypada
nie włosów i nadaje im pełne życia i pię
kności...............}.......................  50c

Zargczamy,że nic równego na świecie- 
Setki podzigkowaft od cierpiących. Słcutek 
naszych wytworów jest pewny jak żaden 
inny na świecie. Przekonaj sig sam.

Na listy odpowiada sig odwrotnie.
Pieniądze należy wysyłać przez “Money 

Order“iub w znaczkach pocztowych.

Tadeusz Bałuciński & Co.
1205 Broadway, Buffalo, N. Y.

22 Smith Bros.*^
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieście* 
Robotę wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat I Biuro: Carson ul. róg 9-t«J.
Bell Phone 12 Hemlock - P. <fc A. Phone 12 South 

Inni Biuba:j
128 Fourth Ave. — Bell Phone 277S-R Oourt 

1623 Fifth Ave.
1510 Centre Ave. — Bell Phone 1041-L G<rant 

1600 Carsen Street.

Tramwaj staje 
przed hotelem

Central-Hotel
Właśc. Mes Morau

poleca najlepsze Piwa i Wódki
Main St. Uniontown. Pa.

Usługa ręczą 
i rzetelna

JADWIGA.
„Jadwiga, święta Królowa na 

polskim tonie”, opowieść dziejo
wa w trzech tomach przez ks. bis 
kupa Władysława Bandurskiego, 
z kolorowymi obrazkami Piotra 
Stachewicza, a ozdobami drukars- 
kiemi J. Bukowskiego. Skład głó
wny, na W. Ks. Poznańskie, Prusy 
i emi gracy ę w Księgarni Wy da w 
niczej Polskiej w Poznaniu Wiel
kie Garbary 37.

W roku bieżącym, wśród licz
nych obchodów 500 rocznicy zwy
cięstwa pod Grunwaldem, obok 
imienia Jagiełły jedno imię w 
szczególności narzuca się pamięci 
przytomnych: imię królowej Ja
dwigi. Sprawa rozszerzania jej 
kultu w tej chwili chlubnych 
wspomnień nabiera doniosłego 
znaczenia. Odźwięk jaki znajdzie 
w sercach naszych, będzie miarą 
naszej wdzięczności i duchowej łą 
czności z czasami Jagiellonów. Od 
tąd jednomyślnie winniśmy obja
wić pragnienie, abyśmy wzywać 
mogli przyczyny naszej królowej 
jako orędowniczki w niebie^ aby 
śmy ją ujrzeli na naszych ołta
rzach. Rocznica grunwaldzka nie
chaj będzie punktem wyjścia roz 
ległej akcyi na cześć królowej Ja
dwigi. Do podniesienia jej kultu 
i przysporzenia choć w skromnej 
mierze funduszów na koszta kano 
nizacyjne przyczynić się ma ni
niejsza książka, wydana z gusto- 
wnośeią i starannością niezwykłą.

Popularne^imię ks. biskupa Ban 
durskiego, tak żywo zajmującego 
się sprawą kanonizacyi naszej kró 
lowej, daje gwaraneyę dostaeecz 
ną, że opracowania tego dzieła po 
djął się autor najdpowiedniejszy, 
który z zadania swego wywiązał 
się znakomicie.

Wykonanie książki pod każ
dym względem jest wzorowe. Pa
pier gruby i bardzo dobry, druk 
nader staranny i wyraźny, a obra 
zki kolorowe wykonane z niezwy
kłą starannością w pierwszorzęd
nym zakładzie litograficznym. O- 
kładka wykonana bardzo gustow
nie w kilku kolorach według ry
sunku Stachiewieza przedstawia 
się niezwykle okazale. Format 
książki wynosi 21x28 cm.

Śmiało powiedzieć można, że 
dzieło niniejsze, będące prawdzi
wą ozdobą każdego domu polskie 
go, również się może z najozdob- 
niejszemi wydawnictwami obce^ 
mi, którym w niczem nie ustępu
je, zaś w literaturze polskiej ono 
stanowi prawdziwe dzieło pomni
kowe.

Cena stosunkowo jest bardzo 
niska; wynosi ona tylko 5 dola
rów już z przesyłką. Ponieważ zaś 
można ją wyrównywać bez żad
nej dopłaty spłatami miesięczne- 
mi, przeto i biedniejszemu wspa
niałe to dzieło jest dostępne, a 
znajdować się ono powinno w każ 
dej rodzinie polskiej. Nabywają
cy je popiera jednocześnie sprawę 
kanonizacyi tej naszej królowej, 
gdyż od każdego egzemplarza 
sprzedanego przeznacza się pe
wien procent na koszta Jej kano
nizacyi.

Zamawiać należy pod adresem: 
LUDWIK haduch, 

56—22nd str. Pittsburg, Pa.

Kupcy ogłaszajcie się.

Czyszczą, Farbują, Prasują i 
naprawiam wszelką garderobą letnią 
męską i damską po cenach niskich

Irlbacher’s Dye Works
Róg 37ej i Butler ul.

Tel. Bell 939 Fisk. P. & A. 961 Wj 
Własnymi wozami dostawiamy do domu.

3 Główne Zakłady -
Fotograficzne

POD FIRM4

K. 6, CIEŚLAK 
znajdują sig 

2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 
zaraz przy kolei i 28 ul. 

Narożnik 12-tej i Carson ulicy 
na Stronie Połudn. Pittsburg. Pa. 
710 Braddock Ave., Braddock Pa.

Za piewszorządne wykonanie 
fotografij zakład gwarantuje.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprleter. 

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. —
3740 LIBERTY AVE.

i w

f 6.5. TARKOWSKI 1 

J HURTOWNY SKŁAD *
* WIN - WÓDEK - LIKIERÓW J
t - - PIWA - - £
j krajowych i importowanych £
g 2824 Penn ave., Pittsburg, g 
ii> Czyś bogaty, czyś chudzina, *g Jeśli potrzebujesz wina, gg Piwa albo gorzałczyny
S Na wesela lub na chrzciny,
g Nie chodź po to do obcego wg Lecz kupuj to u swojego,
<■ Kazimierza Tarkowskiego!
S On da towar pierwszej klasy £
g W cenie niskiej na te czasy,
8 Towar ma importowany
ii, Lub w tym kraju wyrabiany, *
g Miary dobrej nie żałuje gg Każdego grzecznie przyjmuje, *
ą Kto wije trunków potrzebuje ąg Niech u niego je kupuje, Jg Popierajcie wije swojego J
ifc Kazimierza Tarkowskiego. »
* 2824 Penn av., Pittsburg, Pa. »
g p. Bell 458 Fist g! Ph“,:F4A3U«r.«..

» JW •

Pocóż pracować ciężko po 
fabrykach ta niskie wyna
grodzenie, jeżeli możesz

TUI wyuczyć sig stolarstwa za 130.00.
Kurs trwa od 4eeh do flciu tygo- 

s- dni. Instrumeuta bezpłatnie.—
Jestto niezwykła sposobność 

V, * 1 JSł ,O9|»« swoim własnym panem.Zgłosićsignależy do: Noeeo. 
koffa Szkole (iolaratwa

X Frvzyerstwal Pielggnowama pa 
' ’ znókci 1405 Penn Alg- Pittsburg.

Waga i miara Ceny niskie.
uczciwa Usługa szybka

Józaf Walkowski
GROSERNIA

Mam na składzie towary pierwszorzędnej 
jakości, przeto upraszam Szan. Rodaków 

o łaskawe poparcie.
3201 Dickson ul. Plttsburft.

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy
muje włosy od wypadania, po- 
woduje rośni cle włosów na ły- 

AjMraTsej głowie. Posiadamy tysiące 
podziękowań. Wyślemy darmo 
ważne informacye o przyczy- 
nach łysienia i jait temu zapó- 
biedz. Adres: Prof. J. M.

BRUNDZA, Now York & Brooklyn.

Smaczne obiady

MARGARET KLAVON, właic. 
1519 Penn Ave., Pittsburg,

Wyborne Wina. Likiery, i C



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DN.27 PAŹDZIERNIKA, 1910 Str. 5.

Harvey’s
21-sza ul. narożnik Penn Ave.

Jedyne miejsce do 
zakupienia --------

Dobrej “Brand” Wódki
Kwarta $1.00, Półpajnta 25c

Pyszne Wina “Brandy" 

JAŁOWCÓWKA 
po cenach bardzo zniżonych.

Kazimierz J, Machnikowski

Wyleczymy 
k a ż dego z 
choroby ócz 
lub uszów.

GODZINY OFISOWE:
Codziennie od 9 rano do 5 po poł.
W niedzielę od 10 rano do 4 do pot

State Institute
Dr. ROSEDALE ordynujący 

lekarz.
720 Penn Ave. Pittsburg. Pa.

Drugie piętro.

Specyaliści chorób

OCZU i USZU

asekuruje od ognia w najle
pszych kompaniach domy, 

meble i składy 
135-43-cia ulica Pittsburg, Pa.

W ofisie od 7-ej wieczorem.

POTRZEBA LUDZI,
Dobrego charakteru w każdym mieście i miastectku. Jeieli jeitśs 
spragniony polepszenia swego bytu, zwiększenia swego dochodu 
•rar. robeni* pieniędzy każdego dnia,1 pisz do mnie dzisiaj.

Ja pomogę odpowiednemu człowiekowi do 

zostania niezależnym na cale życie.
Wprawa mie jest konieczna; instrukcje i prawidła da jemy 
bezpłatnie. Kapital niejeszt potrzebnym; wszelkie przyrządy 
dosztarczamy darmo. Od $5.00 ciu do $10.00 ciu dziennie 
nożna zarobić. Stała posada, praca przyjemna, korzystna i inte* 
resująca. Pensja i ekspensa albo procenta, jak zechcesz. Jest to 
dla ciebie dobra szansą pozyskania posady pa fundamencie abso. 
lutnie legalnej, dobrze oblacajacej sie propozycji jaknajlepszego 
charakteru ; wejść w stosunki z progressywna organizacją, zostać 
ewoim własnym botem w swoim dystrykcie z doszkonola szantą 
do awansowania Adresuj:

P. P. 0. BOX 143, DOBBS-FERRY, N. 1.

Swieie mięso i wędliny

s> Antoni Jaworski c:<70

Pierwszorzędny
«a 
a WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA) CA 

sc"
C3 Popierajcie Rodaka.

3208 Dickson ul. (6warda)

Towar świeży Waga uczciwa

Jan Zygiełło
Najstarsza Obywatelska

Murein DemDinsKi
KRAWIEC MĘSKI 

3ll4 Brereton Ave.
6 Ward* na górach

Polecam sig względom Sz. Rodaków.
313 S. Main ul. Sharpsburg, Pa.

Dr. Jan Kubuś

PIERWSZY
POLSKI DOKTOR

LEKARZ I CHIRURG 
przyjmuje pacyentów o każdej 

porze

800 Talbot Ave. róg 8-ej ul.

TBLBFON P. & ▲. 509.

Braddock, Pa.

Doskonała 
Sposobność!

Kto przyśle 4c w zna
czkach pocztowych, — o- 
trzyma nieocenione in
formacye zawierające: Co

każda panna i mężatka wiedzieć powin
na: Co robić—czego nie robić, przed i po 
wyjściu zim aż? I bardzo wiele cieka
wych rzączy. Tysiące uszczęśliwionych 
dziękuje za tak doskonałe informacye. 
Wystarczy napisać; Pani Karaskiewicz 
proszę mi przysłać informacye dla pa
nien 1 mężatek.

Adresujcie: Mrs. K. Karaskiewicz, 
1433 Broadway, Buffalo. N. Y.

Jeśli posyłacie pieniądze 
do kraju — albo 

Kupujecie Kartę okrętową 
(szyfkartg)'— udajcie sig do

W. F. Sossong
1-3 Plain St. Carnegie, Pa.

Tam pożyczą wam 

pieniądze na budowę domu 
Kapitał zakładowy 

$300.000
Rozmówicie sig po polsku i rusku.

ZARZĄD UNII ŚW. JÓZEFA:

Wfel. ks. P. Kwapuliński, kapelan 
Jan Marohn, prezydent.

<612 Brereton ave, Pittsburg, Pa. 
And. Ratajewski, Vice prezes, 

1030 Brereton ave., Pittsburg Pa.
Leopold Buchhoz, kasyer 

<441 Melwood a^e., Pittsburg, Pa.
Opiekunowie Kasy:

łan Hareńsklj 3040 Brereton ave. 
3t. Ciemielewski, 3212 Dickson str. 
Władysław Mielcuszny, 144—44 str.

Wszelkie korespondeneye, dotyczące 
Jnll św. Józefa, adresować należy na 
ręce sekretarza:

WŁ. J. SZELONG
122—48tłi str, Pittsburg, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finanso
wych Unii, należy adresować do:

ANDRZEJ KAŹMIERSKI,
135 Hancock str., Pittsburg, Pa.

A. Szramowski, marszałek 
1347 Vesper str. Pittsburg, Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. Józe- 
‘.a odbywają się w pierwszą niedzielę 
cażdego miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unii św. 
józefa mogą, podług swej woli dać się 
ibezpieczyć na $1000, $750, $500 lub 
eż na $250.
Niewiasty tak samo mogą się dać 

ibezpieczyć w Unii św. Józefa na po
wyżej wymienione sumy. — Niewiasty 
gą wolne od opłacania podatku na 
Organ i Ochronkę.

Ldresy Sekr. wszystkich Grup Unii 
czas i miejsce posiedzeń.

łrupa I. — Br. św. Józefa, sekr. St. 
Basikowski, 893 Main str. N- S. 
City. — Posiedzenia w czwartą 
niedzielę każdego miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Irupa II. — Ryc. św. Michała Arch, 
No. 1, sekr., Jos. Ksiciński, 2815 
Spring alley, City. — Posiedzenia 
co drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

irupa III. — Strzelcy św. Jadwigi No. 
1, sekr. Fr. Tatarski, 1621 Penn 
ave., rear, City. —< Posiedzenia w 
trzecią, niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Trupa IV. — Br. św. Franciszka Xaw. 
sekr., Jan Iwiński, 335 Hancock 
str,. City. — Posiedzenia co drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S. 
N. M. P. na górach.

trupa V. — Br. św. Walentego, sekr 
Michał Okóńskl, 4812 Hatfield str. 
City. — posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Najśw 
Rodziny.

Trupa VI. — Tow. św. Wojciecha, se
kretarz Fr. Wiśniewski, 852 Tal
bot ave-, Braddock, Pa- — 
Posiedzenia w drugą niedzielę mie 
Biąca w par. Najsł. Serca Jezus, 

trupa VIII. — Ryc. św. Michała Arch. 
No. II, sekr., Józef Walkowski, 
3201 Dickson str. — Posiedzenia 
co trzecią niedzielę miesiąca w 
par. Niep. S. N. M. P. na górach, 

trupa IX. —■ Gwardya Ryc. św. An- 
toniego, sekr. Antoni Łucznik, 
2837 Penn ave., City. — Posiedzę 
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Stanisława K.

trupa XI. — Br. św. Jerzego, sekr., 
Wacław Gaca, 101 Meadow str., 
Duquesne, Pa. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Jadwigi.

trupa XII. — Br. św. Antoniego, se
kretarz Fr. Wnorowski, 709^ 8th 
ave., Homestead, Pa. — Posiedze
nia w czwartą niedzielę miesiąca 
o godz. lej po południu w par. św. 
Antoniego.

trupa XIV. — Br. św. Stanisława K. 
sekr. J. Hotarski, box 493 Crab
tree, Pa. — Posiedzenia w trzecią 
niedzielę miesiąca.

trupa XV. — Br. św. Antoniego Pad., 
sekr. A. Olszewski, 701 Main 
str. Sharpsburg, Pa. —’ Posiedze
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Jana Kantego.

Irupa XVI. — Br. św. Józefa, śekr., 
Aug. Wiśniewski, 33 And Ridge st 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. 
S. M. P. na górach.

Tupa XVII. — Br. św. Stanisława B.
M. sekr. Feliks Urbanowski, box 
33 Calumet, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K. Mammoth, Pa.

trupa XVIII. — Strzelcy św. Jadwigi 
’Na. II. sekr. Jakób Paciak, 3021 
Preble ave., City. — Posiedzenia 

v trzecią niedzielę miesiąca w par. 
Niep. S. N. M. P. na górach.

trupa XIX. — Ułani św. Kazimierza 
Kr. sekr. Stefan Mantz, 664 
2nd ave, New Kensington, Pa- — 
Posiedzenia w trzecią niedzielę 
miesiąca w par. Matki Boskiej Czę 
stochowskiej.

trupa XXII. — Ryc- św. Michała Ar. 
No. III., sekr. Jan Ramkę, 3065 

Phelan alley City. — Posiedzenia w 
Irugą niedzielę każdego miesiąca w 

par. Niep. S. M. P. na górach.
Trupa XXIII. — Tow. św. Stanisława 

K sekr. Jan Kurowski 21 Roberts 
alley City. — Posiedzenia co pier 
wszą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

trupa XXIV. — Br. św. Stanisława K 
sekretarz M- Brzuchacz, Bos
well, Pa. — Posiedzenia co drugą 
niedzielę miesiąca.

trupa XXV. — Husarzy Pułaskiego 
sekr. L. Daszkiewicz 3034 Preble 
ave. City. — Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S
N. M. P. na górach.

trupa XXVI. —' Br. św. Stanisława
B. i M. sekr. A. Łachmanek box 

' 96 Export, Pa. — Posiedzenia w
trzecią niedzielę miesiąca w par- 
Najśw. M- Panny-

Grupa XXVIII. — Br. śś- Ap- Piotra 
i Pawła, sekr. Ig- Górecki, 600 
Washington st- N.S. City- Posiedzę 
nia w pierwszą niedzielę miesiąca 
w par. św. Stanisława K-

Grupa XXIX- —> Br- św- Józefa Op. 
Dzieciątka Jezus, sekr- St- Nowic
ki, box’ 315 Canonsburg, Pa. — Po 
siedzenia w drugą niedzielę mie
siąca w par. św. Patrycyusza-

Grupa XXX- — Tow- św- Franciszka 
de Paulo, sekr- M. Przybylski, — 
Ford City, Pa. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca.

trupa XXXII. —• Tow. św. Jacka w 
Creighton, Pa. —* Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca, sekr. 
W. Smolak box 56 Creighton, Pa.

Trupa XXXIV. — Tow. św. Stanisła
wa B. i M. —Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca, sekr. T. Wal
czak, Everson, Pa.

PAMIĘTAJ,ŻE ZA SWOJE DZIE 
CI PRZED BOGIEM ODPO
WIESZ ł

Kącik Sokoli.
W numerze dzisiejszym pragnie 

my podzielić się wiadomością o za 
łożeniu nowego gniazda sokolego 
w Pittsburgu w dzielnicy Soho. — 
Należy to podnieść i naznaczyć z 
naciskiem, że Polacy na Soho, a 
szczególniej młodzież zabiera się 
do pracy i właśnie przez zakłada 
nie gniazda sokolego dają świa
dectwo, że pragną pracować dla 
dobra społeczeństwa. W dniu 23 
tj. w przeszłą niedzielę dzięki właś 
nie zapobiegliwości tej młodzieży 
na Soho, jakoteź druhów dr. Teo
fila Starzyńskiego, Naw. Jurewi
cza, S. Jasińskiego, S. Rachuby i 
L. Krupskiego założono gniazdo 
Sokołów pod imieniem: Jana III. 
Sobieskiego. Zaraz ną pierwszem 
posiedzeniu zapisało się 14 człon
ków, a o ile nam wiadomo liczba 
ta na przysżłem posiedzeniu na- 

■ pewno się podwoi.
Na posiedzeniu organizacyjnem 

obrano tymczasowym prezesem 
dr. d. Starzyńskiego,który-Zw 
dłuższej przemowie wyjaśnił cele 
sokolstwa i szczególniej podawał 
korzyści należenia do organizacyi 
takiej właśnie jak sokolstwo. Ze
brani przyjęli sloiva druha Sta
rzyńskiego z całym zapałem, a po 
przemówieniach innych jeszcze o- 
becnych ha hali, formalnie przy
stąpiono do zorganizowania obiera 
jąc następujący zarząd:

Michał Walny, prezes ;Jan Lach 
wice prezes; Edward Jasiński, ąe- 
kretarz; Stanisławy Ty pański, kh- 
syer; Stanisław Rachuba, naczel
nik ; Leon Krupski, delegat okrę
gowy; oprócz wybranego zarządu 
zapisali się do gniazda następują
cy członkowie: Wawrzyniec Kwia 
tek, Stanisław Jardanowski, Jan 
Kruoski, Józef Walny, J. Dobro
czynny, Jan Typański, Józef Ty- 
pański.

W pogadance jaka następnie roz 
winęła się między druhami nowo 
zorganizowanymi a druhami orga 
nizatorami, czuć było taką serdeez 
ność, taką jakąś chęć wspólnego 
porozumienia się i jedności myśli 
ipolubienia sprawy, którą już od 
dawna chcieli u siebie przeprowa 
dzie, że z tych to oznak można 
śmiało wnioskować, żę gniazdo na 
Soho ma szeroką' przyszłość przed 
sobą i będzie się rozwijało pomyśl 
nie na pżytek polonii na Soho, 
i Wolnego Sokolstwa.

Czołem wam nOwi szermierze 
sprawy narodowej, czołem Wam 
że potraficie rozróżnić obłudę od 
prawdy i stawiacie cel idealny 
ponad marnostkami jakimi zosta
ły opanowane niektóre jedynostki

Wysadził się Dziennik Związko 
wy w poniedziałkowym numerze 
w dziale sokołem Wydziału soko
lego. Jakiś obywatel pod napisem 
„Kronika If McKeesport ’ wypisał 
stek kłamstw o pobycie redaktoro 
Wielkopolanina w New Castle, Pa. 
Pisze ta nędza moralna, że był 
tam w N^w Castle, Pa., redaktor 
Wielkopolanina i namawiał gniaz 
do sokole do przystąpienia do New 
Yorku i co komiczniejsze jeszcze, 
że p. J. Tomaszek znany obywa 
tel w New Castle, poprostu miał 
zamknąć usta redaktorowi Wiel
kopolanina i nie pozwolić mu wię 
cej mówić o Wolnym Sokolstwie. 
— No mój panie, oszczerco, prze- 
dewszystkiem dlaczego nie podpi 
szesz swojego nazwiska pod swoją 
korespondencyą. Wstydzisz się 
podpisywać pod kłamstwem, no to 
jeszcze można powiedzieć, że mo
żesz się nawrócić, ale swoją drogą 
jesteś podobien takiemu jakiemuś 
wywłoce, który wstydzi się wyja
wić siebie a stara się wepchpąć w 
askudztwo innych, tern razem re
daktorów Dziennika Związkowe
go, którzy nie powiem w głupocie 
ale naiwności zasmarowują pismo 
mające na celu szerzenie światła 
między członkami Z. N. P. lada 
oszczerstwem lada jakiego durnia.

I po co to obwijać w bawełnę, 
przecież otwarcie wam wypisałem 
w jednym z numerów Wielkopola
nina o mojej podróży do New Ca
stle. Byłem tam podczas obchodu 
grunwaldzkiego j miałem przemo
wę na~hali w śródmieściu wraz z 
p. Sypniewskim z Pittsburga. Czy 
poruszyłem jakie sprawy sokole 
lub związkowe to najlepiej wiedzą 
o tern tamtejsi obywatele, którzy 
byli obecni na tym obchodzie. Po 
obchodzie byliśmy w gościnie u je 
dnego z obywateli, gorliwego zwią 
zkowca, bawiąc ^się w gronie do 
piero co poznanych polaków z 
New Castle. Około godziny 6ej 
wieczorem pp. Sypniewski i Fr. 
Wiernicki odjechali do Pittsburga 
również i ja cheiałem wracać, lecz

właśnie p. Tomaszek i inni pp. na
leżący do gniazda w New Castle 
serdecznie mnie zapraszali bym 
odwiedził ich halę, zwłaszcza że 
pochodzimy prawie z jednych 
stron. Chętnie zgodziłem się na to 
i miło mi zawsze przepędzić kilka 
chwil w gronie moich krajanów 
i najbliższych sąsiadów ze starego 
kraju. Na przyjemnej pogadance 
zeszła niejedna godzina i owszem 
rozmawialiśmy dosyć obszernie o 
sprawach sokolich i o panującym 
rozłamie. Ci druhowie którzy limie 
zapraszali do siebie z.ąają bardzo 
dobrze moje zapatrywania na spra 
wy sokole i wiedzą bardzo dobrze 
że stoję po stronie Wolnych So
kołów; lecz będąc u nich w gości
nie i przyjmowany rzeczywiście 
tak serdeeznid jak niespodziewa- 
łem się nawet po wyczerpaniu te
matu o sokolstwie, gwarzyliśmy o 
sprawach krajowych i wszystkiem 
innem ale zpewnością nie było ga
dania o oderwaniu lub krytykowa 
niu kogokolwiek. Owszem około 
godziny 10 wieczorem naczelnik za 
wołał do szeregu obecnych dru
hów ćwiczących i przeprowadził 
ćwiczenia wolne zlotu grunwaldz
kiego w Krakowie — które nawia 
sem mówiąc wykonane były po
prawnie i bardzo mi się podobały. 
W serdecznej zgodzie i ucieszony 
z poznania tak tęgich ćwiczących 
moich najbliższych sąsiadów ze 
starego kraju (ja pochodzę z Jać
mierza, a prawie całe gniazdo w 
New Castle ze Starejićsi o milę 
drogi od Jaćmierza) serdecznie za 
praszany poszedłem do p. Tomasz
ka. W domu p.Tomaszek, poznajo 
miwszy się z Jego żoną i miodem 
małżeństwem hiieszkającem w tera 
samem budynku, spędziłem nader 
przyjemnie parę godzin, lecz tu o 
sokolstwie nie było wcale mowy.

Więc pytam się ciebie, niecny 
kłamco, Dziennika Związkowego, 
kiedy to p. Tomaszek zabronił mi 
mówić o sokolstwie? Mani nadzieję 
również, że p. Tomaszek i druho
wie gniazda z New Castle potrafią 
odeprzeć taką fałszywą wiadomość 
i napiętnują w odpowiedni sposób 
owego durnia z McKeesport.

Raz jeszcze powtarzam, Że do 
New Castle pojechałem zaproszo
ny przez parafię i związkowców na 
Obchód Grunwaldzki, a nie w mi- 
syi werbowania sokołów do Związ 
ku Sokołów, jak to w oszczerczy 
sposób przedstawia koresponden- 
eya z McKeesport, a u Sokołów by 
łem zaproszony nic jako przedsta
wiciel sokolstwa, ale jako gość u 
moich krajanów, których jest tam 
bardzo wielu.

Sprawa sama w sobie jest bła
hą i nie potrzebowałaby wyjaśnie
nia, ale dlatego daję tutaj wyjaś
nienie, żeby wykazać oczywistą 
złość pewnych jedynostek i posłu
giwanie się kłamstwem Dziennika 
Związkowego.

Wstydzić się powinieneś profe
sorze Siemiradzki umieszczając ta 
kie brednie i kłamstwa.Człowiek 
poważny, człowiek stary i doświad 
czony zamieszcza w piśmie jego pie 
czy powierzonem takie głupstwa 
i kłamstwa, nie mając pewności 
że choć cień na tem prawdy. Wsty 
dzie się powinniście, Wy, którzy 
cheąe uchodzić za reprezentantów 
społeczeństwa polsko-amerykańs
kiego tak bez wyboru zapełniać 
skpalty. pisma elokubracyą lada du 
rnia.
^Mówcie otwarcie zamiast redak

tor W. P. z Pittsburga, Haduch, 
to ten odstępca od waszego sokol
stwa : ja wam zaś publicznie powia 
dam: bronię wolnego Sokolstwa 
i bronił go będę, bo widzę w niem 
zgromadzenie Polaków nie dla ko
rzyści ubezpieczeniowych, ale zgro 
madzenie Polaków podług chęci i 
zamiarów pierwszych założycieli 
Związku Narodowego Polskiego w 
Stanach Zjednoczonych, a Ci Wiel
cy Patryoci gdyby dzisiaj wstali 
z grobu, powrozami by was przepę 
dzili, źeśeie sprawę ogółu zaprze
dali za syty brzucli i pełną kies
kę.

L. Haduch.

ZAWIADOMIENIA.

Braddock, Pa.
Niniejszem zawiadamiamy wszy 

stkich członków Towarzystwa św. 
Wojciecha gr. 6ej Unii św. Józefa 
iż wystąpimy na obchód poświę
cenia chorągwi Sokołów,w niedzie 
lę dnia 30 października. Zebranie 
członków Tow. św. Wojciecha w 
hali parafialnej, z hali parafial
nej udamy się do Sokolni ze So- 
klni zaś do kościoła, a z kościoła 
na hale Carnegiego a tam będzie 
dalszy program. Każdy członek

Sp. Józef Grabowski

łamach 
podaną

konstytucyi.
Józef Kozak, prezes. 

Ignacy Górecki, sekretarz.

zwalniają od becnośei 
St. Ronczka, prezes.

Galiszewstó, sekretarz.

Niniejszem zawiadamiam Tow. 
św. Antoniego Pad. iż w niedzielę 
dnia 30go października odbędzie 
się posiedzenie zaraz po sumie. — 
Równocześnie uprasza się wszyst
kich tych, którzy do tego czasu 
jeszcze nie należą do żadnego To 
warzystwa, aby raczyli ^przybyć 
na posiedzenie i zapisać się do 
takowego. Posiedzenia odbywają 
się w hali parafialnej św. Wójcie 
cha na południowej stronie.

Józef Błażejewski, sekr.

Niniejszem donosimy smutną wiadomość wszystkim 
znajomym, że ukochany ojciec i brat nasz

na rogu 17ej i Carson ul. - dawniej J. J. Freund.
Dajemy i wymieniamy Union znaczki. Za każ 
dą wypełnioną książkę dajemy podczas tej wy 

sprzedaży za $1.50 wartości towaru

Chłop- 
św.

ma się stawić, wrazie nieobecnoś
ci podpada karze przepisanej w 
Konstytucyi.

A. Krzywicki, prezes. 
F. Wiśniewski, sekr.

Niniejszem zawiadamia się To
warzystwo Gwardyi Jana III So
bieskiego pod op. Najśw. Rodziny, 
że nasze posiedzenie odbędzie się 
w niedzielę zaraz po sumie 30go 
października, tydzień wpierw jak 
zwykle z powodu tego że w pierw
szą niedzielę pójdziemy na cmen
tarz i to uprasza się członków o 
jak najliczniejsze przybycie, ponie 
waż są ważne sprawy do załatwię 
nia. Nieobecność podpada karze 
podług konstytucyi.

Fr. Zabłocki, prezes.
Jan Jankowski, sekr.

Kupujcie tylko u tych kupców, 
którzy ogłaszają się w „Wielko- 
ląninie”.

. ! ! DARIVEO ! ! . .
Ofiarujemy tg pigknę importowany o srebrnym głosie IG 

dolarowy harmonię absolutnie darmo za rozpowszechnienie na
szego tytoniu pomigdzy przyjaciółmi.

Jest to stanowczo instrument pierwszej klasy, za który w 
składach regularnie płaci sig 110.00. My nie żydamy ani cent^. 
Możemy wam posłać nieco z każdego gatunku naszych rosyj
skich: austryackich tureckich bośniackich tytoni do fajki lub 
na papierosy, ogółem wartości $6.00. Sprzedacie je pomigdzy 
znajomymi , z łatwościg bo sy to tytonie najlepsze w świecie, 
które wszyscy Europejczycy tak lubię. W ten sposób dopo
móżcie nam je ogłosić.

W tej samej paczce co tytoń, posxlemy wam tg wspaniały 
harmonig Za tytoń liczymi tylko M.00, Możecie przysłać nam50 centów w znaczkach pocztowych 
naprzód, w liście z zamówieniem, a resztg sumy 15.50. na zapłacie w ofieie ekspresowym po zegza- 
minowaniu tytoniu i harmonii. Kto przyśle od razu cały sumy $6.00. wraz z zamówieniem ten otrzy
ma w dodatku pigkne pióro na-tryskowe.

Nie zwlekajcie, piszcie zaraz.

Adres: EUROPEAN TOBACCO CO., 33 Leonard St. Dpt. 40 New York.

Ważne zawiadomienie.
Uchwałą Towarzystwa Kościu

szki ze S. S. postanowiono, że całe 
Towarzystwo ma wziąć udział w 
poświęceniu sztandaru w Brad
dock w niedzielę dnia 30go b. m. 
Wszyscy członkowie obowiązani 
są stawić się do hali zwykłych po 
siedzeń o godzinie 11 przed połud 
niem zkąd wyruszymy wspólnie 
do Braddock. Wrazie nje wstawię 
nia się, każdy członek podpada 
karze ustanowionej na ostatniem 
posiedzeniu, a tylko praca i choro 
ba

Sharpsburg, Pa.
Niniejszem zawiadamiam Towa 

rzystwo św. Antoniego, iż będzie
my mieli wychód w przyszłą nie
dzielę do Biver Falls na poświęcę 
nie kościoła. Każdy członek ma się 
stawić- na halę o godzinie szóstej 
rano i to pod karą jednego dolara. 

Jan Chiliński, sekr.

Simon Solof, 2303 Carson ul.
Na Południowej Stronie

^Sklatl Mebli, Karpetów, pieców i Sprzętów domowych.
Dlaczego macie płacić wigeej aniżeli potrzeba, kiedy u 

nas dostaniecie taniej meble, aniżeli w jakimkolwiek innym 
składzie w mieście. U nas dostaniecie Meble na wypłatę, 
podług waszej dyspozycyi, zawierzyć nam można, gdyż pro
wadzimy ten interes od 25 lat. Przyjdźcie pokażemy Wam 
co właściwie posiadamy na składzie.

..GARNITUR DO SYPIALNI..

Materace ^7.50
3501-3 Butler ul. EICHENLAUBA Pittsburg, Pa.

Skład IVlebli 1 Pońcleli.

Doroczna Wysprzedaż trwa dalej!!
---- W SKŁADZIE-----

Hermana A. Lewis a

Niniejszem zawiadamia się To
warzystwo śś. Apostołów Piotra i 
Pawła, iż w sobotę dnia 29go paź
dziernika przypada nasza kwartał 
na spowiedź, a w niedzielę rano 
przystąpimy wspólnie do Kómu- 
nii św. Każdy członek obowiąza
ny stawić się w niedzielę rano o 
godzinie 7ej w hali posiedzeń.

Uwaga! — Zarazem "zawiada
mia się wszystkich członków towa 
rzystwa Piotra i Pawła, iż nasze 
miesięczne posiedzenie odbędzie 
się także w tę samą niedzielę to 
jest 30 października o godzinie 2 
po południu w hali zwykłych po
siedzeń. Posiedzenie odbędzie się 
w ostatnią niedzielę ząmiatst w 
pierwszą z powodu że w pierwszą 
niedzielę miesiąca odbędzie się 
proeesya na cmentarzu. Więc u- 
plasza się wszystkich członków o 
obecność tak na Mszy św. rano 
jak i na posiedzeniu po południu. 
Nieobecność podpada karze po
dług

nasze kosztą. RYZYKO JEST PO NASZEJ STRONIE. d.rmo /pozłic.uy łaficusn-k.
EXCELSIOR WATCH CO., DEPT. 508, CHICAGO, ILL. U. 8. A.

Rozalia, synowa
J. Pater i J. Stachowski, zięciowie.

Runnettes
Chusteczki do nose po 13c I 15c.

Wielki skład najnowszych chusteczek, które są zwykle
sprzedawane na gwiazdkę, nadzwyczaj ładne, jakich jeszcze 
nie widziałeś, przyjdź i zobacz jakie chusteczki możesz 
kupić po 13 i 15 centów.

Karpety do pokoji po $13.50
Czysto wełniane, mocne brukselskie karpety, zawsze sprze
dawane po $515.00 do 18.00, podczas tej sprzedaży jak długo 
ich starczy po 113.50. Wielkość karpetów 9x12 stóp.

W. Runnette & Sons
BUTLER i nar. 42ej UL. PITTSBURG, PA.

Pittsburg, Pa. "
Dnia 20 października 1910. 

Szan. Redakcyo!
Prosimy zamieście w 

Wielkopolanina poniżej 
korespndencyę:

Na rocznym zebraniu
eów Serca Jezus w parafii 
Wojciecha na południowej stro
nie obrany był nowy komitet jak 
następuje;

Jan Wilczyński, prezes.
Felix Nowakowski, wice-prezes
T. Kancelewski, sekretarz
A. Pieczyński, kasyer.

Opiekunowie kasy:
Fr. Nowakowski.
Jóżef Sachędro.
Jan Modrak, dyrektor chorych
S. Muszyński, marszałek.
Zebrania tego Towarzystwa odi 

bywają się w pierwszą niedzielę 
każdego miesiąca w sali parafii 
śy. Wojciecha na południowej 
stronie.

Komitet prosi rodziców, ażeby 
zachęcali swych chłopców ’do 
wstępowania do tegoż towarzyst
wa.

Z szacunkiem
Komitet.

po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, opatrzony Sw. Sakramen
tami, zmarł dnia 23. października 1910 w 64 roku życia. 
Żałobne Nabożeństwo odbyło się w kościele Św. Stanisława 
K. w Pittsburgu, Pa. w środę 26. zkąd odwieziono zwłoki 
na wieczny spoczynek na cmentarz parafialny.

W smutku

brat
Stefan,

bratanek

OWE = Aby wprowadzić w użycie — NOWE 
Prawdziwe 0 23 KAMIENIACH Zegarki kolejowe 

Czysto złote, pozłacane i inne zegarki zamierzamy sprze
dawać pierwsze 10 000 o 23 kamieniach zegarki ‘‘ACC U RATUS’” 
pocenie tylko $5.75. Te doskonałe zegarki o kopertach 
złoconych bardzo pigknie grawirowinych, z udoskonalonym re
gulatorem i wszelkiemi udogodnieniami. Zegarki te sa ’ nader 
akuratnie idęce. one rozmiarów dla Mgżczyzn i Kobiet. 
Gwarancya 20-letnia.
pierwszorzędne, lecz nadto nader pigkne i dumni jesteśmy z 
takiego wjrobu i śmiało z dnm% możecie je pokazać swoim 
przyjaciołom. Jeśli pragniesz rzeczywiście kupić sobie zega
rek dobry. tanio to kupuj ten. Kartka pocztowa 1 cent spro. 
wadzi ci ten zegarek do domu, byś mógł go ogladać i wypróbo
wać. Jeśli spodoba ci sig zegarek to po zapłaceniu $5.75 i opła
ty przesyłki zegarek st$,e sig twoję własnością w przeciwnym 
razie nie bierzesz nasienie odpowiedzialności i zegarek wraca

pogrążeni:
Helena
Anastazya 
Marya

dzieci

Jakób,

wartości $125.00, składający się z łóżka, QQfl HH 
komody i umywalni, sprzedajemy teraz po OuU.UU

Co kupisz u Eichen- 
lauba jest dobre

82009^6^6320^52^
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POWIEŚĆ.

HENRYK SIENKIEWICZ

(Ciąg Dalszy).

Nie była ona wcale bardziej chciwa na grosz od ogó
łu zwykłych śmiertelników, ale chodziło jej niezmiernie 
o to, by po jej śmierci, przy przyszłym podziale majątku, 
Władysław miał czem spłacić młodsze rodzeństwo i mógł 
utrzymać się przy Jastrzębiu. Otóż jakiś poważniejszy za 
pis ułatwiłby znakomicie taką spłatę. Prócz tego, gdzieś 
na dnie szlacheckiej duszy pani Krzyckiej leżała ukryto 
wiara, że jednak Opatrzność ma do pewnego stopnia wię
ksze obowiązki względem rodziny Krzyekich, niż wzglę
dem pierwszej lepszej innej. Z tego powodu, gdyby i całe 
Rzęślewo przypadło na dolę tej rodziny, to poddałaby się 
takim wyrokom Opatrzności z całą chęcią i gotowością. 
Nakoniee, pochodząc z krwi ludzi, którzy w danym razie 
umieją wprawdzie poświęcić fortunę, ale nadzwyczaj lu
bią łatwo do niej dochodzić, pieściła się przez cały dzień 
myślą, że taka łatwa sposobność właśnie się zdarza.

Lecz z twarzy Władysława i Grońskiego mogła od 
razu wyczytać, że przywożą jakieś szczególniejsze wiado 
mości. Dołhański, który pierwszy wysiadł z powozu, pier
wszy też rozpoczął sprawozdanie:

— Uprzedzam pytanie, co słychać — rzeki, cedząc 
z zimną ironią wyrazy — i odpowiadam, że wszystko naj
lepiej. albowiem Maćki i Bartki rzęślowskie będą miały 
za co jeździć do Karlsbadu.

Pani Krzycka przybladła nieco i, zwróciwszy się do 
Grońskiego, zapytała:

— Co naprawdę, panowie przywozicie?
— Testament jest w szczegółach dosyć dziwny — 

odpowiedział Groński — ale napisany w zacnej myśli. 
Rzęślewo zapisane jest na szkołę rolniczą chłopską, a pro
centa od kapitałów na wysyłanie wychowańców szkoły, 

. po ukończeniu kursu, na roczną lub dwuletnią praktykę 
do wiejskich gospodarstw w Czechach.

— Czyli, jak powiedziałem, do Karlsbadu, Marien- 
badu, Teplitz i innych tego rodzaju miejscowości — obja
śnił Dołhański.

Nastała chwila milczenia. Panna Marynia, która na
lewała herbatę, poczęła z imbrykiem w ręku spoglądać 
pytającym wzrokiem po obecnych, chcąc widocznie odga
dnąć, czy to chwalą, czy ganią, i czy im to sprawia przy
jemność, lub przykrość; pani Otocka patrzała na Groń
skiego oczyma jakby uradowanemi, a pani Krzycka wspar 
ła się obu rękami na lasce, której używała z powodu reu
matyzmu w nogach, i po niejakim czasie zapytała głosem 
trochę bezdźwięcznym:

— Więc to na cele publiczne?
— Tak jest — odrzekł Groński. — Organizaeyą szko 

ły, a następnie rozdziałem funduszów na pobyt w Cze
chach, ma się zająć Dyrekcya Szczegółowa Towarzystwa 
Kredytowego tutejszej gubernii, a kuratorem szkoły mia- 
nowany-jest Władek.

— Szkoda, że nie ja — wtrącił znów Dołhański — 
urządziłbym ją prędko.

— Są i szczegółowe zapisy — ciągnął dalej Groński— 
i '.te są bardzo dziwne. Zapisuje mianowicie nieboszczyk 
rozmaite małe kwoty służbie domowej, a dziesięć tysięcy 
rubli niejakiej Skibiancc, córce kowala dworskiego w 
Rzęślewie, który w swoim czasie wyemigrował do Ame
ryki.

— Skibiance — powtórzyła ze zdumieniem pani 
Krzycka.

Dołhański zagryzł końce wąsa, uśmiechnął się i po
czął mruczeć, że szlachta odznaczała się zawsze miłością 
do ludu, lecz Groński spojrzał na niego surowo, poczem 
wydobył ż kieszeni notatkę i rzekł:

— Ten ustęp testamentu brzmi tak: „Ponieważ rodzi
ce Hanki Skiba, czyli Skibianki, wyemigrowali podczas 
mego pobytu na kuracyi zagranicą, i nie miałem możności 
dowiedzenia się, gdzie się znajdują, przeto obowiązuję 
mego krewnego, Władysława Krzyckiego, by poczynił o- 
głoszenia we wszystkich dziennikach polskich, wychodzą
cych w Stanach Zjednoczonych i w Paranie. Gdyby zaś 
spadkobierczyni nie zgłosiła się po odbiór zapisu w ciągu 
dwóch lat, całkowita suma, wraz, z procentami, przecho
dzi na własność tegoż Władysława Krzyckiego.”

— A ja już oświadczyłam, że nie myślę tego przyj
mować — zawołał ze wzburzeniem młody człowiek.

Wszystkie oczy zwróciły się ku niemu, on zaś począł 
powtarzać: »,

— Ani myślę, ani myślę!
— Ale dlaczego? — zapytała po chwili matka.
— Dlatego, że nie mogę.' Niechże spadkobierczyni 

zgłosi się, naprzykład. nie po dwóch, lecz po trzech latach 
- - to cóż wówczas? Zabiorę zapis, a ją samą przepędzę za 
wrota? Nie! — tego nie zrobię! Zresztą są i inne względy, 
c których nie chcę mówić........

Jakoż tylko tymi „innymi względami” można było 
wytłómaczyć tak znaczny zapis, zrobiony prostej wiejskiej 
dziewczynie, więc pani Krzycka umilkła i dopiero po 
chwili rzekła:

— Mój Władku, przecie nikt cię nie będzie zmuszał, 
ani nawet namawiał.

Lecz Dołhański zapytał:
— Powiedz mi, czy to jest jakaś bajeczna bezintere

sowność, czy zły humor z tego powodu, żeś nie dostał wię
kszego zapisu?

— Nie sądź p sobie — odpowiedział Krzycki. — A ja 
ci powiem to, w co zapewne nie uwierzysz, że skoro ten 
majątek pójdzie na taką rzecz, jak szkoła rolnicza chłop 
ska, to się z tego cieszę i mam tern większy szacunek dla 
nieboszczyka. I daję ci słowo, że mówię zupełnie szczerze.

___Brawo — zawołała pani Otocka. — Aż miło sły
szeć.

A pani Krzycka spojrzała z dumą naprzód na syna, 
potem na panią Otocką — i, choć poczucie zawodu tkwiło 
jeszcze w jej sercu, rzekła:

— Niechże więc będzie i szkoła, byle i nasi chłopi 
jastrzębscy mieli prawo posyłać do niej swoich synów.

___To nie ulega wątpliwości — objaśnił Groński. — 
Uczniów będzie tylu, ile się znajdzie miejsc, ale mogą być 
ze wszystkich stron, chociaż pierwszeństwo będą mieli 
rzęślewscy.

— A co też oni mówią o zapisie?
— Było ich kilkunastu przy otwarciu testamentu, — 

gdyż się spodziewali po prostu darpwizny dworskickh grun 
tów. Ktoś w nich wmówił, że nieboszczyk im wszystko za
pisał do podziału, więc odeszli bardzo nieradzi. Słyszeliś
my. jak mówili, że to nie jest prawdziwy testament — 
i żc nie potrzeba im żadnej szkoły.

— Uajzupełnicj podzielam ich zdanie — rzekł Dołhań 
ski — i tym razem wbrew mojej naturze mówię poważnie. 
Bo obecnie panuje jakaś epidemia zakładania szkół, a nikt 
nie pyta, kto. czego i po jakiemu będzie w nich uczył, a 
zarazem, co się z niemi wkońcu stanie? — Ja jestem sobie 
ptak niebieski, który sam nic nie robi i na wszystko pa
trzy, jeśli nie z góry, to z boku — lecz może dlatego, widzi 
rzeczy, których inni nie widzą. Otóż, czasem mam wraże
nie, że my jesteśmy jak te dzieci, które, naprzykład w 
Ostendzie, budują nad morzem fortece z piasku. Codzień 
na plaży je wznoszą i codzień bałwany je spłukują — 
tak, że i ślad nie zostaje.

— Poniekąd masz słuszność — rzekł Groński — z tą 
wszelako różnicą, że dzieci budują z radością, a my — 
nie.

Poczem zamyślił się i dodał:
— Jednakże prawo natury jest takie, że dzieci rosną, 

a dorośli wznoszą tamy, już nie z piasku, ale z kamienia, 
o które się bałwany rozbijają.

— A niechże się porozbijają jak pajprędzej — zawo
łał Krzycki.

Lecz Dołhański nie dał za wygraną.
— Pozwól zatem — rzekł — że póki nie dorośniemy 

i nie zaczniemy budować z kamienia — pozostanę pesymi 
sta.

A Groński zapatrzył się przez chwilę w dal ogrodu, 
jak człowiek, który się nad czemś zamyśla, a następnie 
odpowiedział:

— Pesymizm... pesymizm!... Ciągle się teraz to 
słyszy.. .. Tymczasem jeśli istnieje coś głupszego od opty 
mizmu, który często uchodzi za głupotę, to mianowicie 
pesymizm, gdy chce uchodzić za rozum.

Dołhański rozśmiał się trochę żółciowo i zwróciwszy 
się do pań, rzekł, pokazując na Grońskiego:

— Niech mu panie tego za złe nie biorą. Jemu często 
się zdarza mówić impertynencye przez roztargnienie.... 
To dobry, a nawet inteligentny człowiek, ale ma nieznośny 
zwyczaj obracać każdą rzecz na wszystkie strony, przypa
trywać jej się, zastanawiać się nad nią i monologować.

Lecz panna Marynia zaperzyła się nagle w obronie 
swego przyjaciela i, potrząsając imbryczkiem, który w 
tej chwili trzymała w ręku, poczęła mówić z wielkim za
pałem :

— To właśnie dobrze, to właśnie rozumnie, to właśnie 
tak każdy powinien!.. ■

Dołhański udał wielkie przerażenie i, schyliwszy gło
wę, zawołał:

— Kładę po sobie uszy, rejteruję i składam broń.
Groński, śmiejąc się, pocałował ją w rękę, ona zaś 

zawstydziła się bardzo swej zapalczywości i cala zaru
mieniona' zaczęła pytać:

— Prawda? — czy nie mam słuszności?
Lecz Dołhański odzyskał już przytomność.
— To niczego nie dowodzi —- rzekł.
— Jakto?
— Bo Groński wypowiedział raz taki aforyzm: „Nig

dy nie należy iść za zdaniem kobiety, a zwłaszcza, jeśli 
wypadkiem ma słuszność”.

— Ja ? — zawołał Groński. — Odczepże się odemnie. 
Nigdy nie podobnego nie powiedziałem, i niech mu pani 
nie wierzy.

— Ja wierzę tylko panu — odrzekła panna Marynia.
Lecz dalszą rozmowę przerwała pani Krzycka uwa

gą, że czas na majowe nabożeństwo. Był we dworze jas
trzębskim wyłącznie przeznaczony na to, pokój; zwany ka
plicą. Przy głównej, przeciwległej do okien ścianie, wzno'- 
siło się coś w rodzaju ołtarza, a w nim obraz Matki Bos
kiej Częstochowskiej. Ściany, ołtarz, obraz, a nawet i 
świece przybrane były girlandami ziela, a stojące po bo
kach mensy bukiety bzów i jaśminów napełniały zapa
chem całą izbę. Czasem, gdy przyjeżdżał proboszcz rzę- 
ślewski, wówczas on prowadził nabożeństwo, a w razie 
jego nieobecności pani domu. Wszyscy domownicy — z wy 
jątkiem Laskowieza — przez cały maj schodzili się pod 
wieczór w kaplicy. Obecnie za paniami poszli i panowie, 
a po drodze Władysław Krzycki jął' rozpytywać Groń
skiego.

— Czy panna Anney jest katoliczką?
— Co prawda, to nie wiem, ale zdaje się — odpowie 

dział Groński. — Ale ot! wchodzi także, więc musi być 
katoliczka. Nazwisko może być irlandzkie.

W kaplicy świece były już zapalone, choć słońce cał
kiem jeszcze nie zaszło i stało w oknach nizkie, złote i 
czerwone, rzucając blask na biały obrus, którym przykryty 
był ołtarz, i na głowy kobiet. Przy samym ołtarzu uklękła 
pani domu, w drugim szeregu panie przyjezdne, a za niemi 
służba żeńska i stary, astmatyczny lokaj, a panowie stanę 
li pod ścianą między dwoma oknami. Rozpoczęły się zwy
kłe śpiewy, modlitwy i litanie.

Grońskiego uderzyła ich słodycz. Było w nich coś i 
wiosennego i zarazem wieczornego. Wrażnie wiosny czy
niły kwiaty, a wieczora — czerwony blask, wchodzącego 
przez okna zachodzącego słońca, i miękkie kobiece głosy,
które, powtarzając chóralnie słowa litanii, przypominały 
jakby świegot ptactwa ostatni i cichnący przed zachodem
słońca.......... „Uzdrowienie chorych, Ucieczko grzesznych,
Pocieszycielko strapionych”, powtarzała pani Krzycka, a 
owe miękkie przyciszone głosy odpowiadały jej: „Módl 
się za nami” — i tak modlił się ten wiejski dom w majo
wy wieczór. Groński, który był sceptykiem, ale nie ateistą, 
naprzód odczuł, jako wysokiej kultury, estetyczną stronę 
tego dziecięcego: „dobranoc”, zanószonego łagodnemu 
bóstwu przez kobiety. Następnie, jakby chcąc stwierdzić, 
że Dołhański miał słuszność, mówiąc o jego zwyczaju o- 
bracania każdej rzeczy na wszystkie strony i rozmyślania 
nad każdem zjawiskiem, począł rozmyślać nad objawami 
religijnymi. Przeszło mu przez głowę, że ta cześć, odda
wana bóstwu, to jest jednak pierwiastek czysto idealny, 
na który zdobył się dopiero człowiek. Przypomniał sobie, 
że ilekroć razy zdarzyło mu się być w kościele i widzieć 
ludzi modlących się, tylekroć uderzała go ta niczem nie 
zapełniona przepaść, jaka dzieli świat ludzki od świata 
zwierząt. Faktycznie pojęcia religijne wytworzył dopiero 
organizm wyższy i doskonalszy, a stąd wniosek, że gdyby 
istniały jakieś istoty dziesięć razy inteligentniejsze od 
człowieka, byłyby dziesięć razy na swój sposób religijniej 
sze. — „Tak! ale na swój sposób — powtórzył Groński — 
i może bardzo odmienny”. — Jego dramatem duchowym 
(a często myślał, że i wielu podobnych do niego ludzi) było 
to, że absolut przedstawiał mu się jako otchłań, jako ja
kieś syntetyczne prawo wszelkich praw bytu. Otóż mnie
mał, że na pewnym stopniu rozwoju umysłowego niepodo

bna wyobrażać sobie tego prawa pód postacią dobrotliwe
go starca, albo oka w promiennym trójkącie — chyba, że 
się bierzc rzeczy symbolicznie i że się uważa, żc ten sta
rzec, lub to oko wyraża tak wszechzasadę bytu jak po
ziomo nakreślona ósemka wyraża nieskończoność. Lecz 
w takim razie czemże będzie dla człowieka ta wszechzasa- 
da? Zawsze nocą, zawsze otchłanią, zawsze czmś niedo- 
siężnem — zaledwie jakiemś gluchem poczuciem, nie zaś 
jasnem pojęciem, z którego mocy można zrozumieć zjawi
ska bytu i odpowiedzieć na rozmaite: dlaczegę ? „Człowiek 
^monologował Groński), jest zarazem i zanadto inteligent 
ny. ■— Bo, ostatecznie, żeby wierzyć po prostu, trzeba bez 
warunkowo pozamykać rozmaite okiennice umysłowych o- 
kien i nie pozwolić sobie przez nie patrzeć — a gdy się je 
pootwiera, to się widzi tylko noc bez gwiazd”. Z tego po
wodu zazdrościł szczerze ludziom średniowiecznym, któ
rych inteligencya budowała gmachy umysłowe na niewzru 
szonych dogmatach, tak jak się buduje latarnie morskie 
na skałach. Dante mógł objąć cały obszar współczesnej 
mu wiedzy i pomimo tego podróżować po piekle, czyśeiu i 
niebie. Dzisiejszy uczony jużby tak podróżować nie mógł 
a gdyby chciał wybiedz myślą poza świat zjawisk mate- 
ryalnyeh, widziałby coś takiego, co w znanym obrazie — 
Wuertza widzi głowa ścięta, to jest jakieś pierwiastki tak 
nieokreślone, że równe niczemu. ,

Ale tragedya, wedle Grońskiego, nie leżała tylko w 
niedosiężności absolutu, w niepodobieństwie zrozumienia 
jego praw, lecz również w nipodobieństwie zgody na nie i 
uznania dla nicli ze stanowiska ludzkiego żyęia. — Istnie 
je przecie zło i niedola. Stary Testament tłótaaczył je so
bie łatwo stanem ciągłej wściekłości swego Jehowę.... 
„Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua cor- 
ripias me”.... a potem: „sagittae tuae infixas sunt mihi 
et confirmasti super me manum tuum”. I przyjąwszy raz 
tę zapalczywość i to „wzmacnianie prawicy” z byle powo
du, łatwo sobie było wytłómaczyć w prosty sposób niesz
częście. Ale już i w Starym Testamencie Eklezyastes wątpi 
czy wszystko na świecie jest w porządku. Nowy Testament 
widzi zło w materyi w przeciwstawieniu do ducha — i to 
jest jasne. Natomiast, biorąc rzecz bezwzględnie, ponieważ 
wszystko jest ścisłym łańcuchem przyczyn i skutków, — 
przeto wszystko jest logiczne, a jako logiczne nie jest sa
mo przez się ani złem, ani dobrem, a tylko może okazać 
się pomyślnem lub niepomyślnem w stosunku do człowie
ka Prócz tego — to, co my nazywamy złem i niedolą, może 
być wedle absolutnych praw bytu i w głębiach ich mą
drej ponad ludzkie pojęcie prawidłowości, jakimś konie
cznym^ warunkiem rozwoju, a zatem czemś, co samo w so
bie jest zjawiskiem dodatniem.

Tak, ale w takim razie skąd człowiek ma moc prze
ciwstawiania swej indywidualnej myśli i swych względ
nych pojęć tej powszechnej logice? Jeśli wszystko nie jest 
."łudzeniem, dlaczego myśl ludzka jest siłą istniejącą jak
by na zewnątrz ogólnych praw bytu. Jest w tern coś nie
słychanego. a źarazem tragicznego, że człowiek musi tym 
prawom podlegać, a może przeciw nim protestować. Na 
świecie mieli duchowy spokój tylko bogowie, a mają tyl
ko zwierzęta. Człowiek wiecznie targa się i krzyczy: veto! 
takiem veto jest przecie każda ludzka łza.

I tu myśli Grońskiego przybrały kierunek bardziej 
osobisty. Począł patrzę na modlącą się pannę Marynię i 
w pierwszej chwili doznał ulgi, przyszła mu bowiem do 
głowy czysto estetyczna uwaga, że taką dziewczynę Car
paccio mógł był umieścić kolo swego gitarzysty, a Baticelli 
powinien ją był przeczuć. Ale zaraz potem pomyślał, że i 
taki kwiot musi zwiędnąć — nic zaś na świeeie nie więd- 
nie i nie umiera |>ez bólu. I nagle zdjęła go obawa przy
szłości, która w swej torbie podróżnej ma zawsze ukryte 
zło i nieszczęście, przypomniał sobie wprawdzie aforyzm 
o pesymiźmie, który przed chwilą wypowiedział, ale nie 
znalazł w nim pociechy, rozumiał bowiem, że co innego 
jest pessymizm, płynący z wysiłku myśli, a co innego, ży
ciowy, taki, na mocy którego Dołhański pozwalał śobie, w 
chwilach wolnych od gry w karty, wzruszać na wszystko 
ramionami. Ale zadał sobie pytanie, czy i ten wysiłkowy 
pesymizm da się w jakikolwiek sposób uzasadnić, i tu nie 
spodziahie stanął mu przed oczjhna drugi przyjaciel, cał
kiem do Dolhańskiego niepodobny, chociaż także wielki 
sceptyk i zarazem hedonik — doktór Porębski. Był on 
szkolnym kolegą Grońskiego i w ostatnich latach leczył 
go na nerwy, więc znał go doskonale. Otóż, pewnego razu, 
wysłuchawszy jego rozmaitych reflefksyi i narzekań na 
niepodobieństwo znalezienia odpowiedzi na najważniejsze 
życiowe pytania — rzekł mu: — „To jest zabawa, na któ
rą potrzeba czasu i środków. Gdybyś musiał pracować na 
chleb, tak jak ja, nie zawracałbyś głowy sobie i innym. 
Wszystko to przypomina gonitwę psa za własnym ogonem. 
A ja ci powiadam: patrz na to. co cię otacza, nie na własny 
pępek, i jeśli chcesz być zdrów, to... carpe diem!” — 
Groński uznał’wówczas te słowa za nieco brutalną i wię
cej lekarską niż filozoficzną radę, ale gdy przypomniały 
mu się obecnie, począł sobie mówić: ..Rzeczywiście, ta 
droga, na którą ustawicznie, jakby ze złego przyzwyczaję 
nią wchodzę — nie prowadzi nigdzie, i kto wie. czy te 
kobiety, modlące się w tej chwili z taką wiarą, nie są bez 
porównaniu rozumniejsze odemnie, nie mówiąc już o tern, 
że są spokojniejsze i szczęśliwcze.

Tymczasem pani Krzycka'poczęła mówić: „Pod Twoją 
obronę uciekamy się, Święta Boża rodzicielko”, a kobiece 
głosy odpowiedziały jej natychmiast: „naszemi prośbami 
nie racz gardzić, ale od wszelakich złych przygód racz nas 
:ąwsze zachować”. Grońskiego zaś ogarnęła ogromna tę
sknota za takiem słodkiem. opiekuńczem bóstwem, które 
prośbami nie raczy gardzić, a wybawia od złych przygód. 
Jakżeby z nicm było dobrze, jaki możnaby mieć spokój 
o drogie głowy i jaką prostotę myślenia! Na nieszczęście 
odszedł już był za daleko — i mógł tylko tak samo tęsknić 
ale nie mógł tak samo wierzyć jak te kobiety.

Groński przebiegł szereg swoich znajomych i spostrzgi 
że wierzących gorąco i do głębi duszy było między nimi 
bardzo mało, natomiast byli tacy, którzy wcale nie wierzy 
li, tacy, którzy chcieli, a nie mogli wierzyć, tacy, co, nie 
wierząc, uznawali ze względów społecznych, że wiara jest 
potrzebna, i wreszcie tacy, którzy byli po prostu zajęci 
czem innem. Do tej ostatniej kategoryi należeli ludzie, za- 
chowywujący naprzykład zwyczaj chodzenia w niedzielę 
na mszę, jak zwyczaj jedzenia co rano śniadania, ubierania 
się we frak na wieczory lub noszenia rękawiczek. Weszło 
to obyęzajowo w skład ich życia i na tern koniec. Tu Groń
ski spojrzał mimowoli na Krzyckiego. albowiem młody 
człowiek wydawał mu się właśnie ptakiem z takiego, gaju.

Jakoż tak było rzeczywiście. A jednak Krzycki nie 
był to człowiek ani tępy, ani bezmyślny.

(Ciąg dalszy nostąpi.)

Dr. TAD. STARZYNSKI 
2801 Penn Ave. Nad Apteką. 

PITTSBURG, PA.
Lecxy choroby Mgżozyzn, Kobiet i Dzieci prgdko 1 sku 
tecznie. Specyalnie zajmuje sig leczeniem chorób skór
nych i sekretnych u mgżcznzn jako też i u kobiet, które 
zobowiązuje sig wyleczyć w jak najkrótszym czasie.

Godziny Ofisowe:

Dr. WIX mówi:
Leczę codziennie rozmaite gatunki

RUPTURY

PASIK 
nigdy 

RUPTURY 
nie 

wyleciy.

Jest graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w Plttsburgu od wielu lat 
i mam tutaj jak najlepszy reputaoyg. Jestem najlepszym doktorem w tym kraju codo 
leczenia ruptury sekretnych chorób. Wyleczyliśmy tysiące Indzi z Pittsburga i okolicy, 
których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie ma takiego rekordu 
jak ja. Obciąłbym, abyście sami ocenili mj pracę. Dr. W1X.

Fałszywa Ruptura. Wodna Ruptura.
Wyleczenie gwarantowane.

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące asób 
z Ruptury więc i ciebie 

wyleczę.

Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy 
A za małą zapłatę.

Tysiące czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury, spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z was 
pracuje cigżko i musi użyć całej siły. Czło
wiek, mający rupturg, zmuszony jest nosić 
pasek, który podczas pracy dokucza mu 
straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie robi 
różnicy. He za niego zapłacicie, on was ni
gdy nie wyleczy. Jeżeli przypuszczacie że 
pasek was wyleczy, bgdziecie cierpieć całe 
życie i nosić go do grobu.

Specyallsta

Czytajcie, co dla Was mogę zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć Was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pracy, 

co czynig już od wielu lat. Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do waszej i s$ 
oni teraz zdrowi i zdolni do najcigższej pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecie, abym was wyleczył?
Mój sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to specyalista jak ja, wigc 

absolutnie leczenie jest pewnem. Operacya nożowa, jak robię to w szpitalach, jest zdra
dliwa, musisz prze eżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie?
Przyjdźcie do mnie. Za egzaminacyg nie liczg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, może 

cie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za daleko, 
przyjedźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wylecżg.

Piszcie po ksi|żkg, drukowany po polsku, a ta was objaśni o mojem leczeniu.

Hemoroidy, Fistula i noza'am tez innych
** 7 CHOROBY KISZKI INSTRUMENTÓW.

Hemoroidy 1 Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko eośkol 
wiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody.
“ ? ., . Książka No. 1. Ruptura i HydrocelePlSZCie no ilustrowane książki DARMO! Książka No. 2. Warloooele.
. Książka No. 3. Hemoroidy i Fistula

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

Specyallsta fi fi 11/IV Specyallsta
Ruptury Ul, Ui Di WIA; Kiszki odchodowej

631 Penn Ave. Pittsburg, Pa.
GODZINY OFISOWE: Pokój 201--202 godziny ofisowe.

od 9 rauo do 4.30 po poi. „ ... W niedziele
1 od 6 do 8 wieczór riOW Vl CTuer Blug. od 1 do 4 po południu.

__ _■ Jeżeli nigdzie nie dostaliście, pomocy na 
NXllOrZya Waszą chorobę nie rozpaczajcie, lecz 

z calem zaufaniem zwróćcie się do nas:

DAWNYCH czasach przodkowie nasi używali w 
chorobach tylko ziół i dla tego też późnej docho
dzili starości, — bgdjc zawsze krzepkimi i sil
nymi. Powróćmy ‘napowrót do ich sposobu po

stępowania, zapoznajmy sig z działaniem ziół, odrzućmy 
wszystkie fałszowane lekarstwa, osłabiające i niszczuce 
nasz organizm, jakie przeważnie wyrabiają szarlatani, 
nie znający sig zupełnie ani na organizmie' człowieka, 
ani pa wpływie, jakie rozmaite lekarstwa wywierają na 
wewnętrzny ustrój tegoż.

TMTC1 
którą gorąco naszym Rodakom polecam, jako środek sze
roko w naszej starej ojczyźnie rozpowszechniony, oddzia

ływa nader skutecznie
Na brak apetytu, słabość żołądka, kurcze żołądka, 
utratę sił, bezsenność, nerwowy ból głowy, nie
strawność, jakoteż różne dolegliwości pęcherza, 
nerek i wątroby. Dla niewiast wycieńczonych, 
osłabionych, lub też podpadających rozmaitym 
chorobom kobiecym, Tro-Jówka przedstawia nie

ocenioną z pewnością wartość.
Spróbujcie raz tylko, a przekonacie sig, żeśmy nie za wiele 

powiedzieli o zaletach Tro-Jówki.
Kupić można Tro-Jówkg w każdej aptece, w razie 

zaś gdyby wasz aptekarz nie zechciał sig o nią postarać, 
zwróćcie sig wprost do fabrykanta, przesyłając 25c i 5c na 
przesyłkę za pudełko, albo 4 pudełka za $1.0(5. Naleźytość 
można opłacić w markach pocztowych.

B. 1. Czyżewski
DEPT. B. BRADDOCK, PA.

Dla ułatwienia odbiorcom naszym, podajemy adresy nie
których naszych agentów w Pittsburgu, Pa., którzy 

dostarczą wam tego cennego środka:
Apteka Kamińskich 3055 Brereton Ave. 
Ed. J. Johnston, 2552 Penn Ava.

LouisWm. L'ebert. 27 <S Sarah ®>. S. 
Apteka Brzozowski 2214 Fifth Ave.
Jos. W. Kuchciński, 143 Pius st. S. S. 
H. S. Minor, 809 Carson st. S. S.

TRO-JOWKA

Dr. BUKKI’S MEDICAL INSTITUTE
3210 FORBES ST., PITTSBURG. PA.

Pacyencl mogą pozoatać w moim zakładzie.
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Upraszają o Składki

Polskie Sierotki-<C
W EMSWORTH, PA.

01088468
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Do Braci i za Braci.

jest

Brak krwi.

Z obyczajów szwajcarskich. Duch Matki

je-

Nad “Korytarzem Piekła”. Możesz uważać

Dyahel w biocie.

Kupcy ogłaszajcie, się.

KOTWICZNE ŚRODKI DOMO
WE UZDRAWIAJĄ FAMILIE.

KRÓTKO I WĘZŁÓWATO.
— Tatusiu, tatusiu, wstawaj, 

sklep nasz się pali.
— Nareszcie!

ren opuścił dom swego znajo> 
mego, naznaczywszy mu spot
kanie na dzień następcy, o ~ej 
godzinie z rana, w kapliczce 
misyjnej.

Jakiż był zawód gorliwego 
kapłana, gdy nabożeństwo za
częło się i skończyło, a wczoraj 
szy penitent nie zjawił się 
wcale.

Z wielkim smutkiem po mszy 
św. udał się znów do domu,

ce-
w

— (Idzie nie chodził? — Bizne- 
eista nie ogłaszający się w polskiej 
gazecie widocznie o Polaków nie 
dba, bo nie zaprasza ich do siebie 
jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 
cajcie się tym, którzy o was nie 
dbają! *4

Brak krwi jest poważnym nie 
domaganiem i temu należy za
wczasu zapobiedz jak najprę
dzej. W takich wypadkach u- 
żywajcie Trinera Amerykański 
Eliksir Gorzkiego Wina, bo 
jest ono najlepszym lekarstwem 
na odnowienie krwi, a również 
jest dobrym, gdy krew zaczyna 
tracić najpotrzebniejsze cząstki 
składowe — czerwone ciałka 
krwi. Musicie zasilić ją, bo 
inacaej stracicie chęć do pracy. 
Krew słabnieje z chwilą, gdy 
organa trawienia nie są w po
rządku, bo pokarm nie jest wła 
ściwie pazyswajany. Krew wa 
sza stanie się zdrowszą i czyst 
szą, gdy używać będziecie Tri
nera Amerykański Eliksir Go
rzkiego Wina w takich wypad
kach, bo jest on niezrównanym 
środkiem. Z chwilą, gdy po- 
czujecie, że żołądek wasz nie 
zniesie dosyć pożywienia i po 
czuje niedomagania po jedze
niu. We wszystkich aptekach 
i u Jos. Triner, 1333—1339 S. 
Ashlane ave., Chicago, 111.

chorym nie jest. Ale niech się 
dobrodziej sam o tem przeko
nać raczy i wstąpi do mojego 
pana.

Poczem zaprowadziła księdza 
do sali jadalnej, gdzie samo1 
tnie siedział młodzieniec przy 
suto zastawionym stole. U • 
przejme powitanie zniewoliło 
Ojca Warrena do zatrzymania 
się przez chwilę, choćby dla 
wytłómaczenia swoich niepro
szonych i niepotrzebnych od‘ 
wiedzin.

— W gotowości poświęcenia 
Szanowny Ojciec uległ zapewne 
miłosiernym fantazyom jakiej 
litościwej pani, która pomyłką 
adresu całą sprawę zepsuła. — 
Niepodobna dziś jej roztargnie
nia naprawić, ale przynajmniej 
ztąd dobrodzieja nie wypuszczę 
nie ogrzawszy go wprzódy i nie 
nakarmiwszy.

Po chwili rozmawiali już z 
sobą, starzec i młodzieniec, jak 
dobrzy dawni znajomi. Taje
mniczy jakiś prąd zdawał się 
łączyć ich dusze, skłaniać ich 
serca wzajemnie ku sobie. Nie 
bywałe zwierzenia cisnęły się 
na usta młodego człowieka.

I jam niegdyś do waszego na 
leżał Kościoła, a dziś już nie 
jestem członkiem zgoła żadne
go! Odkąd mnie najdroższa 
obumarła matka, nic mnie już 
nie zajmuje, nie wiąże, ale zda- 
je mi s-ę wiecznie, iż jeżeli rze 
czywiście pozagrobowe istnieje 
życie, znalazłaby sposób upe
wnienia mnie o tem, bo dla 
mej niebo nie byłoby niebem, 
gdybym z nią w nim kiedyś 
nie miał uczestniczyć. Tęsknię 
wciąż do niej, do dawnego ży
cia, straconego, a pełnego nie
gdyś szczęścia. —- Niepodobna, 
aby była zapomniała o synu, to 
warzyszu, przyjacielu, jeżeli rze 
czywiście duch jej zażywa nie
śmiertelności. —• Ojca wcześnie 
straciłem, byłem wszystkiem 
dla matki, ona wszystkiem dla 
mnie. Żadna myśl nas nie roz 
dzielała, a teraz umarła i na 
wieki ją pożegnałem!

—Wróć do Kościoła, do wia 
ry matki, a odzyskasz nadzieję 
połączenia się z nią w wieczno
ści — odezwał się kapłan i tak 
długo, tak wymownie do skoła 
tanej odzywał się duszy, iż mło 
dzian uległ jego zaklęciom, i 
klękając, zawołał:

— Błogosław mi, Ojcze, po1 
jednaj z,Bogiem, przyjmij mnie 
napowrót na łono Kościoła!

Ksiądz wyszedł do sąsiedniej 
biblioteki, ażeby dać młodemu 
człowiekowi chwilę czasu do 
skupienia myśli koniecznie po
trzebną. Wtem ujrzał przed 
sobą portret osoby,’ która go 
w te progi przywiodła. Stał 
jeszcze zdumiony przed obrą- 
zem, gdy przybliżył się doń go 
spodarz domu:

— Patrzysz, Ojcze, na wizę 
runek mojej matki, i zrozumiesz 
ile mi jej dziś na każdym kro- 
ku braknąć musi! — Dziwna 
rzecz, o ile dziś bliższym się jej 
czuję, jakoby całkiem nie umar 
ła, jak gdybym znów miał się 
z nią spotkać i zobaczyć. Te
raz i to zaraz pragnę się wyspo 
wińdać, otrzymać przed nocą 
jeszcze rozgrzeszenie, aby czem- 
prędzej zwalić mur, który mnie 
z jej pamięcią, z nadzieją połą
czenia się z nią rozdzielał.

— I owszem mój synu — od 
rzekł pobożny zakonnik.

Nie tu miejsce opowiadać 
szczegóły tej tajemnej rozmo
wy i doniosłej chwili. Późna

Wszystkich, którym pogasły ideałów, zorze, 
Wszystkim, którzy o łaskę błagają Cię, Boże, 
Wszystkim ginącym na życiowej fali, 
Wszystkim tęskniącym do braci w oddali, 
Ślę pozdrowienie!

Wszystkim’samotnym, co nie mają domu, 
Wszystkim wśród świata, co giną od gromu, 
Tyni, którym zgasła iskierka nadziei, 
Tym, co w rozpaczy, wśród życia zawiei, 
Ślę pozdrowienie!

Tym, którzy teraz wśród świata chaosu, 
Prześladowanym, smutnym z ręki losu, 
Tym, co ostatnie dali w boju tchnienie, 
Tym, co odeszli — został żal, wspomnienie, 
Ślę pozdrowienie!

Za tymi, którzy w życiowej szermierce,
Za tymi, w których płacze nie oko, lecz serce, 
Za tymi, których życie jedną zbrodni kartą, 
Którzy myślą, że żyć już zupełnie nie warto, 
Błagam Cię, Boże!

Za tymi, których serca już nikt nie obudzi, 
Za tymi, co stracili wiarę w dobro, w ludzi, 
Za tymi, którzy schodzą w doliny, otchłanie, 
Za tymi, którzy giną w słoneczne zaanie, 
Błagam Cię, Panie!

Za tymi, którzy płaczą, albo są w rozpaczy,
Za tymi, co im Bóg drogę krwią i łzami znaczy,
Za tymi, których ranek minął, stoją już w wieczorze, 
Którzy płynęli pod wiatr przez to życia morze, 
Błagam Cię, Boże!

Dwaj żołnierze, a raczej oby
watele szwajcarscy, powołani 
pod broń na czas dorocznych 
letnich ćwiczeń, prosili o urlop 
z tego powodu, iż właśnie spo
dziewają się powiększenia ro
dziny. Prośbę ich spełniono.

Po kilku dniach wracają.
— No cóż tam; wszystko do

brze? — pyta dowódzca.
— Dziękuję, panie majorze, 

dobrze, chwała Bogu.
— A co, syn? córka?
— Córka — odpowiada 

den.
— Au mnie syn — mówił z 

radością i dumą drugi.
Przy końcu ćwiczeń obaj oj

cowie otrzymali książeczki ka
sy oszczędności na imię nowo 
narodzonych. W każdej kilka 
dziesiąt franków, — złożonych 
przez oficerów batalionu.

Stowarzyszenie kasy pośmiertnej 
pod opieką Matki Bożej Prze 
dziw-nej w Wilmingxon, Del.

ZARZĄD:
Wiel. ks. J. S. Gulcz, radca duchowny

Józef Biniewski, Cenzor
Maciej Biniewski, Vice Cenzor.
Michał Robaczewski, Prezes
Andrzej Cisło, Vice Prezes. z 
Jan Jakubowski, Kasyer.
Stan. S. Yasik, Sekr. Jeneralny.
Jan Prostka, Vice Sekretarz.

Kontrolerzy:
Kazimierz Przybylski
Andrzej Karczewski
Jan Falicki
Jan Markowski
Jan Kisielewski
Michał Grygo

Kolektorzy uprawnieni do kolektowa- 
nia i zapisywania na mniejsze su
my ubezpieczenia:

Jan Falicki, na wschodniej stronie 
miasta

Stanisław S. Yasik, na zachodniej stro 
nie miasta.

Posiedzenia Zarządu Centralnego od 
bywają się w pierwszy Piątek każ
dego miesiąca w klasie szkoły para
fialnej o godzinie 8ej wieczorem.

Bhiro Centralnego Zarządu mieści 
się pod No. 506 S. Harrison ulica. — 
Wszelkie korespondencye dotyczące 
Stowarzyszenia Kasy Pośmiertnej pod 
opeką M. B. P. adresować należy:

STAN. S. YASIK,
606 S. Harrison str. Wilmington, Dek

gdzie wczorajszy wieczór prze
pędzał. (Itworzyła mu ta sa
ma sługa zmieszana dziś i za
płakana. — Przerywanym łka
niem głosem, zawołała:

— Pan mój umarł dziś w no 
cy, znaleźliśmy go martwego w 
łóżku, ani jęknął, leżał spokoj
nie; mąż mój, któremu rozka
zał, aby go wcześnie rano zbu
dził, zastał go bez duszy. Nie 
było lepszego odeń pana!

Ojciec Warren w milczeniu 
udał się zanią do pokoju, gdzie 
spoczywał młodzieniec, biały 
jt>k posąg z marmuru, a z ta
kim wyrazem szczęścia i poko 
ju na obliczu, że widocznie nie 
zaznał trwogi ani drżenia, gdy 
Anioł śmierci wezwać go przy
był-

— Któż wątpić zdoła, że wła 
sna jego matka wczoraj mnie 
zawołała?— rzekł sam do siebie 
do głębi wzruszony kapłan. - 
Boć matka nawet wśród niebie
skiej szczęśliwości nigdy o swo
im dziecku, na ziemi pozosta- 
wionem, zapomnieć nie 
zdolną.

dzień za dobrze rozpoczęty, jeżeli 
użyłeś Severy Antisepsolu jako 
płuczki do ust lub gardła po wsta
niu rano. Usuwa kwas w ustach, 
oczyszcza oddech, goi miękkie 
schorzałe dziąsła i konserwuje zę
by. Odpowiedni środek do lecze
nia zaognionych błon otworów na
turalnych i dla wielu innych 
łów, obszernie wyjaśnionych
książeczce, zawiniętej dokoła każ 
dej butelki. Cena 25 centów. — 
U aptekarzy. Sporządzany przez 
W. F. Severa Co., Cedar Rapids 
Iowa.

Choroba każdego czasu może ła
two nawiedzić lub wypadek spot 
kac każdą familię. Lekkie przy
padki mogą być leczone w domu 
bez doktora.Czasem potrzebna jest 
pomoc lekarska, lecz on może mie
szka gdzie bardzo daleko, a tu za
raz trzeba coś uczynić. W tym lub 
owym razie powinny Kotwiczne 
środki domowe być pod ręką.Tymi 
środkami można leczyć większą 
zęść cierpień bez trudności i z 

małym kosztem.
Ten stary i niezawodny Pain 

^xpeller stał się sławnym i zasłu 
guje na tę sławę jako środek ze
wnętrzny na reumatyzm, rwę ledź 
riową, ból w krzyżach i członkach 

neuralgię, scyatykę, wywichnięcia 
potłuczenia. Gdy w zaziębieniu 

natrzesz nim piersi i gardło, uwol 
ii cię od bólu, ułatwi oddech,przy 
■pieszy cyrkułacyę krwi a temsa- 
uem zapobiegnie zapaleniu i na 
pływowi. Zapytaj się przyjaciela 
który zna Pain Expeller, co on my 
• li o nim, to ci doradziłbyś nigdy 
lie był bez niego.Pożyteczniejsze 
ekarstwo — tak szybko działające 
SKuteczne — nigdy nie znajdowa 

ło się w żadnej butelce; kosztuje 
25 i 50 centów.

Kotwiczny Sarsaparylian. Ocię 
żałość, przygnębienie, brak apety 
tu i energii, krosty i węgry na skó 
rze zapowiadają, że krew potrzebu 
je dobrego przeczyszczenia, a do 
tego nic nie nadaje się tak dobrze 
jak Kotwiczny Sarsaparylian. Wy 
rabiany bywa przez biegłych far 
maeeutów z wybornego sarsapary 
lowego korzenia, umyślnie w tyn 
celu sprowadzanego, który znów 
tax się przerabia, że musi wydać 
wszystkie medyczne własności (nie 
jak zwyczajne sarsaparyle). Cena 
butelki wynosi $1.00.

Kotwiczne pigułki Kongo. Większa 
część bólów pochodzi z złego trawienia 
1 towarzyszącego mu zatwardzenia.Do 
bra dawka pigułek Kongo przeczyści 
doskonale wnętrzności i, skoro tylko 
przepełnione kiszki pozbędą się swoje 
go ciężaru, zaraz polepszenie nastąpi. 
Wzdęcie, zawrót głowy, brzydki smak 
w ustach, nadmiar śluzu na zębach 1 
dziąsłach, jako też zgniłe gazy w żo
łądku 1 kiszkach zostaną usunięte 
przez Kotwiczne pigułki Kongo. Fla 
konik 25 1 50 c.

Pomiędzy innymi Kotwicznymi śród 
kami domowymi, które sprzedają pol
scy aptekarze są zazwyczaj:

kotwiczny Stomaka — na niestraw
ność, z aromatycznych ziół. Butelka 
50 centów.

Kotwiczne Tamarony, łagodny śro
dek rozwalniający w formie czekola
dek 50 centów.

Kotwiczna Ferrola, ulepszone krop
le żelazne, które wzbogacają krew — 
na błędnicę — 75 c.
Kotwiczne pastylki Sahhat —- dostar
czające specyalnego pożywienia i si
ły; 50 c. za flakonik.

Kotwiczne pigułki Lox a — na katar 
zaziębienie. 50 c.
Kotwiczne pigułki Inga uwalniają 

od kaszlu i zluźniają flegmę; 50 c.
Kotwiczne pigułki Kafir — na nie

strawność i po przepiciu; 50 c.
Kotwiczna pasta na robaki, smaczny 

rodek, który dzieci zjadają jak cukier 
ki; 25 c. za pudełeczko z 5ciu kwał- 
kami.

Kotwiczne mydło tymolowe, łagodne 
przeciwgnilne do użytku dla cho

rych; kawałek 25 c.
Kotwiczny Krakałoś, krople szybko 

usuwające ból zębów; butelka 25 c.
Kotwiczne proszki Doka — na katar 

żołądkowy, letnie cierpienia, uparte 
rozwolnienie; pudełeczko 25 c.

Kotwiczna maść Lagosa — na wyrzu 
ty naskórne, wrzody, liszaje; słoik 50c.

Kotwiczna maść Bolamo, na otwarte 
rany, przeciw gnilna; 25 c.

UWAŻAĆ NA KOTWICĘ.
Jeżeli nasz zapisany znak handlowy 

„kotwica" znajduje się na etykiecie, 
możecie być pewni, że otrzymujecie 
prawdziwe Kotwiczne środki domowe, 
lecz wszystkie środki, uchodzące za 
Kotwiczne bez tego znaku są podróbka 
mj. — Gdy aptekarz nie może wam 
dostarczyć prawdziwych wyrobów, wy 
ślijcie należytość wprost do nas, a my 
je wam poślemy.

F. AD. RICHTER & CO. 
213—215 Pearl str., -----  New York.

Lotnik Chavez zmarł — jak 
stwierdzono — na paraliż serca 
wskutek wstrząśnienia nerwo
wego. Jeden z lekarzy, dr. 
Robiola, daje w tej sprawie wy 
jaśnienia bardzo ciekawe.

Przypomina znany przypa
dek nagłej śmierci pewnej da 
my w przedpokoju dentysty 
paryskiego, gdy usłyszała krzy 
ki jakiegoś pacyenta. Przy ko 
paniu tunelu Simplon górnik 
na widok śmierci towarzysza 
został przez pół sparaliżowany

Do tego rodzaju wypadków 
zalicza dr. Robiola przyczynę 
śmierci Chaveza. Chciał w prze 
locie uniknąć niebezpiecznych 
wąwozów Gondo, zwanych ,,ko 
rytarzem piekielnym4*. Tym
czasem potężny prąd i powie
trze tam go właśnie zagnały.— 
Nastąpiły ruchy zygzakowate 
pomiędzy dwoma szczytami gór 
Chavez musiał wytężyć wszyst
kie siły energii i przytomności 
umysłu, aby nie zawadzić o ska 
ły i nie runąć w przepaść, w 
którejby nawet trupa jego nie 
odnaleziono. Nagle ujrzą! ró
wniny Domodossola — zbawie
nie. „Takiego wstrząśnienia— 
upewnia dr- Robiola — niktby 
nie wytrzymał14.

Do tego straszliwego wstrzą- 
śnienia czysto duchowego przy
łączyło się wstrząśnienie fizycz
ne upadku. I śmierć b}ła nie
unikniona.

Pewna włościanka z Białej 
wsi pod Częstochową przecho1 
dząc wzdłuż Czarnej Strugi przy 
omijaniu kałuży głębokiej, u- 
tworzonej przy drodze polnej 
po ostatnim wylewie, została 
obryzgana błotem. Przestra, 
szona tem f pobiegła do domu i 
zawiadomiła swego małżonka o 
wypadku. Chłop uzbrojony w 
kij sękaty, poszedł na spotka
nie “dyahła44, lecz i on został 
ochlapany błotem. — Niepora
dny włościanin stracił na odwa 
dze i z pobliskiej cegielni spro
wadził sześciu strycharzy do po 
mocy. Ci orzekli, że to nie 
dyabeł, lecz jakiś inny potwór 
leży w błocie, więc przynieśli 
czerpaki przymocowane do drą 
gów i po wyczerpaniu wody za
uważyli na dnie ogromnego 
szczupaka, którego zabili ude
rzeniami drągów w głowę. Po 
wydobyciu go z błota i zanie
sieniu do szynkowni okazało 
się, że ważył 63 funty. Szyn- 
karz ofiarował im za niego 10 
rubli na co zgodzili się z ocho. 
tą wszyscy.

Była to posępna noc zimowa. 
Wśród najbiedniejszej i najlu- 
dniejszej części przeludnionego 
Londynu, w ubogiem mieszka
niu kapłańskiem, siedziało ra
zem dwóch księży, z których 
starszy wydawał się być niesły
chanie znużonym. Wtem ode
zwał się dzwonek i w drzwiach 
stanęła kobieta czarno ubrana, 
bardzo piękna i poważna. Ta 
właśnie jej powaga dodawała 
majestatu niezwykłej jej uro
dzie i obejściu. Przystępując 
do ojca Warrena, odezwała się 
cichym, lecz dźwięcznym gło
sem;

— Wybacz mi Ojcze, jeśli 
tak późno i w podobną noc 
śmiem ci narzucać mą prośbę, 
ale nikt inny nie potrafiłby le
piej sprostać zadaniu, które ci 
powierzyć pragnę. Czy raczysz 
pójść ze mną, aby zanieść po 
ciechę i pomoc zbłąkanej, a od
chodzącej duszy ? Czy zechcesz 
pogodzić ją z Bogiem i ukrze- 
pić ją na drogę wieczności?

— Droga pani — odparł ks. 
Warren — od rana nic w u- 
stach nie miałem, przemokłem 
do nitki i bardzo jestem stru
dzony. Czy nie pozwolisz, aby 
inny kapłan mnie zastąpił?

— Błagam cię, Ojcze, racz 
sam mi towarzyszyć, ponieważ 
do ciebie posłaną zostałam. Za 
klinam cię, nie zwlekajmy dłu
żej, proszę o to na miłość Zba1 
wiciela dla swoich błądzących 
owieczek, na imię Najświętszej 
jego Rodzicielki.

Prosiła tak usilnie i tak rze
wnie, że ksiądz nie wymawiał 
się dłużej i zarzuciwszy na ra
miona płaszcz, pospieszył za nią 
wśród ulic i placów. Przysta
nęła nareszcie i zapukawszy do 
bramy, zwróciła się ku swemu 
towarzyszowi:

— Więcej zrobić nie mogę i 
trzeba mi iść dalej. Wskaza
łam Ojcu dom, w którym mie1 
szka ^człowiek, potrzebujący 
wielce ratunku. Niechże z to> 
bą tu wstąpi błogosławieństwo 
Boga Ojca, miłość Boga Syna 
i natchnienie Ducha św.

To rzekłszy oddaliła się spie 
sznie i zniknęła z przed jego | była godzina, gdy Ojciec War- 
oczu. Drzwi otworzyły się na 
oścież, a w progu ukazała się 
postać schludnej, starszej już 
sługi.

— Powołano mnie tu do u- 
mierającego — tłómaczył się 
kapłan — proszę mnie natych
miast do jego zaprowadzić ło
ża.

Kobieta spojrzała ze zdziwie
niem. i

— Nikt tu nie umiera, nikt

FRAKCK

I TRADE-MARKJ

Złe uczynki od picia

ZWYKŁEJ KAWY
mogą być wykluczone. | TRADE-WAFA, j

FRANCK

franckowa Cykorya
SŁYNĄCY KAWOWY DODATEK

neutralizuje złe uczynki zwykłej kawy zrobionej z 
kawowego ziarna. Robi ją delikatniejszą w smaku i 
pożywniejszą. Po prostu przymieszajcie do kawy 

prawdziwa Franek Cykorya
a nigdy niebędziecie cierpieć na złe uczynki, które zwykle 
następują za piciem zwykłej kawy.

Pytajcie Waszego grocernika o Franckową Cykorrę 
w kwadratowych paczkach.

Każda paczka ma naszą ochronną markę „Młynek 
Kawowy."

Heinr. Franek Soehne & Co.
Amerykańska flllalka firmy Heinr. Franek Soehne «

x UudwigsbMt-RM, Niemcy. FlUSning, HCW lOfk.

R234 N-

— Choroby Mężczyzn —
Mniejsza z tem jaką może być twa choroba 

lub jej system, ja cię mogę wyleczyć, jeśli tylko 
do wyleczenia jesteś. Moja 15-letnia prakty k’a ja
ko specjalisty, leczenia chorób mgzkich wyłącz
nie, jest dobrą rękojmią, że mogę cig uleczyć.*Da 
ci to natychmiastową ulgg i uleczy w zupełności 
szybciej, jak którykolwiek inny specyalista.

Dr. Koler dyplomowany w Warszawie, rów
nież w całych Stanach Zjednoczonych. To, co 
tu piszg, nie jest żadną chełpliwością, ponieważ 
mcg-> udowodnić moje twierdzenia świadectwami 
ludzi, których już wyleczyłem, a których inni 
opuścili i uznali za nieuleczalnych.

Dra Koler specyalnością jest szybkie i zupełne wyleczenie

wszelkich chorób męskich sekretnych i skórnych
za niska cong, a bez przerwy w zajgciach zawodowych.

Dr. KOLER RÓWNIEŻ LECZY: Katar, dywawice, ból głowy, bicie serca, 
reumatyzm, bezsenność, skrofuły, parchy, świerzb, hemoroidy, rupture, 
epilepsję, taniec św. Wita, wrzody, choroby płuc, żołądka, wątroby, kiszek, 
pęcherza i nerek. A zatem nie ociągajcie się z przyjściem do mnie aby wyleczyć 
sig u doktora, który zna i rozumie wasza mowę i po bratersku z wami współczuto.

GODZINY PRZYJĘCIA: Od 9ej rano do 8ej wieczór. W piątekdo 5ej po poł. 
W niedzielę od 9ej rano do 4ej po południu.

Dr. Koler,
638 Penn Ave. Pittsburg, F*a.

Polska Praco
wnia 

Artystyczno- 
Rzeźbiarska

- i - 
Kamieniarska

1920 
Plank Road

South Side
Pittsburg, Pa.

ART MONUMENT and 
STATUARY WORKS--

wykonywa gustownie 
wszelkie prace rzeź
biarsko kamieniarskie

jakoto;
Pomniki, Nagrobki, Figury, 

Biusta i Ołtarze z kamienia, 
marmuru, granitu i gipsu.

po nader przystępnych 
cenach dla Rodaków.

JEDYNIE PRAWDZIWIE jSLSKĄ

Aptekę
przy Penn Aie. utrzymuje

Joseph V. Brosky
PHARMACIST GRADUATE

2627 Penn Ave. 2214 Fifth Ave. 
Pittsburg, Pa.

TELEFON P. & A. 2312 M.

Utrzymujemy wszelkie zioła i korzenie 
starokrajowe i amerykańskie.V. -

Recepty są naszą specyalnością

SŁYNNY NA CAŁY ŚWIAT i znany jako spe
cyalista w chorobach prywatnych i chro

nicznych.
GŁÓWNY LEKARZ DR. REGAN EUROPA MEDI

KAL INSTITUTE posiadający najlepsze dyplomy 
i mający przeszło szesnaście lat eksperyencyi w 
leczeniu rozmaitych cierpień ludzkich. Wyle
czył tysiące ludzi z niebezpiecznych chorób któ
rzy z wdzięczności rozgłaszają imię GŁÓWNE
GO LEKARZA DR. REGAN MEDIKAL INSTI
TUTE i polecają swym znajomym nazywając go 
dobrym samarytaninem obecnego wieku.

♦ Jego porady są otwarte i pełne współczucia 
jego skuteczność w leczeniu jest dowiedziona 
przez setki podziękowań od wdzigcznyoh jemu 
pacyentów. Główny lekarz DR. REGAN MEDI
KAL INSTITUTE leczy wszelkie choroby skute
cznie. Specyalnośó jego jest w leczeniu zasta
rzałych chorób nerkowych i reumatyzmu, kata
ru, główy, nosa, gardła, i kanałów, oddechowych 
kataru żołądka i kiszek, liszaji, parchów, wyrzu
tów zastarzałych, ran, świerzbu, choroby pęche
rza lub nerek, epilepsyi i wszelkich chorób po
chodzących z krwi.

On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece a zwłaszcza zastarzałe 
choroby maciczne. On zwraca szczególną uwagę na wszystkie choroby zaraźliwe (ozy to 
nabyte, lub z rodziców odziedziczone) jakoto: syfilis, utrata siły męskiej, następstwa ona- 
nii itp. i leczy je skutecznie, Nie trzeba się wstydzić, lecz leczyć natychmiast, gdyż za
niedbanie sprowadza gersze następstwa 1 złe skutki na przyszłość. W lecznicy możecie 
się rozmówić czysto po polsku. Jeżeli niemożliwe przybyć, to możecie listownie się 
porozumieć.

GODZINY PRZYJĘCIA w dnie powszednie od godz. dziewiątej do szóstej wieczorem, 
w środę i sobotę do dziewiątej wieczorem w niedzielę od dziewiątej rano do czwartej 
popołudniu.

Dr. Regan Europa Medikal Institute
JEDYNY SPECYALISTA CHOROB MĘSKICH I KOBIECYCH

720 PENN ANENUE PITTSBURG, PA.

—Pamiętajcie

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.

8476
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czy-

udział we

Pittsburg Steel Co.położonej przy

dzień lub dwa.

Cybuch w języku.

na

Kupcy ogłaszajcie sie

Złote to słowa b popieraniu swo 
ich, ale poparcia nas przez swoich 
na centy nawet nie można liczyć.

Gdy wybudujesz Dom w Etna 
°arku na dwie familie, to twój 
rentnik ci go spłaci rentem a ty 
obie bratku darmo mieszkasz.

The First National Bank, róg 
Fifth ave i Walnut str. McKees 
oort, Pa., jest największym i naj 
starszym bankiem w mieście. — 
Istnieje 39 lat. Płacimy procent.

krawiecka, 
ave. wyko-

Niniejszem informujemy publi 
czność polską iż zeszłego tygodnia 
przenieśliśmy swój skład z pod 
numeru 3208 Brereton ave. pod 
No. 3107 Brereton ave., a że miej
sce jest odpowiedniejsze, będzie
my się starali zaopatrzyć skład 
nasz w wszystko co niezbędn|e| 
do domu jest potrzebne. Równo-

Jeżeliś jeszcze nie wiedział, że 
drukujemy zaproszenia weselne e- 
legancko, szybko i po umiarkowa
nej cenie, to przyjdź się przeko
nać. Nikt nie jest w stanie dorów
nać naszej drukarni, bo mamy lu 
dzi fachowych.

Doktór Geo. J. Heid donosi ni 
niejszem, że przeprowadżił się ' 
przeniósł swój ofis z pod numeru 
2407 Penn ave. pod numer 2814 
°enn ave. Pittsburg, Pa. — Leczy 
pecyalnie choroby męskie.

po- 
do-

tu mówiąc,za wiele mówią,że mają 
„too much tongue”, ale też to moż 
naby zastosować do pewnego oby
watela, który prócz języka miał w 
języku blisko dwa cale cybucha od 
fajki i z tym dodatkiem chadzał zu 
pełnie spokojnie od lutego/tego ro 
ku do dnia wczorajszego:

Barret, bo tak się nazywa, ten 
szczególniejszy człowiek z Oak
wood ulicy paląc sobie fajeczkę ta 
ką zwykłą kornówkę za pięć cen
tów, przechadzał się przed swoim 
domem w lutem. W tem nadjeżdża 
automobil, Barret zmienia położe
nie z pionowego na poziome, fajka

Geo. J. Henniger, elegancókie 
mocne obuwie sprzedaj e taniej 

niż gdziekolwiek. 3423 Butler str.
— Bracia Zmudy jedyny polski 

• kład ubrań, paltotów, garderoby 
aęskiej i obuwia. Pracownia kra

wiecka pierwszorzędna. 2736 Penn 
ave. Pittsburg, Pa.

Czyś miał kiedykolwiek dobre 
ubranie? Jeżeli nie to idź do kraw 
:a Stanisława Jakubowskiego, je- 
lynego krawca wśródmieściu. —• 
Jbrania wykonane na obstalunek 

gwarantowane materye tutejsze 
zagraniczne, modne i trwałe. — 

Pamiętaj adres:
Greater Pittsburg Merchant Tai- 
olr, S. Jakbowski, 310 3cia ave.— 
Telefon Bell 4590 Court.
Telefon do Rezydencyi: 769 R. Hi- 
gland.

Jeżeli w jakiej polskiej osadzie 
w dyecezyi Pittsburskiej potrze
ba Proboszcza, proszę się zgłosić 
niezwłocznie do Redakcyi „Wiel
kopolanina”.

Publiczność chce być lepiej za
bezpieczoną, leoz ci, którzy wy- 
biorą nasz bank na skład swych 
oszczędności, mają zabezpieczenie 
na jakie tylko najnowsze sposoby 
zdobyć się mogą. Przyjmujemy 
depozyty od jednego dolana i wy
żej i płacimy 4 procent.
Iron & Glass Dollar Saving Bank 
1115 Carson str., Pittsburg, Pa.

Trzymaj się czysto — tak zew
nętrznie — jak wewnętrznie; —za 
chowuj w zdrowym stanie wnętrz 
ności i wątrobę za pomocą Kot
wicznych pigułek Kongo. Wten
czas nie będziesz miał zatwardze
nia ani stąd pochodzących dole
gliwości. Uważać na to, aby były 
prawdziwe, z kotwicą na butelce 
z naszym zapisanym znakiem han 
dlowym. F. Ad. Richtera i Co. 215 
Pearl str. New York.

Nazwisko.
Miasto...

Doroczna wysprzedaż u Hermana 
A. Lewis na rogu 17ej ulicy i Car 
son na stronie południowej trwa 
dalej. Chcesz nabyć coś dobrego 
i taniego to spiesz się, ażeby cię 
kto nie wyprzedził. Dajemy znacz 
ki przy każdym zakupnie.

innych 
tkwie- 
sprzy- 
począł

Potrzeba natychmiast organisty 
nauczyciela. Zgłosić się do Rev. 
A. M. Habrowski, box 184 Porta
ge, Pa.

Metropolitan National Bank, 
nar. 41ej i Butler ul. Pittsburg, 
Pa., kapitał inadwyżka $745,000 
Dyrektorzy Metropolitan Banku:

C. P. Tiers.
Dr. M. C. Cameron, Vice prez 
James Scott,
W. J. Zahniser, Presydent, 
T. R. Evans, 
Geo. V. Milliken, 
Robers Ostermajer, 
Geo. Seebick
Dr. Leon Sadowski,
D. J. Cullinan, 
J. G. Lauer, Jr.
Geo. H. Weaver, 
Thomas Ward. 
Dr. J. J. Schill.

>iest to pewne miejsce do składa 
ma oszczędności.

Ułatwienia w naturalizacyi.
Naczelnik biura naturalizacyj- 

nego William R. Ragsdale, po na
radach z sędziami federalnymi 
wypracował plan podług którego 
mają się na przyszłość stosować 
ci wszyscy; którzy chcą otrzymać 
papiery obywatelskie. Ustanowio
no, że każdy wnoszący podanie o 
przypuszczenie go do egzaminu o 
obywatelstwo, zostanie pocztą za 
wiadmiony w ciągu 90 dni od 
chwili wniesienia podania. Data 
ta będzie ustanowioną nie jak by
ło dotychczas, że w pewnym ty
godniu odbywały się przesłuchy 
odrazu wszystkich wnoszących po 
danie, ale w ciągu naznaczonych 
dni 90 będzie każdy z kandyda
tów zawiadomiony osobno, kiedy 
się ma stawić. Sędziowie będą za
siadać w sądzie przez trzy dni ty 
godniowo. Nowe przepisy wejdą 
w życie dopiero po 1 styczniu 
1911 roku. N. p. ktoś wniesie po
danie o dopuszczenie go do prze
słuchów w lutem, więc musi upły
nąć 90 dni zanim może być dopu
szczony do przesłuchów i dostaje 
zawiadomienie by w tym a w tym 
dniu stawił się przed sądem. Apli 
kant ma stawić się w towarzyst
wie dwu świadków o godzinie 9ej 
rano w dniu oznaczonym i rów
nież przynieść ze sobą kartkę za
wiadamiającą go o tem do poko
ju No. 402 w budynku federal
nym. W razie nie stawienia się w 
ciągu roku podanie traci moc swo 
ją. —

Potrzebny jest zaraz nauczyciel 
organista, władający językiem 
angielskiem i polskiem — trzeź
wość wymagana. Zgłosić się : — 
Rev. W. Finke, Boswell, Pa., So
merset Co.

Wspomnienie Pośmiertne.
Znany powszechnie w całej po

lonii pittsburskiej śp. Józef Gra
bowski przeniósł się w za światy 
w 64 roku życia.

Po krótkiej chorobie ba można 
powiedzieć prawdę nagle zmarł w 
niedzielę dnia 23, o godzinie 2:40 
po południu.

Śp. Józef Grabowski przebywał 
przeszło od lat czterdziestu w 
Pittsburgu, a więc jako jeden z 
najstarszych i prawdopodobnie j 
pierwszy osadnik polski w t j

Po Angielsku w 3 Miesiącach 
mówić, czytać 1 pisać gwarantujemy albo nie żą- 
damy zapłaty. Uczymy listownie naszę niezró
wnany, prawnie zastrzeżony metody.

Na wyraźne żydanie wyślemy pierwsze lekcye 
na próbg do przekonania,

Przekonajcie sig i napiszcie po bezpłatny cyr- 
kularz.

Narodowa Szkoła Języków 
1554 W. Division str. Chicago, 111.

dlająeych była nader potrzebną. 
Był prawie we wszystkich towa
rzystwach organizujących się czyn 
nym członkiem, a już prawie naj- 
czynniejszym przy zakładaniu 
pierwszej polskiej parafii św. Sta 
nisława Kostki początkowo założo 
nej przy ul. 15ej, a obecnie miesz 
czącej się przy 21ej i Smallman. 
W dowód zasług jakie położył 
przy założeniu tej parafii był pre
zesem honorowym tejże. W osta 
tnich czakach całe góry niepowo
dzeń zwaliły się na niego, a w do 
datku śmierć syna jedynego w? 
tym roku była niejako ukoronowa

Nowa Hala.
Wszyscy prawie znają wielki 

budynek przy ul. Penn pod No. 
2813—19. Obecnie w budynku są 
składy, lecz do dnia Igo września 
budynek ten przerobiony będzie 
na halę. Będzie to największa ha
la w Pittsburgu 100x80 stóp nada
jąca się na bale, wesela, zabawy 
przedstawienia i td.

Już dzisiaj można zamówić so
bie halę na dni po 1 wrześniu, a 
kto chce wynająć niech się zgłosi 
o warunki do S. C. Miklińskiego 
w banku Jakóba Kleina 1340 Penn 
ave.

Organiści panowie Koledzy.
Mam wielki zapas Opłatków na 

Boże Narodzenie. Opłatki z staro- 
krajskiej prasy 7 cali długie i 4 
cale szerokie. Upraszam o jak- 
najryehlejsze zamówienia załącza 
jąc 2 cf. znaczek na odpowiedź. — 
Także wysyłam na zamówienie 
Hostye i Komunikanty.

Antoni Słowik,
Box 61 Monessen, Pa. West Mo
reland, Co.

niem tychże. Niesumienność ludz
ka dużo przyprawiła mu zgryzot 
i strat materyalnych, a zawiodła 
strasznie zaufanie do ludzi, daw
nych swoich dobrych przyjaciół.

Śp. Józef pozostawił liczną ro
dzinę ; córki: Helenę, Anastazyę, 
Maryę. Braci: Jakóba, w Carne
gie, Pa.; Stefana, Erie, Pa.; Jan 
Kuszajewski, Castro, Mich.; Ro
zalia Grabowska, synowa; Józef 
Pater i J. Stachowski, zięciowie.
Wspaniały pogrzeb odbył się we 

środę rano z Kościoła św. Stanis
ława Kostki. Uroczyste nabożeń
stwo odprawiono o gdzinie 9ej ra
no, poczem nader liczne grono ro
dziny, przyjaciół i znajomych od
prowadziło zwłoki śp. Józefa na 
miejsce wiecznego spoczynku na 
cmentarz polski św. Stanisława 
Kostki, żegnając łzą smutku ojca, 
brata i przyjaciela.

Zarząd Unii św. Józefa śle ni- 
nieszem również słowa współczu
cia dla rodziny po stracie członka 
założyciela, urzędnika i brata. '

Niech ta obca ziemia będzie Ci 
lekką.

W dowód uznania zasług śp. Jó 
zefa Grabowskiego, grono wybit
niejszych obywateli polskich ze
brało między sobą składkę i zaku
piło prześliczne kwiaty.

Nowa pracownia 
pod No. 1529 Pemj 
nuje ubrania na obstalunek. Czy
szczenie, farbowanie i prasowanie 
garderoby damskiej i męzkiej. Po 
lecą się waszej pamięci wasz Ro
dak Władysław Kula, 1529 Penn 
ave.

Kleina, 
Pa

Baczność!
Niniejszem zaprasza sie starszy 

znę Towarzystw wojskowych z pa 
rafii św.. Stanisława Kostki na 
nadzwyczajne posiedzenie, któUe 
odbędzie się w niedzielę dnia 30 
b. m. zaraz po sumie w hali para
fialnej św. Stanisława Kostki w 
celu naradzenia się co do wycho- 
du na poświęącenie kościoła 
południowej stronie.

Z szacunkiem
i Komitet.

DO WSZYSTKICH MOICH ZNA 
JOMYCH I RODAKÓW.

Niniejszem mam zaszczyt zawia 
domić mych Rodaków, że Zostając 
współwłaścicielem fabryki wyrobu 
trumien, będę dostarczał takowe 
po cenie niższej, aniżeli ktokol
wiek to zrobić może. Znacie mię 
Szanowni Rodacy już od przeszło 
25ciu lat, jako pogrzebowego,dzię 
kuję Wam za dotychczasowe po
parcie i zaufanie i pjzyrfcekani 
Wam ze swej strony, że odtąd mo
im obowiązkiem będzie obsłużyć 
Was najtaniej i najuczeiwiej.Każ 
dy ktoby potrzebował mej rady i 
pomocy, prosiłbym o udanie się 
do mego jedynegi> ofisu pogrze
bowego, znajdującego się pod No 
3038 Brereton ave na górach w 
Pittsburgu.

Jeszcze raz mogę zapewnić mo
ich Rodaków, że w sprawach po
grzebowych jestem jednym z naj- 
doświadczeńszyeh pogrzebowyc’h 
a oprócz tego moja obsługa jest 
najtańszą z powodu dostarczania 
trumien po cenie najniższej.

Wasz Rodak
Andrzej Rataj ewski, 

3038 Brereton ave. Pittsburg, Pa 
Telefon P. & A. 321 R.

OGIEŃ, który pozostawia tylko 
zgliszcza, a czy masz zabezpieczo
ny swój dobytek, meble lub do- 
mek? jeżeli nie, to udaj się do 
firmy Maron i Kaźmierski, a bę
dziesz pewnym, że wrazie jakie
goś niebezpieczeństwa nie stra
cisz nic bo szkoda twa rzetelnie 
wypłaconą ci będzie.

Fatalny wypadek.
Były prezydent unii górników 

Patrick Dolan, znany powszechnie 
pomiędzy górnikami od szeregu 
lat, jako jeden z najznakomitszych 
organizatorów, a szczególniej za 
czasów swojej prezydentury w 
dystrykcie 5, został zmiażdżony 
przez pociąg na staeyi przy ul. 
4ej w sobotę wieczorem o godzi
nie 8 rano.

Dolan, miał zamiar pociągiem 
idącym do Wheeling jechać do do 
mu. Oczekując na pociąg, zdrzym 
nął się na ławce, a gdy już pociąg 
ruszał ze staeyi ktoś go przebu
dził. Pragnąc dostać szybko już 
dosyć idący pociąg, mimo ostrze
żeń służby i osób będących na sta 
cyi, czepił się wagonu i szarpnię
ty dostał się między wagon a pod 
niesioną część platformy. Zatrzy
mano natychmiast pociąg, ale już 
było zapóźno. Formalnie zgniecio 
ne ciało wydobyto z pod wagonu. 
Na razie nikt nie mógł rozpoznać 
zabitego, i dopiero po przewiezie
niu ciała nieszczęśliwego do zakła 
du pogrzbowego rozpoznano Do
lana.

Dolan przybył tutaj ze Szkoeyi 
gdzie od 8 roku życia pracował 
w kopalniach. Tutaj sprężystoś
cią i znajomością wszystkich sto 
sunków górniczych wybił się na 
stanowisko przewódcy i przez dłu 
gie lata był poprostu bożyszczym 
górników, walcząc o ich prawa bez 
wytchnienia.

W czasie pogrzebu wszyscy gór 
nicy zatrzymali się w pracy prag
nąc uczcić tem pamięć w tak tra
giczny sposób zmarłego swego by
łego prezydenta i obrońcę.

Czerstwy umysł, dobrą straw 
ność, zdorwa wątroba i doskona 
ty apetyt należą do błogosła 
wieństw, które sprowadzają Dra 
Richtera Kotwiczne pigułki Kon
go na „zatwardzenie i wzdęcie, 
25 i 50 centów. Kotwica na bu 
telee jest znakiem prawdziwości 
F. Ad. Richter & Co. 215 Pearl 
str. New York.

I W obecności setek.
W obecności setek ludzi grono 

czterech złodziei napadło i obrabo 
wało pewnego obywatela z Butler 
na clicy Water w pobliżu staeyi 
Baltimorskiej kolei. Zabrano mu 
$22, zegarek i diamentową spinkę 
Rzezimieszki przeoczyli sumę 2 
tyśięey dolarów, jaką Wagner 
miał przy sobie w bocznej kiesze
ni. Wagner przybył we wtorek do 
miasta na dobry czas. Idąc ulicą 
Water został napadnięty i obrabo 
wany. Zawiadomiona policya prze 
szukała całą dolną część miasta 
i nie odszukała na razie niebezpie 
cznyeh ptaszków.

KOBIET...,
i cierpienia ko- 

białe upławy, 
macicy, zatrzy-

— Wszelkie sprawy notaryalm 
czy to amerykańskie lub polsku 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLIŃSKI, notaryusz pu 
bliczny w Banku
Penn ave., Pittsburg,

uderza o ziemię a eybuszek wbija 
się niefortunnemu Barretowi w ję 
zyk. Nie stracił jednak animuszu, 
nawymyślał automobilom, woźni
com i td. i to wz.dosadnieh słowach 
ale eybuszek mimo nawet takich 
słów nie ueiekł ze strachu i pozos
tał w języku, zupełnie nie prze
szkadzając mu wynurzać swego o- 
burzenia na niebezpieczną jazdę.— 
Lecz widocznie cybuszkowi przez
naczonemu do spełniania 
funkcyi aniżeli spokojnego 
nia w gadatliwym języku 
kszył się dłuższy pobyt i
właścicielowi coraz bardziej doku 
czać, a tydzień przeszły obrał so
bie za czas ostatecznej rozprawy. 
Barret, nie mokąe z powodu tego 
dłużej cierpieć niepotrzebnego lo
katora w języku, udał się do dok
tora Barnharda i ten przy pomocy 
noża i szczypey wydobył eybuszek 
w poniedziałek wieczorem. Mimo 
iż cybuch zadymiony i pełen niko
tyny tkwi przez tak długi czas w 
tak delikatnej części ciała nie zna 
leziono żadnych symptomów zaka
żenia i Barret 50 letni wkrótce bę 
dzie znowu w odpowiedni sposób 
zachwalać automobilistów 
anielską jazdę.

W Etna Parku loty od $75 do 
$350 na miesięczne spłaty po 
$2.50 do $5.00 miesięcznie. Nie 
płacisz podatków ni procentów, 
najpewniejsze lokowanie pienię 
dzy. Na ziemi jeszcze nikt nie

cześpie posiadamy tapety, naj-1stracił, lecz dużo ludzi się zboga- 
przedniejsze farby itp. Nasze pols cił0. — Zgłosić się do Dr. L. Sa- 
kie gosposie nie potrzebują się] iowskiego lub na miejscu Sadows 
trudzić chodzić na dół i robić za- fcj ave j Etna Boulevard.

...Pożyczam na i procent... 
na Dyamenty. Zegarki. Wyroby jubiler
skie, Instruments muzyczne, Strzelby, 
Przyrządy rzemieślnicze, Wyroby srebr
ne, Aparata fotograficzne, Ubiory itp. 

N. GALLINGER 
929 Liberty Ave. blisko Garrison placu 

Tum itdzlr wielki zegar przy alley.
Niewykuplone przedmioty sprzedejg tanio.

Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych 
Familijnych, Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 

' różnych wielkoś
ciach, najpiękniej
szych i najmodniej 
szych fasonach zna 
ny ogólnie Fotograf

F. Zjawiński
Polski Fotografista

Ciekawa sprawa.
W przeszłym tygodniu rozeszła 

się wieść nagła o śmierci znanego 
obywatela Jakóba Rękawek, któ
ry przed kilku zaledwie tygodnia 
mi wykupił hotel przy 13ej ulicy 
i Penn ave. Wieść ta uderzyła 
wszystkich, gdyż znano śp. Rękaw 
ka jako człowieka silnego i nie za 
padającego na zdrowiu. Śp. Ręka
wek miał rzekomo paść nagle tru
pem na wadę sercową. Lecz w 
tym wypadku przyjaciołom zmar 
łego nie wyglądała cała ta sprawa 
za jasno j zrobiono do koronera do 
niesienie celem zezwolenia na zba 
danie całej tej sprawy ponownie. 
W tych dniach o ile nas informu
ją mają się odbyć ponowne oglę
dziny doktorskie i koronerskie, a 
jaki będzie wynik takowych donie 
siemy w przyszłym tygodniu. Śp. 
Rękawek przebywał przez całe la
ta w części miasta zwanej Soho, 
a w tych czasach przeniósł się na 
Penn ave. Śp. Rękawek liczył 49 
lat życia.
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Trup w rezerwoarze. 
Policya i urząd koronerski 

ni starania celem zbadania zwłok 
z I znalezionych w rezerwoarze przy 

ie J ul. Bedford i Devillers str. Przy 
tej trupie topielca nie znaleziono nie 

miejscowości, biorąc nader czynny więcej prócz na kartce wypisane 
wszystkich sprawach go nazwiska Abe Bothbean. Do- 

powaźnych przez cały czas swe- tychczas nie wyjaśniono ani przy 
go pobytu w Pittsburgu. Przez czyny utopienia ani też kim jest 
blisko 32 lat pracował we fabryce topielec. Ciało znajduje się w 

1 mordze. Policya sądzi, że ciało le- 
26 i Smallman ulicy. Od ’ lat ż^o w basenie przeszło tydzień.
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DWIE GALERYE:
322 5th Ałenue 559 5th Avenin

drugie oiętre pierwsze piętro
McKeesport, Pa.

Najlepsze Trunki Smaczne
kraj. 1 zagr. Przekąski

Wartości $10,00 dla Każdego Mężczyzny.
Jeżeli cierpisz na jakąkolwiek chorobę właściwą mężczyznom, obcięlibyśmy, żebyś na

pisał po jedną z tych znakomitych książek. Ona wskazuje w przystępny i prosty sposób, 
jak każdy cierpiący na Zatrucie Krwi, Osłabienie inęzkośc\ Ogólną utratę Siłf Reuma
tyzm. Choroby Organiczne, Żołądek, Wątrobę, Nerki lub Pęcherz, może być wyleczony 
gruntownie u siebie w domu. Jeżeli jesteś zniechęcony wydawaniem pieniędzy nie 
otrzymując pożądanych skutków, ta Bezpłatna Książką dla Mężczyzn przedstawia dla 
ciebie wartość paru set dolarów. Ona ci powie dla cz^ego cierpisz i jak wyleczyć sie ino- 
zesz gruntownie 1 stale. Książka ta powróciła zdrowie doskonałe, siły i zdolność tnęzka 

tysiącom męzczyzn. Ona jest składem wiedzy i zawiera właśnie to, o czem każdy męż
czyzna wiedzieć powinien. Pomigtaj, że książkę tę otrzymasz zupełnie darmo. My pła
cimy przesyłkę pocztową. Załącz bezpłatny kupon, przyślij do nas dzisiaj, a my po- 
slemy cl tg drogocenną książkę, opłacajac przesyłkę.

PRZYŚLIJ TEN BEZPŁATNY KUPON NA KSIĄŻKĘ DZISIAJ.

Byłaby senzacya.
Od dłuższego już czasu rozcho

dzą się głuche wieści, że do pew
nego obywatela ma zjechać ze 
starego kraju żona z dzieckiem. 
Czyż w tem co dziwnego? Obywa 
teł ten przecież może sprowadzić 
sobie swoją familię ze starego kra 
ju. Ale.... bo gdzież nie ma 
ale. Obywatel przebywa już w 
tym kraju od lat kilkunastu i jest 
żonaty i ma swój dom i rodzinnę 
.... a tu druga przyjeżdża. Nie 
wierzymy takim pogłoskom... ale 
powiadają, że jak zaczną krakać 
to mogą coś wykrakać. — Zoba
czymy.

German Saving & Deposit Bank, 
na rogu 14ej i Canon ulicy 
strona południowa miasta 
Pittsburga.

Czy znacie bank stanowy na 14 
ulicy! Czyście czytali sprawozda
ne kontrolerów rządowych! Jeże 
li tak, to wiecie, że powyższy 
bank, jest jednym z najpewniej 
szych banków w Stanach Zjedno
czonych, płacący 4 procent na rok 
posiadający $5.000,000.00 ogólne
go majątku.

Karty okrętowe do wszystkich 
części świata. Zacznijcie oszczę
dzać pieniądze i składać w tym 
banku, który Wam gwarantuje 
każdy cent w całem tego słowa 
naczeniu.

J. F. Roth, prezes, 
A. P. Miller, kasyer, 

A. Curzytek, zarz. od. zagr-

,...D0
Jestem kobietą. Znam 

biet. Jeżeli cierpisz na 
opadnięcie lub rozdarcie i _____
manę, bolesne lub nadmierne peryody. 
bezpłodność, ból głowy, krzyża, żołądka, 
nerek, piersi, nerwowość lub reuma
tyzm, spróbój mego Domowego Lecze
nia, którem sama w domu wyleczyć się 
możesz napewno, bardzo tanim kosztem* 
Choć ci inne zawiodło, to cię nie zawie
dzie. Pisz zaraz opisując cierpienia i 
załącz 2 centową markę "na odpowiedź. 
Adres taki:

Mrs. A. S. HON
SOUTfe BEND, IND. - - BOX 20.

Poszukuje Agatę Trzcinecką po 
chodzącą z Galicyi- Ktobykolwiek 
o niej wiedział, lub ona sama nieclr 
się zgłosi do Józef Oklejewicz 322 
main str, Bridgeport, Conn._____ 1

Potrzeba natychmiast doświad
czonej panny w interesie łokcio- 
wem i ubrań damskich. Musi znać 
fach i dać rekomendacyę. — Zgło 
sić się do Goldstein’s Depart
ment Store 2720-24 Penn ave.

Na sprzedaż dwupiętrowy drew
niany dom 5 pokoi i podasze. gaz 
woda i kąpielnia, lota 22x120 na 
Melwood ave. $2,400.

.Dom o 8 pokojach przy Ridge 
str. razem z dwiema lotami $2.800 
z 4ma lotami $5.500. Każda lota 
z osobna warta 500 dolarów. —- 
Zgłosić się: Marohn i Kaźmierski 
335 Hancock, str.

(Zresztą sądzimy, iż żyd nie po 
winien należeć do Organzacyi 
Ideowej Polskiej.)

DR. JOS. LISTER & CO., P. 704 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago. 
Panowie: Jestem zainteresowany pańską bezpłatną ofertą i proszę o przysłanie mi Książki natychmiast.

4

Tańce w Hali Zleina
2813 F*e»Tri Ave. Pittsburg, Pei.

mniej wicej 18 prowadził przedsię podczas gdy władze morgi 
biorstwo hotelowe aż do ostatnich! znajdują więcej pośl^k jak 
chwil swego życia.

Śp. Józef Grabowski był czło
wiekiem nader czynnym i uczyn
nym szczególniej w dawniejszych ’ Powiada angielskie przysłowie 
czasach, w czasach, kiedy po-, 0 takich co to mają rozwiązane za- 
moc dla rodaków dopiero się osie nadto zawiązki języka, co po pros-

Organista grający z nut, mogą 
cy prowadzić chór na 4 głosy, — 
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia w Redakcyi Wielkopolani
na. __________________

Inteligentna osoba poszukuje 
miejsca jako gospodyni do pols
kiego proboszcza lub lepszej fami 
lii polskiej. — Zgłosić się do Wiel 
kopolanina.______________(44

kupna u obcych, jeżeli ten sam 
towar można dostać u nas i o wie 
le taniej niż gdzieklwiek.

Polecając się publiczności pols
kiej

Tomasz Domachowski.
Pamiętajcie adres: 3107 Brere

ton ave, na górach.

Do sprzedania lub do wynaję
cia nowy dom murowany o ośmiu 
stancyach mieszkalnych z groser 
nią i buczernią, przy Mellwood 
ave. na górach. Sprzedaje z powo 
du złego stanu zdrowia. Zgłosić 
się: Francszek Warywoda, 3200 
Dixon str. Pittsburg, Pa. (od 39

Właściciel property opuszcza 
Pittsburg, więc sprzedaje w kilku 
dniach bajecznie tanio wprost ze 
swojej ręki (bez żadnych agentów 
— jeden wielki dom murowany 
na 3 pietra, jeden dom drewiany 
na 2 piętra i lotę — razem za pięć 
tysięcy i siedem set dolarów — 
tylko. — Zgołsić się No. 3007 Bre
reton ave. pierwsze piętro. — Tak 
samo jest do sprzedania dobry for 
tepian.

Na sprzedaż nieomal całkiem 
nowe meble, sprzedam tanio po
nieważ opuszczam Amerykę. — 
Zgłosić się do Charley Fazykosz, 
3107 Harkms alley, Pittsburg, f( 42

Na sprzedaż dom o 4 stancyach 
dach z tablicy, woda, gaz w domu 
za cenę $1.600. Zgłosić się ]luW 
pisać w języku niemieckim do: 
Mrs. Anna Schug 10 Suella ave., 
Charleroi, Pa. (43

Halloweennight w Poniedziałek dnia 31-go Października

= BMi MASKOWY =

Nauczyciel z ukończouem Se- 
minaryumnauezycielskiem z egza
minem maturycznym i kwalifiką, 
oraz z uzdolnieniem do prowadze
nia śpiewu kościelnego i grze na 
organach, poszukuje odpowiedniej 
posady. — Adres:

Wm. Małecki,
P. O. box 2, East Pittsburg, Pa.

Organista-nauczyciel znający ję 
zyk Angielski, znajdzie dobrą 
sadę, musi być trzyźwiem i 
brym katolikiem.

Zgłosiz się do:
Rev. F. J. Nona, 

Chappell Hill, Texas.

50,000 KSIĄŻEK

HOTEL POLSKI
F. A. DłagoiUklf właść.

3139 Dickson str. Na górach.

State


